


2 3ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013OBSAH

TIRÁŽ
Časopis	 		4
Na	titulní	straně	 		4
Mensa	 		4
Jak	přispívat	do	časopisu?	 		4
Inzerce	v	časopise	Mensa	 		4

ÚVOD
Úvodník		 		5
Slovo	předsedy	 		6

ZPRÁVY MENSY
Výsledky	voleb	do	Mensy	ČR	v	roce	2013	 		7
Výsledky	voleb	do	Mensy	International	2013	 		8
O	čem	se	hovoří	na	intranetu?	 		8
Rozvoj	projektu	Kariérní	podpora	 		9
Policejní	razie	v	řadách	Mensy?		 		9
Kdy	jsme	volili?	 10
Srdečně	vítáme	v	Mense	107	nových	členů	 12
Mensa	v	médiích	 13
Časopis	Mensa	hledá	prodejce		 13
reklamního	prostoru	
Tajný	projekt	iRady	Mensy	ČR:	Kamil	 14
SIG	Cyklistika	a	SIG	Outdoor	 14
Nedorazil	Vám	ještě	červnový	časopis?	 14
Volba	mezinárodního	radního	 14
pro	malé	národní	Mensy	v	roce	2013

POZVÁNKY
Výtvarný	SIG	–	pozvánka	na	výstavu	 18
Exkurze	do	ostravského	studia	České	televize	 18
Výtvarný	SIG	–	pozvánka	na	výstavu	podruhé	 19
Prohlídka	vojenské	pevnosti	 20
Podzimní	celostátní	setkání	Mensy	ČR	 20
Sportovní	desetiboj	s	grilováním	v	Prostějově	 20
Valná	hromada	MS	Karlovy	Vary	 21
Valná	hromada	MS	Pardubice	 21
Valná	hromada	MS	Brno	 21
Valná	hromada	MS	Hradec	Králové	 21
Minigolf	v	Ostravě	 21
Přednáška	50	států	USA	 21
Přednáška	-	Jak	se	seznámit	s	opačným	pohlavím	22
Stavitelské	soutěže	SIGLego	 22
Východ	USA	 23

VĚDA
Aspergerův	syndrom	 24
Uvědomění	+	vhled	=	tvořivost?	 26
Nové	poznatky	o	autismu	 28
Důchodová	reforma	(2.	díl)	 29
Vliv	alkoholu	na	pankreatitidu		 31

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ
Chemie	a	další	přírodní	vědy	 32
na	Slezskoostravském	hradě
Proč	chodím	na	Mensa	gymnázium	 33
Celostátní	setkání	členů	a	příznivců	Dětské	Mensy	 34
Přijďte	se	podívat	do	Open	Gate	 36

REAKCE NA AKCE
Grilování	a	ohňostroje	na	Brněnské	přehradě	 37
Nepovolená	demonstrace	Mensy	ČR	 38
Přednáška	-	Jak	se	seznámit	s	opačným	pohlavím	38
Jak	se	seznámit?	s	Tomášem	Kubešem	 39
Culture	in	cowtown	 40
Sheldon	opravdu	existuje	 41
Těžkooděnci	zasahovali	proti	členům	Mensy	 42
Armáda	beze	zbraní	–	The	Salvation	Army	 43
Budějovické	Želvování	 44
Jak	se	kalí	v	Plzni	 45
Bowling	v	Brně	 45
Exkurze	do	Amati	a	Strunalu	 46
Pravidelné	setkání	MS	České	Budějovice	 46
SIG	rodičů	nadaných	dětí	 47
Na	kole	do	Prčic	 48
Apetit	Festival	 49
Bowling	s	Mensou	 49
V	holštejnských	skalách	 50
Za	tajemstvím	lesa	 50
Výstava	o	Mense	ČR	 51
Směr	Pyrenejský	poloostrov	s	Mensou	 52
Zájezd	do	Španělska	a	Portugalska	detailně	 54
Bramborové	divadlo	 57
Jarní	menzes	 58
Nuda	v	Brně	a	Věstonická	venuše	 60

LITERATURA A KULTURA
Prsten	Claddagh	 61
Umírání	 61
Šťastný	a	veselý	Vánoce	 62
Dveře	 64

BYSTŘÍLNA
Početní	křížovka	 66
Středová	souměrnost	 66
Tradiční	japonské	 67
Mezzodomino	 67
Pentomino	 68
Test	 69

MENSA INTERNATIONAL JOURNAL 70
NÁZORY MENSANŮ

Můj	příběh	 76
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 77
ADRESÁŘ 80

w w w . m o t i v p . c o m

Hodnoty, kterými se řídíme:

POCTIVOST | PROSPĚŠNOST | PROFESIONALITA

http://www.m


4 5ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Časopis	 Mensy	 ČR	 –	 Mensa	 –	 je	 dvouměsíčník.	
Číslo	4/2013	(srpen)	vychází	5.	8.	v	nákladu	3	300	
výtisků.	Uzávěrka	říjnového	čísla	je	11.	9.

Časopis	připravuje	redakce	časopisu	Mensa,	za	
zveřejnění	nebo	nezveřejnění	příspěvků	odpovídají	
vedoucí	 jednotlivých	 rubrik,	 za	 sestavení	 časopi-
su	 šéfredaktor.	 Kontakty	 naleznete	 na	 posledních	
stranách	časopisu.	Příspěvky,	připomínky	a	dotazy,	
prosím,	zasílejte	na	adresu	redakce@mensa.cz.	Re-
dakce	si	vyhrazuje	právo	články	v	případě	potřeby	
upravit	nebo	zkrátit.

Články	v	časopise	představují	díla,	názory,	myš-
lenky	nebo	nabídky	jednotlivých	autorů	a	nemusejí	
vyjadřovat	postoje	jiných	mensanů	ani	orgánů	Men-
sy	ČR,	není-li	výslovně	uvedeno	jinak.	Obsah	tohoto	
časopisu	může	být	volně	přebírán	všemi	ostatními	
publikacemi	Mensy	za	předpokladu	uvedení	zdroje,	
není-li	výslovně	uvedeno	jinak.	Obsah	publikovaný	
na	http://casopis.mensa.cz/	je	šířen	pod	licencí	Crea-
tive	Commons.

Aktuální	číslo	časopisu	je	k	dispozici	v	elektro-
nické	podobě	na	webu	Mensy	http://www.mensa.cz/,	
archiv	všech	čísel,	včetně	časopisů	MIL	a	některých	
slovenských,	naleznete	na	 intranetu	Mensy	https://
intranet.mensa.cz/.	Časopis	je	zasílán	všem	členům	
Mensy	ČR,	nečlenové	si	jej	mohou	předplatit	za	150	
Kč	ročně.	Změny	adresy	a	dotazy	na	předplatné,	pro-
sím,	zasílejte	na	adresu	sekretarka@mensa.cz.

Vydavatel
Mensa	ČR,	Španielova	1111,	163	00	Praha	6

Tisk
PRINTO,	spol.	s	r.	o.,	Gen.	Sochora	1379,	
708	00	Ostrava,	http://www.printo.cz/

ISSN:
1211-8877	
©Mensa České republiky, 2013
Printed in the Czech Republic

                  Časopis
    Úvodník 

 

Mensa

Mensa je celosvětová 
nezisková organizace 
založená v roce 1946 
v Oxfordu. Nyní má 
ve více než 100 zemích 
světa přes 118 000 členů. 
Členem se může stát ka-
ždý, kdo dosáhne v testu 
inteligence schváleném me-
zinárodním dozorčím psycho-
logem výsledku mezi horními dvěma procenty popu-
lace. Mensa na území ČR byla založena na jaře 1989  
PhDr. Hanou Drábkovou (oficiální registrace proběh-
la 21. 3. 1991, IČ: 45248591). Mensa ČR je nezisková 
organizace a k 11. 7. 2013 registrovala 3 088 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou inteli-
genci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum vlast-
ností, znaků a využití inteligence a vytvářet stimu-
lující intelektuální, přátelské a společenské prostředí 
pro své členy. Mensa ČR věnuje zvláštní pozornost 
podpoře rozvoje talentu a nadání dětí. Více se dozvíte 
na http://www.mensa.cz/.

úvodtiráž

Zatímco v naší zemi ještě pořád není 
jasné, kdo nám bude vládnout (v době psaní 
tohoto úvodníku), nová Rada Mensy se bez 
odkladů pustila do práce. Srovnání s vývo-
jem v politice není náhodné. I v Mense jsme 
měli vlastní „aféru“ se zatýkáním vysokých 
mensovních představitelů policejní zásaho-
vou jednotkou. Podrobně se tomuto tématu 
s příslovečnou seriózností a důvěryhodností 
věnuje mensovní Rádio Jerevan v článku 
„Policejní razie v řadách Mensy?“ a poně-
kud důvěryhodněji, avšak neméně vtipně 

pak David Bohatý v článku „Těžkooděnci zasahovali proti čle-
nům Mensy“. Mimochodem, krom toho, že má Mensa jasnou 
„vládu“, má také dlouhodobě přebytkové hospodaření – asi 
na té inteligenci opravdu něco bude... Když už jsem nakousl 
proběhlé mensovní volby, rád bych všem téměř třem stovkám 
voličů poděkoval za účast a s ještě větší radostí pak většině za 
jejich hlasy.

V tomto čísle se můžete těšit na ohromnou porci hezky na-
psaných reakcí na mensovní akce. Chtěl bych srdečně podě-
kovat jak organizátorům všech akcí – zajímavá exkurze, výlet 
nebo posezení je základem toho, aby vůbec bylo o čem psát, 
tak Vám čtenářům pisatelům – na Vašich perech, či spíše klá-
vesách časopis stojí, bez nich by se neobešel. Děkuji Vám za 
Vaše články, postřehy, názory... Ještě jste na žádné akci nebyli? 
Přečtěte si, co Vás čeká, a nebojte se to příště vyzkoušet na 
vlastní kůži – Mensa je plná fajn lidí, kteří si s Vámi rádi popo-
vídají, mezi kterými se budete cítit přirozeně.

Na závěr bych rád zmínil, že v redakci hledáme člověka, 
který si rád povídá. Někoho, kdo by přitom pomáhal s přípra-
vou rozhovorů se zajímavými členy Mensy. Máme celou škálu 
kontaktů na členy, kteří mají co říci, ale schází nám kapacity 
dostat jejich myšlenky na papír. 

S přáním příjemného čtení, krásného léta a radosti do života
Tomáš Kubeš, šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz

Na titulní straně

Alcázar v Seville, foto: Radek Jureček, r.jure-
cek@gmail.com, úprava: Tomáš Belloň.

Jak přispívat do časopisu?

Přispívat mohou všichni členové a v opodstat-
něných případech i nečlenové Mensy. Příspěvky, 
prosím, zasílejte na adresu redakce@mensa.cz. 
Podrobné informace naleznete na adrese http://
goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa

Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 
Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. Informace o placené inzerci nalez-
nete na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy se, 
prosím, obracejte na šéfredaktora Tomáše Kube-
še, tomas.kubes@mensa.cz.

E-mailovou	adresu	v	doméně	mensa.cz	si	snad-
no	aktivujete	prostřednictvím	 intranetu:	https://
intranet.mensa.cz/.	Můžete	zvolit	plnohodnotnou	
e-mailovou	schránku	nebo	přesměrování	přícho-
zí	pošty	na	některou	z	Vašich	existujících	adres.

mailto:redakce@mensa.cz
http://casopis.mensa.cz/
http://www.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:r.jure-cek@gmail.com
mailto:r.jure-cek@gmail.com
mailto:r.jure-cek@gmail.com
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


6 7ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Slovo předsedy
 

úvod ZPRÁVY MENSY

Léto je v plném proudu, a přesto 
se toho v Mense děje poměrně hodně. 
Na červnové Valné hromadě proběhlo 
mj. vyhlášení výsledků voleb, a tak 
se od počátku července chopila práce 
nově zvolená Rada Mensy i Kontrol-
ní komise. Petr Mazal je první mís-
topředseda a má v kompetenci oblast 
internetu a členské základny, Petr 
Čavojský je místopředseda a bude se 
starat o gymnázium, Dana Havlová 
je místopředsedkyně s oblastmi na-
dané děti a testování, Tomáš Kubeš je 

místopředseda a má na starosti časopis, Hana Studenská je ekonom-
kou, Pavel Terber se bude starat o místní skupiny, Hana Kalusová 
má oblast PR a grafika, Lenka Šnajdrová má v kompetenci zájmové 
skupiny a Tomáš Blumenstein je od počátku července předsedou 
a spravuje oblasti aktivity a zahraničí. Chtěl bych poděkovat za prá-
ci v uplynulém období Martě Heřmanové a Zdence Pánikové. První 
jednání RM proběhne 25. 8. v Prostějově. Přeji nejen radním, ale 
všem členům, aby následující dvouleté období bylo úspěšné. Už 
jsme zahájili aktivní kroky pro zlepšení IT infrastruktury – jednak 
připravujeme přechod mensovních e-mailů pod Gmail a také jsme 
na srpen uspořádali „víkend programátorů“, na kterém chceme spo-
lečně s dobrovolníky, kteří umí mluvit jazykem PHP, připravit nové 
a upravené moduly intranetu. Pro Logickou olympiádu získáváme 
stávající i nové partnery, návštěvníci webu mohou darovat libovol-
nou částku platební kartou a chceme také zajistit informovanost 
všech škol přímým kontaktem našimi členy – proto jste také nalezli 
letáček LO přiložený k tomuto časopisu. Prosíme Vás, abyste s ním 
zavítali do škol(y) ve Vašem okolí (letáček si můžete stáhnout ve 
formátu PDF na www.logickaolympiada.cz). Registrace do LO bude 
probíhat od prvního srpna do posledního září. Na stránkách http://
akce.mensa.cz se můžete přihlašovat na Podzimní celostátní setkání 
v Železné Rudě a nezapomeňte se podívat do mensovního kalendá-
ře, ať Vám neunikne žádná ze zajímavých akcí.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Rádi se hrabete v tajemných a temných souvislostech? Magický grimoár záhadného původu i věku je 
částečně rozklíčován v překladu Zuzany Antares – blíže o tom na knihy.magick.cz. Objednávejte na 
zuzana.antares@mensa.cz nebo na 775 748 425, pro členy s 10% slevou.

Výsledky voleb do Mensy ČR v roce 2013
 Volební komise, vk@mensa.cz

Od 29. 4. do 1. 6. 
2013 probíhaly vol-
by do orgánů Mensy. 
Bylo zvoleno 8 členů 
Rady Mensy ČR a 3 
členové Kontrolní 
komise. Na pozici 

předsedy Mensy ČR kandidoval pouze jediný kandi-
dát, proto na tuto pozici volby neprobíhaly.

Ke dni voleb měla Mensa ČR 2 238 členů (bez 
Dětské Mensy). Ve volbách bylo však odevzdáno jen 
296 hlasů, 288 hlasů bylo odevzdáno prostřednictvím 
intranetu, 3 došly poštou a 5 bylo odevzdáno osobně 
na valné hromadě. Do volených orgánů Mensy byli 
pro příští funkční období od 1. 7. 2013 do 30. 6. 2015 
vybráni tito členové s volebními výsledky:

Předseda Mensy ČR
Tomáš Blumenstein – zvolen jako jediný kandidát 
dle čl. VI odst. 12 stanov Mensy ČR

Rada Mensy ČR
Tomáš Kubeš  235 hlasů
Petr Mazal  187 hlasů
Dana Havlová  184 hlasy
Hana Kalusová  181 hlas
Petr Čavojský  169 hlasů
Hana Studenská  158 hlasů
Lenka Šnajdrová  156 hlasů
Pavel Terber  146 hlasů

Nezvoleni
Zdenka Pániková  120 hlasů
Jitka Fořtíková  119 hlasů
Jindřich Fixa  72 hlasy
Magdaléna Tydrichová  59 hlasů
Jan Česal  50 hlasů
Karla Kotková  49 hlasů
Josef Sysel  43 hlasy
Martin Felgr  33 hlasy

Kontrolní komise
Václav Fořtík  220 hlasů

Renáta Zelinová  187 hlasů
Ladislav Nádvorník  175 hlasů

Nezvolen:
Václav Janoušek  110 hlasů

Gratulujeme všem úspěšným kandidátům ke zvole-
ní a přejeme jim hodně úspěchů v nastávajícím funkč-
ním období. Hlasy na valné hromadě za volební komisi 
sečetli Jana Hřebíčková, Jiří Rak a Vít Švachouček.

6. 7. 2013 schválila nová Rada Mensy následující roz-
dělení odpovědnosti za jednotlivé oblasti činnosti Mensy:

• Členská základna Petr Mazal
• Ekonomika Hana Studenská
• Aktivity Tomáš Blumenstein
• Místní skupiny Pavel Terber
• Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová
• Nadané děti Dana Havlová
• Gymnázium Petr Čavojský
• Testování Dana Havlová
• Internet Petr Mazal
• Časopis Tomáš Kubeš
• PR a grafika Hana Kalusová
• Zahraničí Tomáš Blumenstein

1. místopředsedou byl v těsném hlasování zvolen Petr 
Mazal, místopředsedy se stali Petr Čavojský, Dana 
Havlová a Tomáš Kubeš, ekonomem byla zvolena 
Hana Studenská.

Na pozicích administrativních pracovníků nedo-
šlo ke změnám.

Sekretářka Mensy Hana Kalusová, hana.kaluso-
va@mensa.cz, 777 004 678

Administrátorka členské základny Zuzana Polá-
ková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108

Administrativa testování: Dana Havlová,
dana.havlova@mensa.cz

http://www.logickaolympiada.cz
http://akce.mensa.cz
http://akce.mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:vk@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:zuzana.antares@mensa.cz


8 9ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Výsledky voleb do Mensy International 2013
Volební	komise,	vk@mensa.cz

Letos	proběhly	volby	i	do	vedení	Mensy	Interna-
tional.	Ve	volbách	byli	vybráni	následující	zástupci	
pro	funkční	období	od	1.	7.	2013	do	30.	6.	2015:

•	 Elissa Rudolph	 (USA)	 byla	 již	 jako	 jediný	
kandidát	na	pozici	předsedy	Mensy	Internatio-
nal	prohlášena	za	zvolenou.

•	 Therese Moodie-Bloom	(Austrálie)	je	naší	no-
vou	mezinárodní	radní	pro	administrativu.	Do-
stala	 2	 398	hlasů,	 zatímco	Grethe	van	Geffen	
(Nizozemí),	která	se	též	ucházela	o	tuto	pozici,	
získala	2	208	hlasů.

•	 Björn Liljeqvist	(Švédsko)	je	naším	novým	me-
zinárodním	 radním	 pro	 rozvoj.	 Obdržel	 2	 520	
hlasů,	zatímco	Cinthia	Reyes	(Mexiko),	která	se	
rovněž	ucházela	o	tuto	pozici,	dostala	2	072	hla-
sů.

•	 Rudi Challupner	 (Rakousko)	 je	 naším	 novým	
mezinárodním	ekonomem.	Získal	2	298	hlasů,	za-
tímco	druhý	Jacek	Cywinski	(Nový	Zéland),	jenž	
se	také	ucházel	o	tuto	pozici,	obdržel	2	274	hlasů.

Všechny	 dodatky	 ke	 stanovám,	 které	 byly	
předloženy	k	rozhodování,	byly	přijaty	(konkrétní	
znění	 dodatků	 ke	 stanovám	 lze	 najít	 na	 www.
mensa.org).	Pro	prvních	pět,	které	byly	předloženy	
společně	v	 jedné	otázce,	se	vyslovilo	4	175	hlasů	
(89,0	%),	proti	bylo	335	hlasů	(7,1	%).	Šestý	doda-
tek	byl	přijat	3	638	hlasy	(77,6	%),	873	hlasy	byly	
proti	 (18,6	 %).	 Pro	 sedmý	 dodatek	 ke	 stanovám	
bylo	3	815	hlasů,	což	odpovídá	81,3	%	z	přijatých	
hlasů,	proti	bylo	685	hlasů	(14,6	%).

Účast	byla	mírně	vyšší	než	v	roce	2009	(v	roce	
2011	hlasování	nebylo,	protože	se	o	každou	ze	čtyř	
pozic	ucházel	pouze	jediný	kandidát):	celková	účast	
se	zvýšila	z	3,56	%	na	4,06	%,	hlasovací	obálky	byly	
doručeny	z	27	zemí	oproti	22	v	roce	2009.	Doufej-
me,	že	se	v	příštích	volbách	2015	spustí	i	elektronic-
ké	 hlasování,	 které	 celkovou	 volební	 účast	 zvýší.	
Další	informace	vyšly	v	srpnovém	časopise	Mensy	
International,	 podrobné	 výsledky	 jsou	 k	 dispozici	
na	intranetu	v	sekci	Volby	–	Volby	MI.

Rozvoj projektu Kariérní podpora
Josef Sysel, josef@syslovi.cz

Projekt kariéra neustále přichází s dalšími ino-
vacemi s cílem nabídnout dostatečnou podporu 
a služby, které v rámci hledání ideálního pracov-
ního místa potřebujete. V rámci rozšiřování nabíd-
ky jsme nedávno navázali spolupráci se společ-
ností HR Experts, která provozuje portál megajob.
cz. Specializují se na těžko obsaditelné pozice 
a jejich nabídku si prohlédnete v sekci kariéra na 
intranetu. V dané sekci je umístěn prvek nabízející 

poslední dvě zajímavé nabídky práce. Zároveň je 
zde odkaz na portál megajob.cz, kde jsou vypsány 
veškeré aktivní nabídky. Dle prvních ohlasů jsou 
klienti společnosti HR Experts nadšeni spoluprací 
s Mensou ČR, protože jejich pozice jsou velmi 
specifické, náročné a velmi nesnadno obsaditelné 
a členové Mensy jsou ideální cílová skupina. Po-
kud vás jakákoliv nabídka osloví, neváhejte reago-
vat.

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce,	redakce@mensa.cz

Následující	témata	byla	probírána	na	intranetu	
v	polovině	července.	Přihlaste	se	i	Vy	a	zapojte	se	
do	diskuse.	Nevíte	 jak?	K	přihlášení	 slouží	 člen-
ské	číslo,	které	naleznete	na	 svém	členském	prů-
kazu,	a	heslo,	jež	Vám	přišlo	při	vstupu	do	Mensy	
e-mailem.	Pokud	si	jej	nepamatujete,	nové	získáte	
na	 stránce	 https://intranet.mensa.cz/show.php?p-
g=lost_pwd.

•	 Drogy		 (163	příspěvků)
•	 USA	2014	 (12	příspěvků)
•	 SIG	ŠACH	 (32	příspěvků)
•	 SIG	zbraně		 (49	příspěvků)
•	 Je	současná	aktivita	policie	 (22	příspěvků)	

a	st.	zást.	úspěch,	nebo	selhání?		
•	 Skládání	hudby	 (0	příspěvků)
•	 Přednáška	o	Rusku		 (30	příspěvků)

•	 SIG	Zlaté	ručičky?		 (24	příspěvků)
•	 Jaké	údaje	má	Mensa		 (9	příspěvků)	

o	svých	členech?	
•	 Výpadek	přístupu		 (0	příspěvků)	

k	elektronické	poště	a	konferencím	
•	 Společné	fotografie	ze	setkání		 (0	příspěvků)
•	 Nové	mensácké	IQ	testy?		 (1	příspěvek)
•	 Hledá	se...	aneb	Seznamka	 (116	příspěvků)
•	 „Šlechtění“	geniálních	dětí		 (38	příspěvků)

Pokud se Vám v diskusním fóru nezobrazí tla-
čítko „Odpovědět“, klikněte na název diskuse na-
hoře. Stránka se nahraje znovu a korektně. O chy-
bě víme, ale bohužel netušíme, jak ji opravit – člověk, 
který integroval diskusní modul phpBB do intra-
netu, již pomáhat nemůže a zatím se nenašel nikdo 
další, kdo by se dokázal v kódu zorientovat.

Policejní razie v řadách Mensy?
Rádio	Jerevan	ve	spolupráci	s	rádiem	Kyjev,	radio.jerevan@mensa.cz

Jednomu	 z	 tajných	 reportérů	 Rádia	 Jerevan	
(natolik	utajenému,	že	sám	nevěděl,	že	je	reporté-
rem)	se	podařilo	získat	unikátní	záběr	zásahu,	při	
kterém	staronového	předsedu	Mensy	Ing.	Tomáše	
Blumensteina	 zadržela	 ozbrojená	 zásahová	 jed-
notka	 policejních	 těžkooděnců.	 Jejich	 chaoticky	
vedený	zásah	vyvolává	řadu	otázek:

•	 Má	kauza	policejní	razie	další	oběť?
•	 Sahají	chapadla	pražské	chobotnice	až	do	Pros-

tějova,	či	za	akcí	stojí	tajemný	M?
•	 Domnívá	se	státní	zástupce,	že	stát	se	předse-

dou	Mensy	bez	voleb	je	trestný	čin?
•	 Nebo	se	jedná	o	vyřizování	účtů	mezi	Prostě-

jovem	a	Olomócí?
•	 Jak	daleko	může	rádio	Jere-

van	zajít	 se	 svým	 investiga-
tivním	žurnalismem?

•	 A	co	na	to	Jan	Tleskač?

Napište	Rádiu	Jerevan:	radio.je-
revan@mensa.cz.

Alternativní verze
Rádio	Kyjev	po	podrobné	analý-
ze	přineslo	alternativní	verzi	vý-
kladu	fotografie.	Pozice	osob	na	
fotografii	 naznačuje,	 že	 pán	
v	košili	s	krátkým	rukávem	není	
zatýkán,	 ale	 naopak	 koordinuje	
kohortu	mužů	v	černém.	S	ohle-
dem	na	to,	že	se	rádio	Kyjev	též	
dopídilo	 informace	 o	 setkání	

předsedy	Mensy	s	jednou	z	osob,	které	byly	posléze	
zadrženy	při	policejní	razii	13.	6.	2013,	naskýtá	se	
otázka,	 zda	 není	 olomoucké	 státní	 zastupitelství	
pouze	krycí	loutkou	a	zda	nemáme	k	dispozici	uni-
kátní	 záběr	 skutečného	 iniciátora	 policejní	 razie.	
Potom	bychom	ovšem	museli	 s	 ohledem	na	 dosa-
vadní	vývoj	událostí	s	politováním	konstatovat,	že	
snaha	o	ovládnutí	české	státní	exekutivy	ze	strany	
Mensy	ČR	se	i	přes	zachycenou	pečlivou	přípravu	
nezdařila.	Snad	příště.

O tom, jak to skutečně bylo, se můžete dočíst 
v článku Těžkooděnci zasahovali proti členům 
Mensy na straně 42.

Zatýkání,	foto:	Tajný	reportér	Rádia	Jerevan	

Inteligentní on-line hry stimulující znalosti a rozvoj dětí, po registraci zdarma: http://deti.onesoft.cz/.

mailto:vk@mensa.cz
http://www.mensa.org
http://www.mensa.org
mailto:josef@syslovi.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?p-g=lost_pwd
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
https://intranet.mensa.cz/show.php?p-g=lost_pwd
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:radio.je-revan@mensa.cz
mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:radio.je-revan@mensa.cz
http://deti.onesoft.cz/


10 11ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Kdy jsme volili?
Vítek	Švachouček,	svachov@seznam.cz

Volby	 do	 orgánů	 Mensy	 ČR	
probíhají	 převážně	 elektronicky,	

což	 nabízí	 prostor	 pro	
hlubší	 analýzu	
anonymních	 dat	

(volební	 server	 ani	 volební	 komise	 nemají	 žádný	
přístup	k	identitě	jednotlivých	hlasujících).	Elektro-
nické	volby	probíhaly	od	pondělí	29.	4.	do	pondělí	
27.	5.	2013.	Kdy	členové	volili?

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

po
 29

. 4
.   

 
út 

30
. 4

.   
 

st 
01

. 5
.   

 
čt 

02
. 5

.   
 

pá
 03

. 5
.   

 
so

 04
. 5

.   
 

ne
 05

. 5
.   

 
po

 06
. 5

.   
 

út 
07

. 5
.   

 
st 

08
. 5

.   
 

čt 
09

. 5
.   

 
pá

 10
. 5

.   
 

so
 11

. 5
.   

 
ne

 12
. 5

.   
 

po
 13

. 5
.   

 
út 

14
. 5

.   
 

st 
15

. 5
.   

 
čt 

16
. 5

.   
 

pá
 17

. 5
.   

 
so

 18
. 5

.   
 

ne
 19

. 5
.   

 
po

 20
. 5

.   
 

út 
21

. 5
.   

 
st 

22
. 5

.   
 

čt 
23

. 5
.   

 
pá

 24
. 5

.   
 

so
 25

. 5
.   

 
ne

 26
. 5

.   
 

po
 27

. 5
.   

 

po
če
t	h
la
sů

den

Graf	č.	1

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

po út st čt pá so ne 

po
če

t h
la

sů

den v týdnu

Graf č. 2

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

po
če

t h
la

sů

hodina

Graf č. 3

První	 graf	 uka-
zuje	 celkový	 počet	
platných	 hlasů	 ode-
vzdaných	v	jednotli-
vých	 dnech	 voleb.	
Členové	 hlasovali	
hlavně	 po	 e-mailo-
vých	výzvách,	které	
byly	 rozeslány	
v	 první	 den	 voleb	
později	 večer	 (29.	
4.),	 a	 o	 posledních	
dvou	nedělích	(19.	5.	
a	26.	5.).

Druhý	 graf	 zob-
razuje	 celkové	 roz-
ložení	 hlasů	 mezi	
dny	v	 týdnu.	Výzvy	
opět	 výrazně	 ovliv-
nily	 hlasování;	 prv-
ní	 úterý	 mělo	 tak	
silnou	účast,	že	úte-
rý	již	žádný	jiný	den	
nepředběhl	 ani	
v	 součtu.	 Nejméně	
jsme	hlasovali	v	so-
botu.

Třetí	 graf	 zobra-
zuje	 průběh	 hlaso-
vání	 během	 dne.	
Lze	 odečíst,	 kdy	
jsou	 mensané	 elek-
tronicky	 nejaktiv-
nější,	 a	 přináší	 to	
dobrou	 zprávu	 –	
mezi	 třetí	 a	 pátou	
hodinou	 ráno	 prak-
ticky	 žádné	 hlasy	
nepřišly.	 Není	 tedy	
pravda,	 že	 mensané	
nespí!

Copywriting / Firemní 
časopisy / Redakční práce

• texty pro tištěná média i web
• fi remní časopisy, newslettery
• návrh obsahu webu 
  a zpracování textů
• redigování, korektury
• překlady z NJ

Mgr. Lucie Peláková

e-mail: lucie.pelakova@mensa.cz
tel.: +420 604 162 176

www.texty.andyk.cz

Mensovní	nadace	pro	vzdělání	a	výzkum	(více	na	http://merf.mensa.cz/)	vydává	časopis	Mensa	Re-
search	Journal	zaměřený	na	výzkum	v	oblasti	inteligence	a	nadání.	Obsahy	jednotlivých	vydání	na-
leznete	na	adrese	http://www.mensafoundation.org/mrj,	výtisky	je	možné	zapůjčit	u	předsedy	Mensy	
(predseda@mensa.cz).

in
ze

rc
e

mailto:svachov@seznam.cz
mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.texty.andyk.cz
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz
www.ajslovicka.cz


12 13ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

107

ZPrÁVY MENSY ZPrÁVY MENSY

Srdečně vítáme v Mense 107 nových členů
Redakce,	redakce@mensa.cz

Následující	členové	vstoupili	do	Mensy	od	10.	5.	2013	do	11.	7.	2013.	S	nimi	má	Mensa	3	088	členů.	
V	seznamu	se	objeví	pouze	ti,	kteří	zaslali	přihlášku,	zaplatili	příspěvek	i	registrační	poplatek	a	souhla-
sili	s	uvítáním	v	časopise.

Jméno  Příjmení  Obec
Matěj	 Bartišek	 Praha	6
Vojtěch	 Beneš	
Hana	 Beránková	
Martin	 Blahuta	 Havířov
Soňa	 Blažková	
Kateřina	 Blechová	
Matouš	 Burian	
Anna	 Černá	 Praha	6
Jaroslav	 Černý	
Ondřej	 Denk	
Dado	 Dia	
Veronika	 Dobiášová	
Hana	 Druckmüllerová	 Brno
Filip	 Dušák	
Jan	 Franěk	
Bohumila	 Fraňková	 Včelná
Marek	 Gryc	
Jiří	 Guth	Jarkovský	
Petr	 Harnach	
Kateřina	 Hedlová	
Martin	 Herold	
Johana	 Hobzová	
Filip	 Hráček	 Praha	5
Marek	 Chalupecký	
Kryštof	 Jedlička	
Jan	 Juříček	 Praha	1
Ota	 Kadlec	 Praha	4
Pavlína	 Kadlecová	 Praha	5	–	Řeporyje
Lukáš	 Kašpar	
Lukáš	 Kaufmann	
Michaela	 Kloudová	 Benecko
Lukáš	 Kobierský	
Denisa	 Koláčková	 Svitavy
František	 Konečný	
Petra	 Kopfsteinová	
Kateřina	 Krylová	
Pavel	 Kubík	
Markéta	 Kubíková	
Jitka	 Kubíková	 Most
Ondřej	 Kyselý	
David	 Langr	 Slaný
Miroslav	 Latocha	
Michal	 Látr	 Duchcov
Ema	 Laubová	 Ústí	nad	Labem
Zdeněk	 Lhotka	
Otakar	 Lichnovský	
Andrej	 Lobotka	 Brno
Jan	Martin	 Macháček	

Jonáš	 Machů	
Martin	 Mička	
Martin	 Mišo	
Zuzana	 Moravová	 Praha
Michael	 Mráček	
Ladislav	 Nagy	 Nové	Hvězdlice
Petr	 Nawrath	
Kateřina	 Nechanická	 Roztoky
Kristýna	 Němcová	 N.	M.	na	Moravě
Karel	 Novák	 Křivoklát
Petra	 Nováková	
Zuzana	 Novotná	 Nýřany
Jindřich	 Ochmann	 Ostrava
Matouš	 Ochvat	
Son	 Olszewski	
Eliška	 Opatová	
Jan	 Parolek	
Hana	 Petřeková	
Jan	 Pospíšil	 Praha	5
Daniel	 Prokeš	 Praha	4	–	Krč
Rudolf	 Pucholt	 Plzeň
Roman	 Raba	 Jičín
Josef	 Reischig	
Roman	 Riedl	 Troubelice
Michaela	 Riedlová	
Filip	 Řáha	
Petr	 Sedláček	 Praha	3	–	Vinohrady
Josef	 Stejskal	
Simon	 Stokuč	
Maxim	 Svoboda	
Hana	 Sýkorová	
Vítězslav	 Škoda	
Andrea	 Špálová	
Emma	 Štěpánová	
Štěpán	 Šusta	
Cyril	 Tajovský	
Jakub	 Trličík	 Vsetín
Jakub	 Učík	
Jana	 Učňová	
Nela		 Uhlířová	 Praha	4
Michael	 Ulbrich	
Emma	 Valešková	
Lucie	 Valinová	 Charvatce
Milan	 Veselý	 Hradec	nad	Svitavou
Jiří	 Veselý	
Dušan	 Veselý	 Havířov-Podlesí
Roman	 Vilhelm 
Rostislav	 Voráč	 Brno
Albert	 Vrabec	

Mensa v médiích
Čestmír	Kalus,	cestmir.kalus@mensa.cz,	775	237	845,	odkazy	zkrátil	Martin	Švorc

Všimli	jste	si	článku	o	Mense	nebo	inteligenci?	Prosím,	zašlete	odkaz	na	adresu	redakce@mensa.cz.	
Všem	všímavým	čtenářům	děkujeme.	

Mensa
1.	7.	2013,	Okno	do	kraje,	červenec	2013	(Magazín	Zlínského	kraje),	Vysoké	IQ	není	všechno,	říká	Karel	Kostka

Inteligence
20.	5.	2013,	osel.cz,	IQ	Evropanům	klesá.	Dlouhodobě!,	http://jdem.cz/3rxv9
24.	5.	2013,	reflex.cz,	Nové	výzkumy:	IQ	Evropanů	klesá,	http://jdem.cz/3rxx2
26.	5.	2013,	osel.cz,	Vysoké	IQ	odhalí	i	pouhé	koukání	na	obrázky,	http://jdem.cz/3rxy5
31.	5.	2013,	national-geographic.cz,	Idiokracie	na	postupu?	Západní	civilizaci	prý	kleslo	IQ,	http://jdem.cz/3rxz9
2.	7.	2013,	osel.cz,	Proč	jsou	vyšší	lidé	inteligentnější?,	http://jdem.cz/3rx29

Nadané děti
24.	 5.	 2013,	 ceskenoviny.cz,	 Nadaným	 dětem	 není	 podle	 odborníků	 věnována	 dostatečná	 pozornost,	
http://jdem.cz/3rx46
10.	6.	2013,	rozhlas.cz,	Nový	projekt	Masarykovy	univerzity	chce	podpořit	vzdělávání	nadaných	dětí,	
http://jdem.cz/3rx57
11.	6.	2013,	brno.idnes.cz,	Nový	projekt	univerzity	pomůže	nadaným	dětem,	školy	 to	s	nimi	neumějí,	
http://jdem.cz/3rx65
19.	6.	2013,	novinky.cz,	Talentované	děti	si	v	plzeňské	Techmanii	vyzkouší	fyzikální	experimenty,	http://
jdem.cz/3rx76

Matematika s chutí
5.	7.	2013,	rozhlas.cz,	Učitelé	na	desítkách	základních	škol	vyučují	matematiku	podle	netradičních	me-
tod,	http://jdem.cz/3rx86

Jméno Příjmení Obec
Alex	 Vrabec	
Ladislav	 Vrbský	
Petr	 Widnic	
Nicolas	 Wichert	
Petr	 Zach	

Tereza	 Zerzánková	 Červené	Janovice
Ema	 Zikmundová	
Jan	 Zimmer	
Iveta	 Zvolenská	 Praha	1
Jaroslav	 Žulavský	 Praha	5	–	Zbraslav

Časopis Mensa hledá prodejce reklamního prostoru
Redakce,	redakce@mensa.cz

Hledáme	člověka,	který	by	měl	zájem	prodávat	
reklamní	prostor	v	časopise	Mensa.	Na	 rozdíl	od	
ostatních	 „pozic“	 v	 redakci	 můžeme	 za	 aktivně	

získanou	 reklamu	 nabídnout	 provizi;	 očekáváme	
prodejní	zkušenosti.	Zájemci,	prosím,	pište	na:	to-
mas.kubes@mensa.cz.

Internetový obchod BioMamma.cz nabízí především potřeby pro miminka a malé děti – pratelné ple-
ny, ergonomická nosítka, biooblečení, pro starší děti např. rostoucí židle a jiné české výrobky, pro 
všechny pak ekologickou drogerii atd. Pořádáme i bezplatné prezentační akce (případně poradenství 
po e-mailu – s většinou sortimentu máme osobní zkušenost). Anna Bräunerová Velátová

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/3rxv9
http://jdem.cz/3rxx2
http://jdem.cz/3rxy5
http://jdem.cz/3rxz9
http://jdem.cz/3rx29
http://jdem.cz/3rx46
http://jdem.cz/3rx57
http://jdem.cz/3rx65
http://jdem.cz/3rx76
http://jdem.cz/3rx76
http://jdem.cz/3rx86
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:to-mas.kubes@mensa.cz


14 15ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Tajný projekt iRady Mensy ČR: Kamil
Tajný	projekt	iRady	Mensy	ČR:	Kamil,	Rádio	Jerevan,	radio.jerevan@mensa.cz

Zběžným	 nahlédnutím	 do	 diskusního	 fóra	 na	
intranetu	Mensy	zjistíte,	že	autorem	příspěvků	do	
mnoha	diskusí	je	Kamil	Al	Jamal.	Má	skryté	kon-
taktní	 údaje,	 přispívá	 téměř	 do	 všech	 vláken	 od	
Swingers	party	až	po	politiku,	a	nikdo	ho	na	žádné	
mensovní	akci	nikdy	neviděl	(ani	neslyšel).	Proto	
se	Rádio	Jerevan	pustilo	do	pátrání	a	odhalilo	šo-

kující	 informaci:	 Kamil	 Al	 Jamal	 je,	 jak	 se	 zdá,	
tajný	projekt	iRady	Mensy,	který	má	jediný	účel:	
přispíváním	do	všech	diskusních	fór	zabavit	členy	
Mensy	ČR,	upoutat	a	odvést	jejich	pozornost,	vy-
vést	je	z	emocionální	rovnováhy,	a	tím	snížit	rizi-
ko	čtení	důležitých	příspěvků,	které	nemohou	být	
jinak	utajeny.

SIG Cyklistika a SIG Outdoor
Zdenka	Pániková,	zdenka.panikova@mensa.cz,	redakčně	upraveno

Jak	by	 řekl	 klasik,	Panta	 rhei.	SIG	Cyklistika	
bude	v	září	slavit	už	12.	narozeniny.	V	jeho	počát-
cích	jsme	adoptovali	členy	SIGu	Vandrování,	což	
nám	zůstalo	 dodnes,	 takže	 akce	SIGu	Cyklistika	
tvořily	 rozmanité	 druhy	 outdoorových	 aktivit.	
V	posledních	letech	se	cyklujících	členů	odpověd-
ně	 ujal	Vítek	Švachouček,	 za	 což	mu	musím	ob-
rovsky	 poděkovat.	 Avšak	 byla	 jen	 otázka	 času,	
kdy	k	tomuto	kroku	dojde.	Na	letošním	jarním	cy-
klovýletu,	 respektive	20.	4.	2012	ve	20.20	h.,	byl	
založen	SIG	Outdoor	zakládajícími	členy	Alenou	
Kudlákovou,	Majkou	Cibulkovou,	Vlastíkem	Daň-
kem,	 Zdenkou	 Pánikovou,	 Janou	 Hřebíčkovou	
a	Mariánem	Zahradníkem.

V	plánu	je,	že	akce	obou	SIGů	budou	i	nadále	
probíhat	 společně,	 ale	 SIG	 Cyklistika	 bude	 po-
stupně	předán	ke	koordinaci	Vítkovi	Švachoučko-
vi	a	půjde	v	něm	skutečně	jen	o	cyklistiku,	zatím-
co	 SIG	 Outdoor	 bude	 používat	 i	 jiných	 způsobů	
cestování.	 SIG	 Cyklistika	 tímto	 bude	 mít	 další	
operativnější	možnosti	ke	svému	rozvíjení.

Děkuji	všem,	kdo	nám	zachovají	přízeň,	a	přeji	
vám	s	blížícím	se	létem	mnoho	krásných	outdoo-
rových	i	cyklistických	zážitků.

A	nezapomeňte	se	nechat	včas	přeočkovat	proti	
klíšťové	encefalitidě,	dokud	VZP	tento	projekt	ješ-
tě	dotuje.	Nebezpečí	v	tomto	případě	číhá	na	kaž-
dém	kroku.

Nedorazil Vám ještě červnový časopis?
Redakce,	redakce@mensa.cz

Redakce	 časopisu	 Mensa	 se	 velice	 omlouvá	
všem	čtenářům,	kterým	nedorazilo	červnové	čís-
lo.	Důvodem	je	změna	distribuční	firmy,	která	se	
tímto	 selháním	 bohužel	 neosvědčila.	 Patříte-li	
mezi	poškozené,	prosíme	Vás	o	vyplnění	krátkého	

formuláře	na	adrese:	http://goo.gl/yHBq4.	Chybě-
jící	 výtisk	 Vám	 rádi	 obratem	 zašleme	 (formulář,	
prosím,	vyplňte	 i	 v	případě,	 že	 časopis	 již	poslat	
nechcete,	potřebujeme	zmapovat	rozsah	škody).

ZPrÁVY MENSY

Volba mezinárodního radního pro malé národní Mensy v roce 2013
Redakce,	redakce@mensa.cz

Letos	proběhla	i	volba	mezinárodního	radního	
pro	malé	národní	Mensy	(volbu	provedla	Meziná-
rodní	Rada).	S	nadpoloviční	většinou	14	hlasů	zví-
tězil	Nor	Lars	Endre	Kjølstad	a	dne	1.	7.	2013	tak	
nastoupil	do	své	funkce.	Radní	má	v	Mezinárodní	
radě	a	především	v	jejím	Výkonném	výboru	hájit	

zájmy	malých	národních	Mens	(velkou	většinu	vý-
boru	 totiž	 ovládají	 Mensa	 USA	 a	 Mensa	 Velká	
Británie,	které	mají	dohromady	více	než	polovinu	
celosvětových	 členů	 a	 odpovídající	 reprezentace	
ve	 Výkonném	 výboru).	 Jeho	 funkční	 období	 je	
dvouleté.

Odvaž se používat vlastní r ozum!
Škrtni pět písmen , 

aby zůstalo jedno slovo: 

JEPDNĚOTSPLOÍVSMOEN

Soutěž Logická olympiáda pořádá Mensa ČR (www.mensa.cz)     Kontakt: info@logickaolympiada.cz

Děkujeme partnerům:

Ministerstvo školství , mládeže a tělovýchovy, Královéhradecký kraj , Město Prostějov, Moravskoslezský kraj , Město Ostrava , 
Olomoucký kraj , Jihočeský kraj , Pardubický kraj , Město Brno, AV Media a další.

Soutěž pro všechny ve věku 6 až 20 let s vlastní hlavou!

On-lin
e nom

inační k
olo

Nejlepší soutěžící postupují do krajského kola a dále do finále na Pražském hradě.

Doka
ž o

sta
tn

ím
, ž

e T
i t

o m
yslí

 a vyhra
j 

noteb
ook

 aneb
o d

alší
 sk

vělé
 ce

ny!

ZAREGISTRUJ se od 1. 8. do 30. 9. na  www.logickaolympiada.cz

Logická olympiáda je soutěž pro žáky základních škol a studenty středních škol založená 
na logických úlohách , jejichž řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Nerozhodu-
jí zde naučené znalosti , ale schopnost samostatného uvažování a pohotového rozhodo-
vání. Logická olympiáda je svým pojetím unikátní soutěží , protože se nejedná o znalostní 
soutěž, ale o soutěž rozvíjející především schopnost samostatného logického uvažování.

Mensa ČR

mailto:radio.jerevan@mensa.cz
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://goo.gl/yHBq4
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.logickaolympiada.cz
http://www.mensa.cz
mailto:info@logickaolympiada.cz


16 17ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

 Kalendář akcí Mensy

POZVÁNKY POZVÁNKY

16.	08.				18.00 Brno DDR-Brno Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4869
16.	08.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4786
17.	08.					07:30 Plumlov SIG	Geocaching	–	event	–	Matrix	2013 Zdenka	Pániková zdenka.panikova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4865
19.	08.	-	23.	08. Brno Mensa	příměstský	camp	v	Brně Dana	Havlová dana.havlova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4716
19.	08.				19.00 Brno Schůzka	MS	Brno Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4765
20.	08.				15.00 Olomouc Prohlídka	zákulisí	Moravského	divadla	Olomouc Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4871
20.	08.				19.00 Praha Pravidelné	setkání	MS	Praha Jana	Veličová jana.velicova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4660
22.	08.				18.00 Ostrava-Zábřeh Turnaj	v	minigolfu Hana	Kalusová hana.kalusova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4888
23.	08.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4787
24.	08.				10.00 Prostějov Sportovní	desetiboj	s	grilováním	v	Prostějově Tomáš	Blumenstein tblumen@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4864
25.	08.				09.00 Prostějov Jednání	Rady	Mensy	ČR Tomáš	Blumenstein tblumen@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4839
27.	08.				10.00 Pasohlávky Návštěva	nového	akvaparku	Pasohlávky Milada	Pytelová milada.pytelova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4904
27.	08.				18.00 Praha Pražský	deskoherní	večer Martina	Magdová tresserhorn@post.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4759
28.	08.				19.30 Brno Divadlo	Kjógen	v	přírodě Václav	Brázda vaclav.brazda@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4903
30.	08.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4788
03.	09.				18.00 Ostrava Setkání	MS	Ostrava Hana	Studenská hstudenska@centrum.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4878
06.	09.				18.00 Zlín Schůzka	MS	Zlín Lenka	Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4895
06.	09.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4789
10.	09.				18.00 Olomouc Pravidelná	měsíční	schůzka	MS	Olomouc Dušan	Fürst dufu@volny.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4678
10.	09.				19.00 Praha Převážně	nevážná	přednáška	o	tom,	jak	se	seznámit Kateřina	Zavadilová katerina.zavadil@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4905
10.	09.				20.00 Praha Zahajovací	koncert	MHF	Dvořákova	Praha Magdaléna	Tydrichová magda.tydrichova@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4753
11.	09.				23.59 Uzávěrka	říjnového	čísla	časopisu	Mensa Tomáš	Kubeš tomas.kubes@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4332
13.	09.				18.00 Pardubice Valná	hromada	MS	Pardubice Jana	Hřebíčková jana.hrebickova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4887
13.	09.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4790
15.	09.				20.00 Praha Do	Svatého	Víta	za	hudbou Magdaléna	Tydrichová magda.tydrichova@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4754
16.	09.				19.00 Brno Schůzka	MS	Brno Pavel	Terber pavel.terber@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4766
17.	09.				19.00 Praha Pravidelné	setkání	MS	Praha Jana	Veličová jana.velicova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4661
19.	09.				16.00 Rakvice Cyklovýlet	podzim	–	Rakvice Zdenka	Pániková zdenka.panikova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4743
20.	09.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4791
21.	09.				11.00 Slušovice Zlínská	jednadvacítka	–	Lovení	13	bobříků Lenka	Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4893
27.	09.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4792
01.	10.				18.00 Ostrava Setkání	MS	Ostrava Hana	Studenská hstudenska@centrum.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4879
04.	10.				18.00 Zlín Schůzka	MS	Zlín Lenka	Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4896
04.	10.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4793
11.		10.				19.00 Prostějov Schůzka	MS	Prostějov Jaroslav	Zavadil zavadil@smv.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4794
12.	10.				09.00 Praha Paralaxa	2013	–	šifrovací	hra Petr	Sedláček paralaxa@chim.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4886
24.	10.				09.00 Ostrava Exkurze	do	ostravského	studia	České	televize Hana	Kalusová hana.kalusova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4604
24.	10.	-	28.	10. Železná	Ruda Podzimní	celostátní	setkání	Mensy	ČR Věra	Hellerová VeraHellerova@seznam.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4772
02.	07.	-	13.	07.	2014 USA Východ	USA	2014 Hana	Kalusová hana.kalusova@mensa.cz http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4901

mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4869
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4786
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4865
mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4716
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4765
mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4871
mailto:jana.velicova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4660
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4888
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4787
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4864
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4839
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4904
mailto:tresserhorn@post.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4759
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4903
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4788
mailto:hstudenska@centrum.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4878
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4895
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4789
mailto:dufu@volny.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4678
mailto:katerina.zavadil@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4905
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4753
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4332
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4887
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4790
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4754
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4766
mailto:jana.velicova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4661
mailto:zdenka.panikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4743
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4791
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4893
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4792
mailto:hstudenska@centrum.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4879
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4896
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4793
mailto:zavadil@smv.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4794
mailto:paralaxa@chim.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4886
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4604
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4772
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4901


18 19ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Výtvarný SIG – pozvánka na výstavu
Markéta	Houšková,	marketa.houskova@mensa.cz

V	 průběhu	 letních	 prázdnin	 probíhá	 v	 pro-
storách	Muzea	Horní	Slavkov	ojedinělá	výstava	
o	Mense	ČR.	Dozvíte	se	o	historii	vzniku	Men-
sy	ČR,	o	jejích	aktivitách	a	působnosti.	K	vidě-
ní	je	řada	krásných	děl	členů	Výtvarného	SIGu,	
která	 vznikala	 v	 rámci	 výtvarného	 projektu	
O	Praze	v	obraze.	Slovy	Evy	Erbsové,	zaklada-
telky	Výtvarného	SIGu:	„Z	výstavy	si	odnese-
me	příjemný	kulturní	zážitek	a	získanou	před-
stavu	 o	 organizaci	 Mensa,	 že	 se	 jedná	
o	fungující	spolek	lidí	všestranných	zájmů,	kte-
ré	 lze	běžně	potkat	ve	veřejném	životě.	Osvěží	
nás	 pohledem	 na	 olejomalby	 a	 koláže	 s	 praž-
skými	motivy	 a	 tématikou.	 Procvičíme	 si	mo-
zek	při	řešení	matematických	úloh,	zapojíme	se	

do	hraní	společenských	her	a	z	vitrínek	se	doví-
me	i	něco	málo	o	historii,	působnosti,	fungová-
ní,	událostech	a	realizaci	této	společnosti.	Při	té	
příležitosti	 navštívíme	 stálou	 expozici	 hornic-
kého	muzea	 a	 vydáme	 se	 dál	 toulkami	maleb-
nou	přírodou	slavkovského	kraje,	který	je	velmi	
bohatý	 na	 dějiny	 naší	 země.“	 Vystaveny	 a	 pro	
návštěvníky	muzea	 jsou	volně	přístupné	 různé	
deskové	a	karetní	hry,	hlavolamy.	„Pro	návštěv-
níky	 jsou	 instalovány	 různé	 interaktivní	 hry,	
kdy	si	mohou	v	praxi	vyzkoušet,	 jaké	 to	 je	za-
hrát	si	a	zabavit	se,“	dodává	Petr	Čavojský,	or-
ganizátor	výstavy.	Výstava	je	přístupna	v	oteví-
racích	hodinách	Muzea	Horní	Slavkov	v	 týdnu	
od	středy	do	neděle.

Hledáme	po	Praze	vhodné	prostory	pro	tvorbu	a	realizaci	Výtvarného	SIGu	a	zároveň	oslovuji	vážné	
zájemce	o	malování/kreslení	všech	věkových	kategorií,	domluva	možná	na	eva.erbsova@mensa.cz

Výtvarný SIG – pozvánka na výstavu podruhé
Honza a Jana Gruberovi, gruberova.j@email.cz

I na prázdninových toulkách se můžete setkat 
s Mensou – zastavte se v Horním Slavkově. Toto 
staré hornické městečko (http://www.muhslavkov.
cz/)  se nachází nedaleko Karlových Varů,  cestou 
můžete  navštívit  i  hrad  Loket  nebo  Bečov  nad 
Teplou. Sláva místních stříbrných a cínových dolů 
byla později vystřídána neméně slavnou výrobou 
porcelánu.  Historie  Horního  Slavkova  je  pěkně 
zpracována  v  místním  muzeu  (GPS  50.1387, 
12.8076), jehož národopisná expozice se nevyhýbá 
ani neradostnému období těžby uranové rudy ve 2. 
polovině 20. století. Pro potěchu oka jsou v muzeu 
vitríny s minerály a pro jemné povahy ukázky vý-
roby zdejší proslulé porcelánky.

Na propagaci Mensy je ale zaměřeno celé dru-
hé patro. Návštěvníky uvítá nepřehlédnutelné logo 
Mensy a v několika místnostech jsou představeny 
historie a poslání Mensy ČR, Mensa gymnázium 
a  činnost  několika  klubů  deskových  her  působí-
cích na Karlovarsku. Najdete zde i několik hlavo-
lamů a také sadu šesti úloh zaměřených na běžné 
návštěvníky;  odevzdáním  řešení v pokladně mu-
zea se účastníte soutěže o ceny. Celou výstavu pak 
doprovází  olejomalby  a  koláže Výtvarného SIGu 
na téma „O Praze v obraze”. Více informací o vý-
stavě najdete na www.mkshs.cz. Díla	Výtvarného	SIGu	O	Praze	v	obraze;	

foto:	Jana	Gruberová

Díla	Výtvarného	SIGu	O	Praze	v	obraze;	autorka:	Jana	Gruberová

Po
zv
án
ku
	z
ho
to
vi
la
	E
va
	E
rb
so
vá

Exkurze do ostravského studia České televize 24. 10.
Hana	Kalusová,	hana.kalusova@mensa.cz

Chcete	 se	 podívat	 na	
televizi	 „z	 druhé	 stra-
ny“?	Přijďte	na	exkurzi	

do	 Televizního	 studia	 Ostrava,	
která	se	uskuteční	ve	čtvrtek	24.	10.	2013	

od	9.00.	Prohlédneme	si	dvě	vysílací	studia,	režii	

a	střižnu.	Celá	exkurze	trvá	asi	1,5	hodiny.	Sraz	je	
v	8.50	před	budovou	ČT,	Dvořákova	18,	Ostrava.

Přihlášku	 a	 další	 informace	 najdete	 na	 webu	
Mensy:	 http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?id_a=4604.	 Počet	 účastníků	 je	 omezen	 na	 30,	
proto	se	přihlašujte	co	nejdříve!

POZOR 

ZMĚNA TERMÍNU

mailto:marketa.houskova@mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
mailto:gruberova.j@email.cz
http://www.muhslavkov.cz/
http://www.muhslavkov.cz/
http://www.mkshs.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-ce?id_a=4604
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4604
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-ce?id_a=4604


20 21ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Sportovní desetiboj s grilováním v Prostějově 24. 8.
Za	MS	Prostějov	Tomáš	Blumenstein,	tblumen@mensa.cz,	603726030

Zveme	Vás	na	akci,	kterou	připravujeme	na	sobotu	
24.	8.	2013	od	10.00	v	Prostějově.	Abychom	se	neschá-
zeli	pouze	kvůli	jídlu,	vymysleli	jsme,	
že	 tradiční	 grilování	 doplníme	 spor-
tovním	 desetibojem.	 Vylosujeme	 se-
stavení	 týmů,	 které	 se	 během	 celého	
dne	utkají	v	připravených	sportovních	
disciplínách	 (cyklistika,	 ping-pong,	
plavání,	volejbal	a	mnoho	dalších).	Bě-
hem	celého	dne	se	budou	sbírat	body	
a	fandit,	večer	to	vyhlásíme	a	zhodno-
tíme	u	ohně.	Nocleh	zajištěn	(ve	vlast-
ním	 spacáku).	 Přihlašujte	 se,	 prosím,	
co	nejdříve,	 abychom	mohli	 včas	na-
plánovat	sporty	i	grilování.	Na	probdě-
lou	 noc	 potom	v	 neděli	 navazuje	 ne-
dělní	jednání	Rady	Mensy	ČR.

Přihlášky	 a	 aktuální	 info:	 http://www.mensa.
cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4864

Zasedání	RM	2012,	foto:	Tomáš	Kubeš

Desetiboj	2012,	foto:	Pavel	Terber

Valná hromada MS Brno 16. 9.
Pavel	Terber,	terber@sky.cz

Po	dvou	letech	bude	v	Brně	opět	valná	hroma-
da	 místní	 skupiny,	 na	 kterou	 jste	 tímto	 zváni.	

Bude	se	konat	16.	9.	2013	v	salonku	restaurace	Pl-
zeňský	dvůr,	Šumavská	29a,	Brno	od	19.30.

Prohlídka vojenské pevnosti 7. 9.
Ludmila	Děcká,	ludmila.decka@olomouc.eu

V	 rámci	 SIGu	 rodičů	 nadaných	 dětí	Olomouc	
plánuji	na	7.	9.	2013	prohlídku	vojenské	pevnosti	
v	 Radíkově	 u	 Olomouce	 a	 jako	 akci	 olomoucké	

skupiny	Mensy	domluvím	na	konec	září	pokračo-
vání	 prohlídky	 olomouckého	 podzemí	 s	 panem	
Gračkou.

Valná hromada MS Karlovy Vary 13. 9.
Ronald Němec, nemec@mensa.cz

Předseda MS Karlovy Vary svolává řádnou 
valnou hromadu na 13. 9. 2013 od 19.00, Jasmíno-
vá 10, Karlovy Vary, 360 04. Na této valné hroma-
dě bude zvolen nový předseda, místopředseda, 
pokladník, deputátník, vítač, tajemník a jiné funk-
ce, které MS Karlovy Vary uzná za vhodné :). Pro-

sím, pokud se budete chtít účastnit, abyste mi to 
napsali alespoň tři dny dopředu, abych mohl na-
chladit více vína, piva a pro Pavla toniku a připra-
vit maso na gril. Změna místa, času a možná i data 
jsou vyhrazeny, budou upřesněny na intranetu.

Valná hromada MS Pardubice 13. 9.
Jana	Hřebíčková,	jana.hrebickova@mensa.cz

V	pátek	13.	9.	2013	od	18.00	v	klubovně	Evrop-
ského	spolkového	domu	na	Pernštýnském	náměstí	
v	Pardubicích	se	uskuteční	valná	hromada	místní	

skupiny	Pardubice.	Budeme	volit	předsedu,	místo-
předsedu	a	pokladníka	a	plánovat	aktivity	na	ná-
sledující	rok.

Valná hromada MS Hradec Králové 1. 10.
Marta	Heřmanová,	marta.hermanova@mensa.cz

Zveme	Vás	na	valnou	hromadu	MS	Hradec	Krá-
lové,	 která	 se	 uskuteční	 v	 úterý	 1.	 října	 2013	 od	
18.00	 v	Restaurantu	Satchmo,	Dlouhá	 96,	Hradec	

Králové.	Na	programu	bude	volba	předsedy,	místo-
předsedy	a	pokladníka.	Po	skončení	valné	hromady	
následuje	pravidelná	schůzka	místní	skupiny.

Přednáška 50 států USA 13. 9.
Tomáš	Blumenstein,	tblumen@mensa.cz,	603	726	030

Přednášející	 Ing.	 Bořek	
Nagy	 během	 posledních	 let	
procestoval	 všech	 50	 států	
USA.	Na	přednášce,	která	se	
uskuteční	v	pátek	13.	9.	2013	

od	17.00	v	Prostějově,	nás	s	obrazovým	doprovo-
dem	seznámí	 s	 tím	nejzajímavějším,	 s	 čím	se	při	
svých	 cestách	 setkal.	 Aktuální	 informace	 a	 při-
hláška	zde:	http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-
-akce?&id_a=4912Fo

to
:	w

w
w
.v
la
jk
y-
st
at
u.
cz
	

Minigolf v Ostravě 22. 8.
Hana	Kalusová,	hana.kalusova@mensa.cz

Přijďte	 si	ve	 čtvrtek	22.	8.	2013	od	 šesti	 hodin	
odpoledne	zahrát	minigolf!	Už	potřetí	si	zpestříme	

probíhající	léto	na	hřišti	v	Ostravě-Zábřehu.	Podrob-
nější	informace	najdete	na	http://ostrava.mensa.cz.

Podzimní celostátní setkání Mensy ČR 24.–28. 10.
Redakce,	redakce@mensa.cz

Letošní	 podzimní	 celostátní	 setkání	 se	 bude	
konat	ve	dnech	24.-28.	října	2013	v	Železné	Rudě.	
Chcete-li	 se	 zúčastnit,	 registrujte	 se	 na	 adrese:	

http://akce.mensa.cz/registration-form/	 a	 zajistěte	
si	 tak	 ubytování	 dle	 Vašich	 představ.	 Kapacita	
ubytování	je	omezena	na	111	osob.

mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:terber@sky.cz
mailto:ludmila.decka@olomouc.eu
mailto:nemec@mensa.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:marta.hermanova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4912
http://www.vlajky-statu.cz
http://www.vlajky-statu.cz
http://www.vlajky-statu.cz
http://www.vlajky-statu.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://akce.mensa.cz/registration-form/


22 23ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013POZVÁNKY POZVÁNKY

Stavitelské soutěže SIGLego
Lenka	Stodůlková,	lenka.stodulkova@mensa.cz

Rok	se	nám	naklonil	a	máme	za	sebou	první	sta-
vitelskou	 soutěž	 s	názvem	Významný	vědecký	ob-
jev.	 Její	 téma	 bylo	 možná	 obsáhlé,	 možná	 složité.	
Protože	 se	 přihlásil	 pouze	 jeden	 soutěžící	 Viktor	
Materna,	 získává	 právě	 on	Lego	 hru	 3851	Atlantis	
Treasure.	 Vítězi	 blahopřejeme.	 Cenu	 zašleme	 poš-
tou.

Ostatní	 stavitelé	 však	 ne-
musí	klesat	na	duchu,	neboť	se	
otevírají	 hned	 dvě	 soutěže	
nové.

První	soutěž	vyplynula	jak-
si	 sama	 Vašimi	 zájmy.	 Téma-
tem	tedy	bude	Vize	budoucnos-
ti.	Pozor,	 již	má	dva	 soutěžící.	
Tak	 honem	 vezměte	 kostičky	
a	 hurá	 do	 stavění.	 Ceny	 jsou	
ještě	v	jednání,	ale	hlavní	cena	
se	 určitě	 bude	 týkat	 tématu	
Space,	a	to	buď	z	řady	Galaxy	
Squad	nebo	Alien	Conquest.

Druhá	soutěž	se	nese	v	duchu	deskových	a	logic-
kých	her.	Navrhovala	bych	 třebas	oblíbené	 settlery	
nebo	šachy.	Pro	představu	tu	byl	pokus	vytvořit	hru	
Pentomino	(viz	foto).	Hlavní	cenou	je	Lego	Creatio-
nary.

Hra	Pentominu,	autor:	Lenka	Stodůlková

Východ USA 2.-13. 7. 2014
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030; Hana Kalusová,hana.kalusova@mensa.cz, 777 004 678

Připravujeme další mensovní zahraniční ex-
kurzi. Tentokrát se chystáme využít toho, že set- 
kání Americké Mensy je nejblíže Evropě – v Bos-
tonu. Nepojedeme tradičně autobusem, ale na pře-
pravu přes oceán plánujeme zajistit společné le-
tenky a autobus objednáme až na americkém 
kontinentu. Krom výše zmíněného Bostonu s pří-
ležitostí potkat několik tisíc členů Mensy navštíví-
me New York City, Philadelphii, Baltimore, Wa-

shington D.C., Niagarské vodopády, Pittsburgh 
a mnoho dalších cílů.

Vzhledem k nutnosti objednat hromadnou letenku 
s desetiměsíčním předstihem budeme tentokrát potře-
bovat závaznou přihlášku již do 5. září. Minimální 
počet účastníků je 25, maximální 45. Aktuální a po-
drobnější informace a přihlášku najdete na webu 
Mensy: http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?id_a=4901

Washington

Pittsburgh

Niagara	

Boston

Převážně nevážná přednáška o tom, jak se seznámit s opačným  
pohlavím (pro matematiky, informatiky a programátory) 10. 9.

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Během tohoto zábavného večera 
stylizovaného do humoru známého 
z televizní série The Big Bang Theory 
se dozvíte, čím se liší jazyk ženy od 
jazyka C++, jak modelovat mysl ženy 
pomocí zásobníkového automatu nebo 
jak vést úspěšnou obousměrnou ko-
munikaci s potvrzováním typu „tri-
pple handshake“. Nakonec zazní uži-
tečné praktické tipy, jak postupovat 
při tzv. „electronic aided dating“ (ro-
zumějte psaní inzerátu na internetové 
seznamce). Během přednášky si mů-
žete objednat jídlo z vynikající liba-
nonské kuchyně Klubu cestovatelů. 
Přednáška se koná 10. září od 19.00 
v Klubu cestovatelů, Masarykovo ná-
břeží 22, Praha 1. Na akci je nezbytné se předem 
přihlásit, počet míst je omezen na 40 osob. Akce je 
přístupná i nemensanům, každá osoba se však musí 

přihlásit zvlášť: https://intranet.mensa.cz/index.ph-
p?men=men15.0.0.0&id_a=4905ht tp://www.
mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4905 

Účastnice	přednášky	17.	6.	v	Brně,	foto:	Pavel	Terber

mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-ce?id_a=4901
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=4901
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4905


24 25ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013VĚDA VĚDA

Stephen Plowright, člen australské Mensy, vy-
dal v loňském roce příručku s názvem „Povědomí 
o Aspegrerově syndromu: Klíč k úspěchu pro ve-
doucí zaměstnance v IT a technických oborech“ 
(„Asperger Awareness: A Key to Success for IT 
and Technical Managers“). Na základě svých tři-
cetiletých zkušeností v oboru informačních tech-
nologií nahlíží Stephen na časté spojení vysokého 
IQ a typických projevů Aspergerova syndromu 

u lidí pracujících v technických oborech a zabývá 
se otázkou, jak mohou vedoucí pracovníci této 
skutečnosti prospěšně využít. V tomto článku zmi-
ňuje historii objevení Aspergerova syndromu, jeho 
typické znaky a přínos osobností s tímto syndro-
mem pro společnost.

Ve	 40.	 letech	 20.	 století	 byla	 Vídeň	 proslulá	
svými	psychiatry,	kteří	současně	čelili	hrozbě,	že	
brzy	 ztratí	 své	 pacienty	 díky	 nacistické	 politice	

vymýcení	 všeho	 odlišného	 nebo	 „vadného“.	
I	v	 této	atmosféře	však	přinejmenším	jeden	lékař	
dovedl	odchylnost	ocenit.

Dětský	lékař	Hans	Asperger	si	všiml,	že	někte-
ří	 jeho	 pacienti	 vykazují	mnoho	 společných	 zna-
ků.	Byli	často	vysoce	inteligentní,	ale	společensky	
neohrabaní.	Měli	sklon	aktivně	se	zajímat	o	urči-
tou	 oblast	 (například	 o	 zkameněliny	 nebo	 vlaky)	
a	dokázali	mu	o	ní	zasvěceně	dopodrobna	vyklá-
dat	 takovým	 způsobem,	 že	 jim	 začal	 říkat	 „malí	
profesoři“.	Správně	předpokládal,	že	mnozí	z	nich	
dosáhnou	skvělých	studijních	výsledků.

Projevy	Aspergerova	syndromu	zahrnují:	sklon	
pojímat	vše	z	hlediska	logiky,	schopnost	dlouhého	
a	úzce	zaměřeného	soustředění,	upřímnost	hrani-
čící	s	bezohledností,	obtíže	s	vedením	společenské	
konverzace,	nepříjemné	pocity	v	nové	sociální	si-
tuaci,	 nezájem	 o	módu	 nebo	 atraktivní	 oblékání,	
omezený	oční	kontakt,	upřednostňování	rutinních	
činností,	 schopnost	 řešení	 problémů,	 neobvyklá	
a	novátorská	řešení,	problémy	se	zvládáním	něko-
lika	úkolů	současně,	zlost	při	vyrušení	z	přemýš-
lení.	 Inteligence	 je	 popisována	 spíše	 jako	 „dyna-
mická“	než	„vytříbená“,	se	sklonem	nalézat	řešení	
spíše	 na	 základě	 prvotních	 zákonitostí	 než	 podle	
známého	vzorce.

Takový	soubor	zjevných	typických	rysů,	které	
se	 vyskytují	 zároveň,	 se	 nazývá	 „syndrom“.	Ne-
musí	se	nutně	jednat	o	vadu,	ale	jde	o	odchylku	od	
„obvyklého“.	 Některé	 věci	 jsou	 pak	 pro	 člověka	
složitější,	to	však	bývá	vynahrazeno	jinými	schop-
nostmi.

V	 roce	2001	zveřejnil	 časopis	„Wired“	článek	
nazvaný	 „Syndrom	 ajťáka“	 („The	 Geek	 Syndro-
me“),	 	 v	 němž	 se	 zaměřil	 na	 podobnost	 mezi	
Aspergerovým	 syndromem	 a	 ustálenou	 předsta-
vou	 o	 lidech	 pracujících	 ve	 vysoce	 technických	
oborech.	Článek	se	také	zabýval	nezvykle	četným	
výskytem	Aspergerova	 syndromu	a	 jemu	podob-
ných	 projevů	 u	 dětí	 žijících	 v	 Sillicon	 Valley	
[pozn.	 překladatele:	 oblast	 v	 severní	 Kalifornii	
v	USA,	v	níž	se	soustředí	společnosti	z	oboru	po-
čítačových	 technologií].	 Totožné	 souvislosti	 byly	
zaznamenány	 v	 roce	 2011	 v	 závažnější	 vědecké	
práci	zaměřené	na	Eindhoven,	nizozemské	město	
a	 technologické	centrum,	kde	 je	zvýšená	pravdě-
podobnost,	 že	 techničtí	 pracovníci	 budou	 spolu	
zakládat	rodiny	a	mít	děti	s	ještě	výraznějšími	ty-
pickými	projevy.

Sám	 Dr.	 Asperger	 nevnímal	 syndrom	 jako	
vlastnost,	kterou	člověk	buď	má,	anebo	nemá,	ale	
spíš	 jako	určitý	 typ	osobnosti,	který	se	projevuje	
ve	škále	od	nepatrného	po	extrémní.	Stejný	náhled	
zaujímá	i	filozofie	„neurodiverzity“,	podle	níž	by-
chom	se	měli	oprostit	od	zastaralých	pojmů	„nor-
mální“	 a	 „nenormální“	 a	 spíše	 vnímat	 každou	
osobnost	 jako	 jedinečnou	 a	 svým	způsobem	uži-
tečnou	pro	společnost.

Význam	 jedinců	s	Aspergerovým	syndromem	
pro	 vědu,	 technologie	 a	 civilizaci	 je	 nezměrný.	
Objevily	 se	 dokonce	 úvahy,	 že	 tento	 syndrom	
může	 stát	 za	 výstřednostmi	 některých	 velkých	
myslitelů,	například	Newtona	a	Einsteina,	a	je	jas-
ně	rozpoznatelný	u	mnoha	 jiných,	 třeba	u	Diraca	
a	Turinga	 [pozn.	překladatele:	Paul	Dirac	 (1902–
1984)	 byl	 britský	 teoretický	 fyzik,	 zabývající	 se	
kvantovou	 teorií,	 obecnou	 teorií	 relativity	 a	 kos-
mologií;	Alan	Turing	(1912–1954)	byl	britský	ma-
tematik,	 logik,	 kryptoanalytik	 a	 zakladatel	 mo-
derní	informatiky].	Mnozí	ze	zakladatelů	dnešních	
technologických	 gigantů	 také	 vykazují	 zřejmé	
projevy	 Aspergerova	 syndromu,	 jsou	 však	 vý-
znamnými	nositeli	pokroku.

Osobnost	 s	 vysokým	 IQ	 a	 současně	vysokým	
AQ	(Asperger	Quotient)	je	často	přitahována	prací	
v	 technickém	oboru,	má	 sklon	u	ní	 setrvat	 a	 do-
sáhnout	dobrých	výsledků.	Jsem	vedoucím	skupi-
ny	 projektových	 pracovníků	 ve	 společnosti	 IBM	
a	v	různých	technických	profesích	pracuji	už	třicet	
let.	Poznal	jsem	v	oboru	informačních	technologií	
několik	 lidí,	 jimž	byl	diagnostikován	Aspergerův	
syndrom,	a	mnoho	dalších,	kteří	přiznávali,	že	vy-
kazují	rysy	typické	pro	tento	syndrom,	ale	nechtějí	
se	zařadit	do	nějaké	škatulky.	Asi	 tak	u	poloviny	
lidí,	s	nimiž	 jsem	pracoval,	byly	projevy	syndro-
mu	 natolik	 silné,	 že	 se	 rozhodně	 vyplatila	 snaha	
o	pochopení,	 jak	 je	motivovat.	Proto	 jsem	napsal	
příručku	Asperger	Awareness:	A	Key	 to	Success	
for	IT	and	Technical	Managers.

Pokud máte zájem, můžete si na internetu udě-
lat rychlý test na AQ (Asperger Quotient). Někteří 
Stephenovi spolupracovníci test vyzkoušeli a vět-
šina z nich dosáhla více než 30 bodů (nejnižší vý-
sledek byl 22 bodů). Průměrný výsledek „typické-
ho“ jedince činí okolo 17 bodů, maximálně lze 
dosáhnout 50 bodů. Test najdete na adrese: www.
piepalace.ca/blog/asperger-test-aq-test/

Vědci	a	„ajťáci“	bývají	výstřední,	zdroj:	SXC.hu

ASPERGERŮV SYNDROM  
A PRÁCE  
V TECHNICKéM OBORU

Z	originálu	„Asperger	syndrome	and	the	technical	workplace“,	Mensa	International	Journal	Extra,	prosinec	2012,		
přeložila	Hana	Erbsová,	hana.erbsova@mensa.cz

 

mailto:hana.erbsova@mensa.cz
http://www.piepalace.ca/blog/asperger-test-aq-test/
http://www.piepalace.ca/blog/asperger-test-aq-test/


26 27ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Všeobecně rozšířené přesvědčení o vztahu 
mezi tvořivostí a pravou mozkovou hemisférou se 
zrodilo už v 70. letech 20. století. Nyní však máme 
o mozku nové a přesnější poznatky. Nestačí jen 
rozlišovat pravou a levou hemisféru. Kromě nich 
se musíme zabývat i vrchní a spodní, přední a zad-
ní částí – zkrátka celým mozkem. Thomas Hally 
nám svým článkem, v němž se zaměřuje na rozdíly 
ve stavbě levé a pravé hemisféry a na fungování 
určitých oblastí v mozku během tvůrčí činnosti, 
pomůže lépe tyto souvislosti pochopit.

Pravá	 mozková	 hemisféra,	 které	 se	 tradičně	
říká	„umělecký	mozek“,	obsahuje	více	nervových	
spojení,	a	 to	 jak	uvnitř,	 tak	 i	navenek	k	ostatním	
částem	mozku.	Nejsilněji	 je	propojena	s	amygda-
lou	 a	 oblastí	 pod	moz-
kovou	 kůrou	 [pozn.	
překladatele:	 amygdala	
hraje	hlavní	roli	ve	for-
mování	 a	uchování	pa-
měťových	 stop	 spoje-
ných	 s	 emočními	
prožitky].	 Levá	 hemi-
sféra	 má	 mnohem	
méně	nervových	spoje-
ní.	Pravá	hemisféra	má	
také	podstatně	složitěj-
ší	 stavbu,	 zatímco	 levá	
je	 tvořena	uspořádaný-
mi	 vertikálními	 sloup-
ci,	 které	 umožňují	 jas-
ně	 určit	 jednotlivé	
mozkové	 funkce	 a	 je-
jich	 umístění.	 Při	 na-
šem	 tvůrčím	 úsilí	 za-
městnáváme	 celý	
mozek,	nejen	 jeho	pra-
vou	část,	přičemž	tento	

tvůrčí	(„celý“)	mozek	využívá	ohromnou	síť	ner-
vových	spojení.

Vědecké	práce	o	mozku	nám	osvětlují,	jak	věd-
ci,	 umělci	 a	 jiní	 tvořiví	 lidé	 náhle	 „přicházejí“	
k	 novým	myšlenkám	 a	 porozumění,	 které	 vedou	
k	 převratným	 objevům,	 výtvorům	 nebo	 řešením	
složitých	 problémů.	 Toto	 náhlé	 pochopení	 neboli	
„aha	okamžik“	je	něco	jako	záblesk	geniality	nebo	
„božského	 vnuknutí“.	 Vědci,	 kteří	 sledovali	 zá-
znam	 EEG	 (elektroencefalografu)	 během	 tvůrčí	
činnosti,	zjistili,	že	než	se	vynoří	odpověď,	řešení	
nebo	možná	„vize“,	objeví	se	v	mozku	gama	vlny	
[pozn.	 překladatele:	 elektromagnetické	 vlny	
o	 frekvenci	 nad	30	Hz].	Tyto	vlny	 jsou	projevem	
propojování	 neuronů	 a	 buněk	 uvnitř	 mozku	 při	
tvorbě	 nového	myšlenkového	 spojení.	 Jakmile	 se	

Tvůrčí	úsilí	zaměstnává	celý	lidský	mozek,	zdroj:	SXC.hu

nová	 myšlenka	 dostane	 plně	 do	 našeho	 vědomí,	
známe	odpověď.	Gama	vlny	a	nervová	aktivita	se	
soustředí	v	pravé	spánkové	části	povrchové	vrstvy	
mozkové	kůry	(neocortex).	V	okamžiku	pochopení	
podstaty	problému	se	buňky	pravé	mozkové	hemi-
sféry	 usilovně	 spojují	 s	 ostatními	 částmi	mozku;	
současně	shromažďují	nové	informace	a	vytvářejí	
novou	myšlenkovou	strukturu.

Vhled	 je	 něco	mezi	 Shakespearem	 a	matkou.	
Alžbětínský	básník	nám	radí	„Sám	k	sobě	pravdiv	
buď“,	zatímco	matky	nám	říkávají	„Buď	sám	se-
bou“.	A	jak	do	tohoto	rámce	zapadá	vhled?	Vhled	
znamená,	že	přesně	víme,	kým	jsme,	a	chováme	se	
podle	toho,	v	souladu	s	našimi	sklony	a	schopnost-
mi.	Vhled	nám	pomáhá	při	volbě	partnera,	přítele,	
povolání,	koníčků,	cílů	a	možná	i	při	výběru	psy-
choterapeuta.	Pokud	naše	dovednosti	a	nadání	ne-
jsou	v	souladu	s	naší	–	přehnanou,	či	naopak	příliš	
skromnou	–	představou	o	sobě,	čeká	nás	zklamání	
nebo	nepříjemné	probuzení.	Lepší	je	rozvíjet	svůj	
přirozený	talent	a	zajistit	si	tak	budoucnost	než	se	
spoléhat	 na	 falešná	 přesvědčení.	 „Pravda	 nás	
osvobodí.“	S	našimi	skutečnými	„Já“	budeme	ur-
čitě	šťastnější	než	s	těmi	falešnými.	A	možná	nás	
dokonce	čeká	příjemné	překvapení!

Znalost	sebe	sama	otevírá	dveře	příležitostem.	
„Štěstí	přeje	připraveným,“	řekl	Louis	Pasteur.

Archimeda	 zasáhl	 „aha	 okamžik“	 při	 koupeli	
ve	vaně	tak	mocně,	až	vykřikl	„Heureka!“	(„Mám	
to!“).	Konečně	(a	„z	ničeho	nic“)	si	uvědomil,	že	
těleso	ponořené	do	kapaliny	(v	jeho	případě	zlatá	
koruna)	vždy	vytlačí	množství	vody	odpovídající	
jeho	objemu.	Tím	položil	základ	svého	objevu,	je-
likož	si	uvědomil,	že	když	vydělí	váhu	tělesa	obje-
mem	vytlačené	vody,	získá	údaj	o	hustotě	tělesa.

Isaac	Newton	zažil	 svůj	„aha	okamžik“,	když	
se	(bezcílně?)	procházel	jabloňovým	sadem.

Výzkumníci	z	Drexel	University	(Philadelphia,	
Pennsylvania,	 USA)	 a	 Northwestern	 University	
(Evanston,	 Illinois,	 USA)	 provedli	 řadu	 pokusů,	
při	nichž	za	pomoci	magnetické	rezonance	a	elekt-
roencefalografu	 (EEG)	 měřili	 nervovou	 činnost	
skupiny	 dobrovolníků.	 Dobrovolníci	 řešili	 slovní	
testy,	 při	 nichž	 jim	 byla	 zadána	 tři	 slova	 (např.	
úhelník,	nožka	a	člen),	a	 jejich	úkolem	bylo	najít	
složené	slovo,	které	by	obsahovalo	každé	z	těchto	
tří	slov.	Například	spojením	s	příslušným	tvarem	
slova	„tři“	vzniknou	slova	„trojúhelník“,	„trojnož-
ka“	a	„trojčlen“.	Pokud	se	účastník	pokusu	domní-
val,	 že	 přišel	 na	 správné	 slovo,	 stiskl	 jedno	 ze	
dvou	 tlačítek,	která	zastupovala	buď	nalezení	 ře-
šení	 vhledem	 (porozuměním),	 anebo	 analytickou	
(hypotetickou)	úvahou.	Ti,	kteří	označili	„vhled“,	
vykázali	 zároveň	vysokou	hladinu	 aktivity	 gama	
vln	 v	mozku,	 která	 vygradovala	 300	milisekund	
před	tím,	než	si	uvědomili	odpověď.	Tyto	proudy	
gama	vln	vycházely	z	pravé	mozkové	hemisféry

a	 z	 oblasti,	 která	 se	 obvykle	 podílí	 na	 tvorbě	
myšlenkových	asociací	a	spojování	částí	problému	
do	celku.	Shluky	neuronů	povzbuzených	gama	vl-
nami	se	v	mozku	spojují,	vytvářejí	nová	nervová	
propojení	 a	 také	 nové	myšlenky	 a	 výtvory!	Bez-
prostředně	 po	 „zaplavení“	 gama	 vlnami	 se	 nová	
myšlenka	 „vynoří“	 v	 našem	 vědomí	 a	 tento	mo-
ment	se	nazývá	„aha	okamžik“.	Alfa	vlny	v	moz-
ku	 jsou	 známkou	 duševního	 odpočinku;	 v	 této	
chvíli	 snění	 a	 duševního	 bloumání	 jsme	 vysoce	
vnímaví	vůči	novým	myšlenkám	[pozn.	překlada-
tele:	 alfa	 vlny	mají	 frekvenci	 8–13	Hz].	Aby	 nás	
takové	převratné	a	novátorské	myšlenky	nebo	ře-
šení	napadly	a	mohly	se	uskutečnit,	musíme	odpo-
čívat	a	„dát	věcem	průchod“,	jak	to	děláme	při	me-
ditaci	 nebo	 modlitbě.	 Tvůrčí	 myšlenky	 se	 pak	
často	dostaví.

VĚDA VĚDA

UVĚDOMĚNÍ + VHLED 
= TVOŘIVOST?
Z	originálu	„Awareness	and	Insight	=	Creativity?“,	Thomas	Hally,	Mensa	International	Journal	Extra,	prosinec	2012,		

přeložila	Hana	Erbsová,	hana.erbsova@mensa.cz

 

Zd
ro
j:	
w
ow

ne
si
a.
co
m

mailto:hana.erbsova@mensa.cz


28 29ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Výzkumná	 práce	 publikovaná	 19.	 září	 2012	
v	časopise	„Neuron“	přichází	s	myšlenkou,	že	růz-
né	projevy	autismu	lze	vysvětlit	nespolehlivou	ak-
tivitou	 neuronů	 v	 mozku	 při	 reakci	 na	 základní	
smyslové	vjemy.	Na	základě	nových	poznatků	 se	
zdá,	že	autismus	je	poruchou	obecných	nervových	
přenosů.	Patrně	tak	bude	možné	vysvětlit	i	původ	
mnoha	psychiatrických	a	neurologických	onemoc-
nění.

„Většina	vědců,	kteří	se	věnují	zkoumání	autis-
mu,	 se	 zaměřuje	 na	 hledání	 poškozené	 oblasti	
v	mozku	nebo	narušeného	spojení	mezi	některými	
jeho	 částmi,“	 říká	 vedoucí	 autorského	 kolektivu	
zmíněného	 výzkumu	 Ilan	 Dinstein	 z	 Carnegie	
Mellon	 University	 (Pittsburgh,	 Pennsylvania,	
USA).	„My	jsme	zvolili	odlišný	přístup	a	zabývá-
me	 se	 myšlenkou,	 jak	 může	 autismus	 ovlivnit	
obecné	 mozkové	 funkce	 a	 jaké	 to	 může	 vyvolat	
změny	v	chování.“

Autismus	je	vývojová	porucha,	která	se	proje-
vuje	sníženými	sociálními	schopnostmi,	problémy		
v	 komunikaci	 a	 nutkavě	 opakovaným	 chováním.	
Dvě	předchozí	vědecké	práce	dospěly	k	závěru,	že	
nervové	 reakce	 osob	 s	 autis-
mem	 při	 zrakových	 a	 pohybo-
vých	testech	byly	nestálejší	než	
reakce	 kontrolního	 vzorku	
osob.	Na	základě	těchto	zjištění	
Dinstein	 se	 svým	 týmem	 nyní	
prokázal,	 že	 smyslové	 vnímání	
autistů	 se	 vyznačuje	 prudkými	
rekcemi,	 z	 čehož	 dovodil,	 že	
mnohé	odchylky		v	chování	mo-
hou	 být	 vyvolány	 poruchou	
v	základních	nervových	přeno-
sech,	 která	vznikne	během	vý-
voje.	 V	 průběhu	 výzkumu	 se	
dospělí	 autisté	 účastnili	 testu,	
při	 němž	 byla	 za	 použití	 mag-

netické	rezonance	měřena	jejich	mozková	aktivita	
v	 různých	 podmínkách,	 například	 při	 sledování	
pohyblivých	bodů	na	plátně,	při	poslechu	různých	
tónů	a	při	nárazech	proudu	vzduchu	na	jejich	ruce.	
A	 opět,	 nervové	 reakce	 na	 tyto	 podněty	 byly	
u	osob	s	autismem	méně	spolehlivé	než	u	kontrol-
ního	vzorku	osob.

Tato	 zjištění	 naznačují,	 že	 autismus	 by	 mohl	
být	 spíše	 důsledkem	 vážného	 poškození	 nervo-
vých	přenosů	než	souboru	rozličných	potíží,	které	
ovlivňují	různé	oblasti	mozku.	„Nespolehlivá	ner-
vová	aktivita	je	obecným	rysem,	jenž	by	mohl	mít	
zásadní	vliv	na	fungování	četných	systémů	v	moz-
ku	a	také	by	mohl	vyvolávat	mnoho	odchylek	v	so-
ciálních	 schopnostech	 a	 poznávacích	 procesech,“	
říká	 autorka	 vědecké	 práce	 Marlene	 Behrmann	
z	 Carnegie	 Mellon	 University.	 „Máme	 za	 to,	 že	
tento	problém	může	hrát	roli	nejen	při	vzniku	auti-
smu,	 ale	možná	 také	 i	 u	 jiných	 poruch	 jako	 jsou	
epilepsie	nebo	schizofrenie.“

http://www.eurekalert.org/pub_releases/2012-09/
cp-asc091412.php

Autismus	zřejmě	ovlivňuje	aktivitu	neuronů,	zdroj:	SXC.hu

V předchozím vydání časopisu Mensa jsme uveřej-
nili první díl článku, který vám má pomoci při rozho-
dování o vstupu do jednotlivých pilířů důchodové re-
formy. Představili jsme jednotlivá fakta i omyly, které 
ovlivňují rozhodování, a probrali jsme historické sou-
vislosti  i  důvody pro vstup  i proti němu. V dnešním 
díle nahlédneme do budoucnosti a zmíníme se o III. 
pilíři. Protože téma důchodové reformy je složité, do-
poručuji prostudovat připojené odkazy.

Demografie
Věková skladba obyvatelstva – věk odchodu do dů-
chodu cca 67 let: http://www.czso.cz/csu/redakce.
nsf/i/vekova_skladba_obyvatelstva_v_roce_2040

Investice a průběžný pilíř
Lze odhadnout z historie. Investice průměrným 
dlouhodobým výnosem čistě akciového portfolia 
8,4 % p. a. Inflaci očekávám v průměru 3 % p. a. 
Pro odhad nároku z I. pilíře lze použít kalkulačku: 
http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/.

Politická rizika a šance
Mohu si vymyslet spoustu politických rizik na 
první i druhý pilíř:

• II. pilíř: změna poměru opt-outu (nástroj 
umožňující převedení části prostředků ze stát-
ního systému do komerční sféry) a vlastního 
příspěvku, zdanění opt-outu při odchodu do 
důchodu, změna dědění prostředků z II. pilíře,

• I. pilíř: změna valorizačních koeficientů, změ-
na redukčních koeficientů, změna zápočtu ná-
hradních dob (především péče o dítě, doba ne-
zaměstnanosti),

• I. + II. pilíř: změna minimální doby pojištění, 
změna důchodového věku, změna podmínek 
předčasného důchodu, změna zdanění důchodu.

Politická rizika hrozí oběma pilířům. Většina 
rizik pro I. pilíř se již v minulosti stala skutečnos-
tí… Pokud se bojíte II. pilíře kvůli politickým či 
investičním rizikům, je třeba si uvědomit, že poli-
tickým rizikům neujdete ani v I. pilíři, právě na-
opak. Rozdíl je především v tom, že II. pilíř spadá 
pod individuální vlastnictví. Z II. pilíře dostanete 
každým rokem výpis z účtu. Případné znárodnění, 
změnu poměru vyvedených peněz k vlastním, to 
pozná téměř každý, k tomu se připojí mediální 
masáž. Co bude tedy snazší změnit z hlediska po-
litického kreditu? Co je průhlednější?

Vaše příjmy a životní situace
Podle své profese, svých schopností a zdravotního 
stavu zkuste odhadnout vývoj výše příjmů, a to až 
do důchodu. Těžké, značně nepřesné, ale přesto to 
nevzdávejte předem. Některé profese jsou provo-
zovány i ve vysokém věku: vědci, učitelé, některé 
ne: horníci, sportovci. Nelze vyvodit obecné závě-
ry, kdo by měl vstoupit a kdo ne. Nicméně existují 
jisté životní situace, které přidávají argumenty na 
stranu vstupu či nevstupu.

Zajištění	na	stáří	je	třeba	řešit	včas,	zdroj:	SXC.hu

VĚDA VĚDA

NOVé POZNATKY  
O AUTISMU

Z	originálu	„New	research	into	Autism“,	Mensa	International	Journal,	prosinec	2012,		
přeložila	Hana	Erbsová,	hana.erbsova@mensa.cz

 

DŮCHODOVÁ REfORMA:  
JAK SE ROZHODNOUT, VSTOUPIT  
ČI NEVSTOUPIT? (2. DÍL)

Ing.	Vladimír	Kutálek,	Ph.D.,	SIG	Peníze,	vlk@mensa.cz

 

http://www.eurekalert.org/pub_releases/2012-09/
http://www.czso.cz/csu/redakce
http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/
mailto:hana.erbsova@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz


30 31ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013VĚDA

Český	 stát	 kupodivu	 umožnil	 vstoupit	 komu-
koliv.	Lidé	před	důchodem	či	se	smrtelnou	choro-
bou	 dokážou	 lépe	 odhadnout	 vývoj	 všech	 výše	
popsaných	 neznámých	 (protože	 je	 odhadují	 na	
kratší	 dobu),	 vstupem	ovlivní	 svou	 výši	 důchodu	
minimálně.	Dále	lidé,	kteří	tuší,	že	by	až	v	pokro-
čilém	stáří	splnili	podmínky	(především	dobu	po-
jištění)	pro	výplatu	I.	(a	tím	i	II.)	pilíře	–	protože	se	
v	minulosti	dlouhodobě	živili	například	jako	auto-
ři,	pronajímatelé,	ale	nyní	mají	příjmy	podléhající	
platbě	sociálního	pojištění.	 Jim,	 resp.	 jejich	dědi-
cům,	doporučuji	vstup	–	daná	2	%	zachrání	v	pří-
padě	své	smrti	pro	dědice.

Lidé	 v	 oddlužení	 dokážou	 ochránit	 další	 část	
svého	majetku	před	dlužníky.	Pokud	jsou	si	jisti,	že	
podmínky	 oddlužení	 splní,	 proč	 nevstoupit?	 Ale	
pozor,	oddlužení	je	na	5	let,	II.	pilíř	je	do	důchodu.

Lidé,	kteří	jsou	rádi,	že	tak	tak	vyjdou	a	jejich	si-
tuace	se	asi	příliš	nezlepší,	si	nemohou	dovolit	vstup	
do	II.	pilíře.	Ta	povinná	další	2	%	z	hrubé	mzdy	by	
pro	ně	mohla	být	příslovečnou	poslední	kapkou.

Mladým	 ženám	 doporučuji	 spíše	 odložit	 roz-
hodnutí	o	vstupu	do	 II.	pilíře	na	dobu	po	dětech,	
popř.	před	35.	rokem,	podle	toho,	co	nastane	dřív.	
Tedy	pokud	možno	by	měly	být	na	rodičovské	do-
volené	před	vstupem	do	II.	pilíře.

U	mladých	 lidí	 se	může	 stát	 cokoliv.	 Osobně	
bych	jim	proto	doporučil	vstup,	z	důvodu	diverzi-
fikace	zdrojů	v	důchodu,	jak	jsem	zmínil	výše.	Ale	
ani	oba	pilíře	pravděpodobně	nebudou	stačit.	Další	
zdroje,	jiné	investice,	více	než	doporučuji.

Znovu	 opakuji,	 výše	 uvedené	 životní	 situace	
jsou	jen	další	argumenty.	Vždy	v	předchozích	ka-
pitolách	 uvedená	 kritéria	 mohou	 převážit,	 např.	
nezaměstnaný	předdůchodce	apod.

Výběr penzijní společnosti
Pokud	 už	 se	 rozhodnete	 vstoupit,	 rozhodnutí	 ne-
končí,	 i	když	 tu	nejvýznamnější	 část	máte	za	 se-
bou.	Musíte	 zvolit	 ještě	 penzijní	 společnost.	 Ně-
které	 společnosti	 si	 vyhradily	 v	 rámci	 dynamic-	
kého	fondu	možnost	investovat	čistě	do	dluhopisů.	
Více	 viz	 http://www.mesec.cz/clanky/vybirejte-
-penzijni-spolecnost-peclive/.
III. pilíř
„Mám	tu	III.	pilíř,	DPS,	ten	má	více	výhod	a	budu	
moct	kdykoliv	peníze	vybrat.“

Ano,	to	je	pravda,	ale	oproti	svému	předchůdci,	
penzijnímu	připojištění,	má	několik	celkem	zásad-
ních	nevýhod:

•	 Výsluhová	penze	není.
•	 Pozůstalostní	penze	ve	většině	případů	neobsa-

huje	státní	příspěvky.	Obsahovala	by	je,	pokud	
by	účastník	v	době	smrti	měl	nárok	na	penzi,	
kdyby	měl,	pravděpodobně	by	o	ni	zažádal	sám	
při	vzniku	nároku.

•	 Podmínka	věku	pro	výplatu	jednorázového	vy-
rovnání	 je	 změněna	 na	 důchodový	 věk,	 tedy	
hrozí	 riziko	 snadnější	 změny	 zákonem	 a	 sou-
časně	 to	u	většiny	případů	znamená	oddálení,	
a	tedy	vyšší	riziko	nedožití	se	ho.

Oproti	 otevřenému	 podílovému	 fondu	 (OPF)	
sice	garantuje	nižší	poplatky,	ale	na	rozdíl	od	něj	
jsou	při	výplatě	dobrovolného	penzijního	spoření	
výnosy	zdaněny	a	po	dobu	dvou	let	od	založení	má	
nulovou	hodnotu.

Závěr
II.	ani	III.	pilíř	stále	není	produkt	jen	s	výhodami.	
Neřeší	 důchod	 jednotlivců	 komplexně,	 pouze	
z	větší	či	menší	části.	Neřeší	ani	důchod	na	státní	
úrovni,	 jen	 částečně	 snižuje	 nespravedlnost	 vůči	
mladým,	na	které	možná	čeká	v	důchodovém	věku	
rovný	důchod	z	I.	pilíře.

Pokud	shledáte	pilíře	hodnými	mít	ve	svém	portfo-
liu	jako	já,	dobře.	V	každém	případě	hlavní	finanční	
zabezpečení	by	mělo	být	jinde,	nebude	to	žádný	z	pilí-
řů	ani	zlato,	ale	poctivé,	správně	navržené	portfolio.

A	 jedno	 zamyšlení	 na	 závěr:	 II.	 pilíř	 není	 příliš	
atraktivní	pro	poradce,	některé	poradenské	sítě	ho	ne-
míní	vůbec	nabízet,	maximálně	klientům,	kteří	o	něj	
explicitně	požádají.	Není	ani	příliš	atraktivní	pro	pen-
zijní	 společnosti	 –	 limity	 poplatků,	 resp.	 snaha	 mít	
možnost	prodat	konzervativní	portfolia	za	cenu	dyna-
mického.	Ani	 stát	 jej	 příliš	 nepodporuje	 –	 splní	 tak	
vyšší	zásluhovost	důchodu,	ale	vypadá	to,	že	zvýšení	
deficitu	 důchodového	 systému	 a	 politické	 body	 jsou	
dostatečnou	motivací	k	 tomu	nevydávat	příliš	peněz	
za	propagaci.	I	pro	klienty	by	mohl	mít	lepší	nastavení.	
Ale	pro	mě	osobně	jsou	to	všechno	příznaky,	že	pro-
dukt	není	(příliš)	zdražen	„zákulisním	jednáním“.

Ing. Vladimír Kutálek, Ph.D. – Finanční poradce firem 
ABCDFinance, s. r. o, VHI, s. r. o. a 1. Eurohypotéka, s. r. 
o., předseda zájmové skupiny SIG Peníze v Mense ČR, au-
tor článků na www.mesec.cz a tvůrce webu o úvěrech 
www.vlkuver.cz. vlastním příslušné certifikace a povolení 
od ČNB https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB10.VI-
ZITKA?p_SEQ_ID=413804&p_VER_ID=1000.

VĚDA

Chronická konzumace alkoholu má celou řadu 
negativních účinků na zdraví. Jedním z nich je 
i alkoholická pankreatitida – tedy zánět slinivky 
břišní vyvolaný chronickou konzumací alkoholu. 
Pankreas patří k orgánům trávicí soustavy. Je to 
žláza produkující pankreatickou šťávu s enzymy, 
které štěpí cukry, tuky a bílkoviny, ale tvoří se 
v ní také hormony inzulín a glukagon. Akutní zá-
nět slinivky břišní může končit i smrtí.

Jak však ukázal doktor Herbert Gaisano, při 
časté konzumaci alkoholických nápojů neovlivňuje 
slinivku břišní přímo toxicita alkoholu, ale působí 
na ni spíše vedlejší produkty jeho metabolismu 
(metabolity), zvláště při extrémní zátěži organismu 
a při odbourávání velkého množství alkoholu.

Jednotlivé metabolity degradace alkoholu, 
přesněji etanolu neboli ethylalkoholu, byly testo-
vány na pankreatických buněčných liniích. Vý-
sledky ukázaly, že metabolity alkoholu (acetalde-
hyd, ethyl-palmitát, ethyl-oleát) způsobují u těchto 
buněk špatné uvolňování vápníku a sníženou 
schopnost vylučování trávicích enzymů, které 
jsou důležité pro enzymatické zpracování potravy. 
Navíc se u specializovaných (tzv. acinárních) bu-
něk změní lokalizace trávicích enzymů, čímž se 
zhorší jejich sekrece, a tím také účinnost. Dojde 
dokonce k předčasné aktivaci těchto enzymů už ve 

slinivce a k předčasné smrti buněk slinivky břišní, 
což podporuje vznik zánětu.

Studie Dr. Gaisana objasňuje, jaké jsou příčiny 
zánětu slinivky břišní v závislosti na 
alkoholu. Tyto výsledky mohou mít 
zásadní význam při vývoji 
terapií u pacientů po 
poškození pankreatu. 
Nezapomeňte tedy 
příště vzít s sebou 
do hospody 
nějakého Míru 
a alkohol si 
dopřávejte 
s ním.

Literatura: Dolai, S.; Liang, T.; Lam, P. P.; Fer-
nandez, N. A.; Chidambaram, S.; Gaisano, H.,Y.: 
Effects of ethanol metabolites on exocytosis of panc-
reatic acinar cells in rats. Gastroenterology, 2012.

VLIV ALKOHOLU NA PAN-
KREATITIDU – ČILI NA ZÁ-
NĚT SLINIVKY BŘIŠNÍ

Václav	Brázda,	vaclav.brazda@mensa.cz

 

Privátní	 bazén	6	 x	 4	m	+	 sauna	v	 centru	Prahy,	
teplota	vody	30	°C,	romantika	ve	dvou,	kondiční	
plavání	v	protiproudu,	relaxace	v	příjemném	pro-
středí	s	minibarem,	soukromé	párty,	společenské	
a	 firemní	 akce,	 hlídání	 dětí.	 Zajistíme	 nebo	 pro-
najmeme	i	k	vlastnímu	podnikání:	cvičení	rodičů	
s	 dětmi,	 aqua	 aerobic,	 aqua	 zumba,	masáže	 atd.	
Tel.	+420	725	540	662,	www.bazenasauna.cz,	760	
Kč/hod.,	množstevní	slevy,	pro	členy	Mensy	25	%.

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

Zd
ro
j:	
SX

C
.h
u			

http://www.mesec.cz/clanky/vybirejte-penzijni-spolecnost-peclive/
http://www.mesec.cz
http://www.vlkuver.cz
https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB10.VI-ZITKA?p_SEQ_ID=413804&p_VER_ID=1000
https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB10.VIZITKA?p_SEQ_ID=413804&p_VER_ID=1000
https://apl.cnb.cz/apljerrsdad/JERRS.WEB10.VI-ZITKA?p_SEQ_ID=413804&p_VER_ID=1000
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
http://www.bazenasauna.cz


32 33ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

CHEMIE A DALŠÍ PŘÍRODNÍ  
VĚDY NA SLEZSKO-
OSTRAVSKéM HRADĚ

	
Převzato	z	http://prf.osu.cz/index.php?id=11084,	doplnila	Hana	Studenská,	hstudenska@centrum.cz

 

Slezskoostravský hrad ožil 25. června 2013 
i přes nepřízeň počasí díky atraktivní přehlídce 
přírodních věd. Přírodovědecká fakulta Ostravské 
univerzity přidala letos k tradiční 
chemii, matematice, fyzice a biolo-
gii nově „stánky“ z oborů fyzické 
i sociální geografie. Mensa měla 
při této příležitosti na hradě také 
svůj stánek, kde prezentovala Lo-
gickou olympiádu a další činnosti 
Mensy. Velice děkuji za pomoc Jir-
kovi Šmachovi.

Přírodovědecká	 fakulta	 Ostrav-
ské	 univerzity	 pořádá	 tuto	 akci	 již	
od	roku	2007	a	rok	od	roku	se	roz-
růstá	počet	předváděných	věd,	kte-
rými	 láká	 studenty	 středních	 škol	
ke	 studiu	 na	 Ostravské	 univerzitě,	
ale	také	nechá	předškolákům	a	ško-
lákům	nakouknout	 „pod	pokličku“	
přírodních	věd.

Chemický	jarmark	jako	vždy	produkoval	ohně,	
dýmy,	barevné	roztoky,	výbuchy	a	další	chemické	
experimenty,	které	si	návštěvníci	mohli	 sami	vy-
zkoušet.	 Speciálním	 chemickým	 „bonbónkem“	
byla	 divadelní	 hra	 „Zkrocení	 zlé	 kyseliny“,	 její-
miž	protagonisty	byli	členové	Katedry	chemie	(ne-
jen	„docentoherci“,	ale	i	další	akademici	z	Kated-
ry	 chemie	 včetně	 studentů	 tohoto	 oboru).	
Chemické	divadlo	mělo	opět	veliký	úspěch.	Mate-
matická	sekce	letos	nabídla	kromě	poučení	o	tzv.	
zlatém	 řezu	 (například	 u	 fotografií	 jde	 o	 ideální	
proporce	mezi	různými	délkami)	spoustu	interak-
tivních	matematicko-uměleckých	expozic,	v	nichž	
si	 každý	 mohl	 vyzkoušet	 třeba	 symetrii	 (nejen)	
v	matematice,	oční	klamy,	geometrická	tělesa,	po-
skládat	origami	nebo	vyrobit	kaleidoskop.

V	 další	 matematické	 sekci	 byly	 zajímavosti	
z	 hudby	 v	 návaznosti	 na	 matematiku,	 například	
zhudebnění	 posloupnosti.	 A	 jako	 každý	 rok	 se	

v	matematické	 sekci	 soutěžilo	 a	 probíhaly	 různé	
matematické	hrátky.	Katedra	biologie	a	ekologie	si	
pro	letošní	ročník	připravila	cyklus	krátkých	před-
nášek	na	zajímavá	témata	z	oblasti	zoologie	a	bo-
taniky.	 Přednášky	 obsahovaly	 ukázku	 živých	
exemplářů,	mikroskopických	preparátů,	fotografií	
i	 videí.	 To	 vše	 doplňovaly	 hry	 a	 kvízy	 pro	malé	
i	velké	návštěvníky.

Katedra	 fyziky	 předváděla	 počítačem	 podpo-
rované	 experimenty,	 experimenty	 se	 soupravou	
pro	demonstrace	elektromagnetického	pole	a	 jed-
noduché	pokusy	z	mechaniky	a	hydro	a	aerostati-
ky.

Katedra	fyzické	geografie	a	geoekologie	umož-
nila	 návštěvníkům	 stát	 se	 na	 chvilku	 zeměměři-
čem	díky	interaktivní	ukázce	geodetické	techniky	

Jiří	Šmach	na	stánku	Mensy,	foto	autorka

s	možností	provedení	vlastního	měření	a	zájemce	
obohatila	také	o	informace	na	téma	sklonu	svahů.

Katedra	sociální	geografie	a	regionálního	roz-
voje	 realizovala	 tři	 popularizační	 aktivity:	 první	
z	nich,	o	kterou	byl	bezesporu	největší	zájem,	byla	
zaměřena	na	seznámení	se	s	cizokrajnými	jídly,	se	
kterými	se	běžně	v	Česku	nesetkáme.	Návštěvníci	
měli	 za	 úkol	 připravené	 pokrmy	 ochutnat	 a	 ná-
sledně	na	mapách	určit,	ze	kterého	regionu	pochá-
zí.	 Poté	 následoval	 krátký,	 ale	 poutavý	 výklad	
k	jednotlivým	pochutinám	a	oblastem.	Na	dalším	
stanovišti	 byl	 na	 velkoformátových	 mapách	 pre-
zentován	rozvoj	centra	Ostravy.	Zde	si	návštěvníci	
mohli	 složit	puzzle	 s	podobou	hlavní	části	města	
k	letům	1832,	1954	a	2011	anebo	také	odkrýt	vý-

voj	jednotlivých	míst,	z	nichž	nejzajímavějším	vý-
vojem	 prošly	 oblasti	 dnešní	 Nové	Karoliny,	 Sto-
dolní	ulice,	Slezské	Ostravy	nebo	Fifejd.	Aktivity	
byly	 rovněž	 doprovázeny	 erudovaným	 komentá-
řem.	 Třetí	 aktivita	 nabídla	 možnost	 seznámit	 se	
zábavnou	formou	s	novými	technologiemi,	kdy	si	
návštěvníci	mohli	 ověřit	 své	geografické	 znalosti	
na	 tabletech	v	soutěži	se	studenty	geografie	nebo	
také	k	souboji	vyzvat	své	kamarády.

I	přes	„uplakané“	počasí	se	akce	vydařila,	při-
šlo	 zhruba	 dva	 tisíce	 návštěvníků	 a	 celý	 den	 byl	
díky	pestrému	programu	rozzářený	a	barevný.

Další	informace:	http://www.chemienahrade.cz/

Proč chodím na 
mensa gymnázium

	 Marcela	Fatrová	a	Václav	Spěvák	(sexta)

Co máš na této škole nejraději?
To,	co	se	skrývá	pod	letákovým	heslem	„individu-
ální	 přístup“.	 To,	 že	 se	mohu	 zabývat	 především	
tím,	 co	mě	 zajímá.	 To,	 že	 nejsem	 posuzován	 dle	
výkonu	v	testech,	ale	podle	toho,	co	umím	a	vím.	
Což	 ale	 není	 to	 nejdůležitější.	Za	 nejlepší	 věc	 na	
škole	 považuji	 absenci	 přežitých	 autoritativních	
zvyků	a	postupů	ve	výchově	a	vzdělání	a	naopak	
oceňuji	možnosti,	které	nabízí	neautoritativní	pří-
stup	–	především	partnerské	a	lidské	vztahy	s	uči-
teli.

Co tě na tuto školu přivedlo?
Leták.	Přečetl	 jsem	si	ho	a	nabyl	 jsem	dojmu,	že	
zde	najdu	spolužáky,	se	kterými	si	budu	rozumět.	
Což	se	splnilo.	Také	tím,	že	škola	změnila	mě.

Jak tě změnila?
No,	především	jsem	začal	být	snesitelnější	člověk.	
Nesmírně	 jsem	 také	 rozvinul	 svoji	 schopnost	vy-
tvořit	si	názor.	Poprvé	v	životě	jsem	si	našel	sku-
tečné	 přátele	 a	 změnil	 se	 i	 systém	 hodnot,	 které	
uznávám,	a	změnily	se	i	cíle,	které	mám.

V čem spočívá schop-
nost vytvořit si názor?
Především	 v	 kritič-
nosti	 vůči	 sobě.	
V	 tom,	 že	 hledáš	 ta-
kové	informace,	které	
vyvrací	tvůj	dosavad-
ní	 postoj.	 Nehledáš	
argumenty	 pro	 potvr-
zení	svého	mínění,	ale	
proti	 němu.	 Zformu-
luješ	nějakou	myšlen-
ku,	názor	a	pak	 ji	 zkusíš	 sám	kritizovat	 z	pozice	
lidí,	o	kterých	víš,	že	by	s	tebou	a	s	touto	myšlen-
kou	nesouhlasili.

A tuto schopnost ti dala škola?
Ano,	a	především	jeden	nejmenovaný	profesor.

Co bys naopak na škole změnil?
Vždy	a	všude	se	vyskytují	nějaké	krátkodobé	pro-
blémy.	Ale	ty	zde	nemá	smysl	vyjmenovávat,	pro-
tože	 jsou	 opravdu	 krátkodobé	 a	 naprosto	 nepod-
statné.	Žádný	významný	problém	tu	nevidím.

MENSA
GYMNÁZIUM

„“

http://prf.osu.cz/index.php?id=11084
mailto:hstudenska@centrum.cz
http://www.chemienahrade.cz/


34 35ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

1. CELOSTÁTNÍ SETKÁNÍ  
ČLENŮ A PŘÍZNIVCŮ  
DĚTSKé MENSY 27. – 29. ZÁŘÍ 2013

	
Dana	Havlová,	předsedkyně	Rady	Mensy	pro	Dětskou	Mensu,	dana.havlova@mensa.cz,	607	886	874

Již mnoho let pořádá Mensa ČR dvakrát ročně 
celostátní setkání svých členů. Zájem je vždy velký 
a účastníků bývá i hodně přes 100, což svědčí 
o kvalitě programu a příjemném setkání se zají-
mavými lidmi. Rozhodli jsme se, že tuto možnost 
dáme i členům a příznivcům Dětské Mensy a uspo-
řádáme podobnou akci s programem zaměřeným 
na tuto věkovou kategorii.

Do	 svých	 prostor	 nás	 příznivou	 cenou	 a	 širo-
kou	nabídkou	služeb	pozval	PARKHOTEL	Soko-
lov,	Husovy	 sady	2044,	http://www.parkhotel-so-
kolov.cz/.	 Mimo	 příjemného	 ubytování	 budeme	
mít	k	dispozici	posilovnu,	bazén,	saunu	a	místnost	
s	MAXI	hlavolamy	(podobná	IQ	parku	v	Liberci).

Přibližný program setkání
PÁTEK:	V	průběhu	dne	budou	exkurze	a	možnost	
prohlídky	Karlových	Varů.	Odpoledne	ubytování.	
Večer	 seznámení,	 rozdělení	 do	 týmů,	 přednášky	
a	hry	pro	děti.

SOBOTA:	Dopolední	šifrovací	hra	s	výpravou	do	
okolí.	Odpoledne	a	večer	přednášky,	turnaje	v	des-
kových	a	karetních	hrách,	soutěže,	či	možnost	vy-
užít	služeb	hotelu.	Ve	večerních	hodinách	proběh-

ne	 i	 diskuse	 o	 tématech,	 která	 Vás	 zajímají,	
pokusíme	se	Vám	zprostředkovat	naše	zkušenosti	
a	zodpovědět	Vaše	dotazy.

NEDĚLE:	Dopoledne	deskové	hry,	 vyhodnocení	
a	odjezd	do	domovů

Rádi	 bychom	 iniciovali	 vznik	 „JUNIOR	
RADY“	složené	z	členů	DM	a	mladších	členů	Men-
sy,	která	by	dávala	podněty	k	aktivitám	a	záležitos-
tem	DM	a	pomáhala	s	jejich	uskutečňováním.	Bude	
zde	prostor	pro	širší	diskusi	k	tomuto	tématu.

Po	celou	dobu	budou	k	dispozici	zajímavé	ka-
retní,	deskové,	postřehové	i	strategické	hry	a	jistě	
spousta	hráčů.	V	přednáškách	 se	můžete	 těšit	 na	
informace	týkající	se	nadaných	dětí,	vhodných	ak-
tivit,	přijde	i	paní	učitelka	z	třídy	pro	nadané	děti,	
povídat	si	s	rodiči	o	možnostech	školy.	Bude	i	in-
spirace	pro	starší	členy	DM.

Účast	na	aktivitách	je	samozřejmě	dobrovolná	
a	každý	si	může	vybrat,	co	mu	vyhovuje.

Cena	(zahrnuje	ubytování,	zvolenou	stravu,	1×	
dvouhodinový	vstup	do	bazénu,	1×	vstup	do	sau-
ny,	volný	vstup	do	posilovny,	IQ	místnosti,	proná-
jem	sálu	a	program):

Starší 15 let: s	polopenzí	1	560	Kč,	s	plnou	penzí		1	760	Kč 
Děti 3–14 let v doprovodu rodiče:	s	polopenzí	
700	Kč,	s	plnou	penzí	860	Kč

Cena	pro	děti	platí	na	maximálně	dvě	děti,	kte-
ré	přijedou	s	jedním	rodičem.	Třetí	dítě	by	platilo	
plnou	 cenu,	 jako	 účastník	 starší	 15	 let.	 Děti	 0-2	
roky	bez	nároku	na	lůžko	a	stravu	zdarma.

Přihlášku naleznete na 
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=udalosti&aid=378

Zábava	na	předchozích	akcích,	foto:	Dana	Havlová

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍNADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Foto:	PARKHOTEL	Sokolov

mailto:dana.havlova@mensa.cz
http://www.parkhotel-so-kolov.cz/
http://www.parkhotel-sokolov.cz/
http://www.parkhotel-so-kolov.cz/
http://deti.mensa.cz/index.php?pg=udalosti&aid=378


36 37ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE

PŘIJďTE SE PODÍVAT  
DO OPEN GATE

Škola	Open	Gate	a	Nadace	The	Kellner	Family	
Foundation	 jsou	 již	 druhým	 rokem	 generálními	
partnery	soutěže	Logická	olympiáda,	kterou	pořá-
dá	Mensa	ČR.	Spojení	 to	není	 náhodné.	V	Open	
Gate	 studují	 talentované	 děti	 a	 mladí	 lidé,	 které	
baví	se	vzdělávat	a	hledat	neotřelé	postupy.	Stejně	
tak	 soutěž	 Logická	 olympiáda	 přitahuje	 ty,	 kteří	
rádi	řeší	někdy	i	záludné	otázky.

Nadace	 platí	 školné	 za	 ty	 stu-
denty	 Open	 Gate,	 kteří	 pochází	
z	poměrů,	které	příliš	nepřejí	vzdě-
lání	nebo	je	pro	ně	kvalitní	vzdělá-
ní	na	gymnáziu,	kde	se	platí	školné,	
nedostupné.	Od	založení	osmileté-
ho	 gymnázia	 v	 Babicích	 u	 Prahy	
nadace	finančně	podporuje	zhruba	
dvě	třetiny	jeho	studentů.

Gymnázium	 a	 základní	 škola	
Open	 Gate	 každoročně	 pořádá	
dny	otevřených	dveří,	ale	školu	je	
možné	navštívit	po	předchozí	do-
mluvě	 i	 kdykoliv	 jindy.	 Je	 také	
možné	 složit	 přijímací	 zkoušky	
„nanečisto“	 již	 před	 řádným	 ter-
mínem	přijímacího	řízení.

Termíny dnů otevřených dveří
středa	16.	10.	2013
středa	20.	11.	2013
	středa	22.	1.	2014

Adresa školy
OPEN	GATE	–	gymnázium	a	základní	škola,	s.r.o.
Babice	5,	PSČ	25101,	Říčany	u	Prahy
info@opengate.cz
tel.	do	kanceláře	školy:	(+420)	323	616	405

NADÁNÍ A VZDĚLÁNÍ

Grilování a ohňostroje na Brněnské přehradě očima nového člena
Hana Druckmüllerová, hana.druckmullerova@mensa.cz

Mezi unikáty Brna nejen v rámci ČR, ale i Ev-
ropy, patří festival ohňostrojů Ignis Brunensis 
s mezinárodní účastí, který se koná vždy na pře-
lomu května a června. Soutěžní ohňostroje jsou 
odpalovány na Brněnské přehradě, jejíž hladina 
poskytuje vlnící se zrcadlo k úžasným odleskům. 
Některé soutěžní ohňostroje si nemohli nechat 
ujít ani brněnští mensané, mezi nimi nově i já 
(přesněji první z ohňostrojů byl mou první akcí, 
na které jsem byla členem od začátku do konce). 
Abychom měli před ohňostrojem dostatek času na 
příjemné povídání, zajistil Pavel Terber gril, a co 
kdo donesl, to se grilovalo. Ano, byli i tací, co ne-
donesli nic a přišli jen na počumendu a potlachan-
du. Po ohňostroji 5. 6. 2013 v podání Němců 
„Show musí pokračovat“ (grilování bylo málem 
odvoláno kvůli dešťům, ale nakonec vydrželo 
snad i 12 hodin nepršet, a tak se akce konala) zor-
ganizoval Pavel pro velký úspěch i grilování k ná-
sledujícímu, ještě krásnějšímu a ještě hlučnějšímu 
ohňostroji Švýcarů „Příběhy lásky“ 8. 6. 2013.

A o co vlastně přišli ti, co nepřišli? O rozšíření 
informovanosti o potravině, která se jen koupí, 
hodí na gril a po chvíli je výtečná. Ano, díky této 
znalosti od Davida Bohatého byl před druhým 
grilováním blízký Penny Market zcela vykoupen 
od všech žampionů, co měli. O pár uzavřených 
akcí SIGů Inline (zatím neexistuje, ale to jistě při-
jde) a Cyklistika. Akce se konala na místě „asi 
jako obyčejně, někde okolo schůdků“ a byly spe-
cifikovány GPS souřadnice. Jeden účastník akce 

ovšem nezkoumal souřadnice a zajel si tak o 10 
km, protože jel k jediným schůdkům, o kterých 
věděl. Na druhý ohňostroj si jiní účastníci zajeli 
60 km navíc, ale v tom již lze spatřovat úmysl. 
Měli v plánu pokračovat i dále z ohňostroje domů, 
ale střepy na silnici rozhodly jinak, a tak se s koly 
vraceli potupně šalinou. Přišli jste o pohled na 
dva mensany (Tomáš Blumenstein, Pavel Terber), 
jak se šli koupat oděni do plavek, majíce značné 
obecenstvo oblečené do svetrů a bund. A to se 
k nim ještě nepřidal třetí mensan (Vladimír Kutá-
lek) v cyklistických šortkách s kšandami. Jejich 
nabídkou čerstvě ulovených ryb, které plovaly na 
hladině, jsme ovšem pohrdli. O pohled na chudá-
ka pejska, na kterém se nám Pavel snažil ilustro-
vat, že psi nevidí zelenou. Silné laserové ukazo-
vátko nejen že viděl, ale také se za ním honil až 
do uhonění. O Pavlovu velikou a heboučkou deku 
na sednutí. Má kontakt na výrobce, zájemci, 
ozvěte se přímo jemu. O další potvrzení toho, že 
v Praze a v Brně se pijí různé nápoje. O Coca-Co-
lu pražských mensanů, kteří se přidali na druhý 
ohňostroj, nikdo nejevil zájem.

Kombinace grilování s ohňostroji byla skvělá. 
Už teď se těším na ohňostroje za rok. Na ně poje-
du s poučením, že žampiony jsou na grilování 
jednoduché a výtečné, že vím, kde jsou inkrimi-
nované schůdky do vody, a že mokrým místům na 
silnici je lepší se vyhnout.

Děkuji Pavlovi Terberovi za zorganizování 
akce.

Přehlídku	ohňostrojů	spojili	mensané	
s	grilováním,	autor:	Pavel	Terber

Festival	ohňostrojů	Ignis	Brunensis	2013,	
autor:	Pavel	Terber

mailto:info@opengate.cz
mailto:hana.druckmullerova@mensa.cz


38 39ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Nepovolená demonstrace Mensy ČR
Ing.	Vladimír	Kutálek,	PhD.,	vlk@mensa.cz

Nepovolená	demonstrace	Mensy	Česká	republika	
byla	nekompromisně	potlačena	zásahovou	jednotkou	
Policie	ČR	v	Brně.	Bohužel	předseda	Mensy	ČR	To-
máš	Blumenstein	byl	oddělen	od	zbytku	týmu.	Ostat-
ní	demonstranti	z	Mensy	ČR	se	hrdinným	taktickým	
ústupem	 před	 profesionálně	 vycvičeným	 protivní-
kem	stáhli	do	bezpečí	a	vyvázli	 téměř	bez	zranění.	
Vzhledem	 k	 tomu,	 o	 jak	 nebezpečnou	 situaci	 šlo	
a	jaké	prostředky	byly	následně	použity	(zápalné	láh-
ve,	gumové	projektily,	profesionální	výstroj/výzbroj/
technika	policistů),	situace	skončila	překvapivě	rela-
tivně	dobře.	Vzhledem	k	tomu,	že	časopis	čtou	i	děti,	
osud	odděleného	člena	Mensy	ČR	nezveřejníme.

Chcete	se	příště	takové	akce	zúčastnit?	Musíte	
být	opravdu	rychlí,	tato	akce	byla	plná	do	hodiny:	
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_
a=4850

Převážně nevážná přednáška o tom, jak se seznámit s opačným pohlavím
Josef	Sysel,	josef@syslovi.cz

Dne	27.	5.	v	19	hodin	proběhla	převážně	neváž-
ná	 přednáška	 o	 tom,	 jak	 se	 seznámit	 s	 opačným	
pohlavím	 v	 příjemném	 prostředí	 cestovatelského	
klubu	v	Praze,	primárně	určená	technicky	zaměře-
ným	jedincům.	Hlavním	přednášejícím	byl	Tomáš	
Kubeš,	 který	 velmi	 dobře	 a	 srozumitelně	 popsal	
pro	 technicky	 založené	 lidi	 systém	 komunikace	
žen.	Vysvětlil,	jak	je	důležité	pochopit	a	reagovat	
na	 jednotlivé	podněty	 i	 na	podprahovou	komuni-
kaci.	Velmi	detailně	popsal	nutnost	zapamatovat	si	
jednotlivé	 stavy,	 kterými	 ženy	 v	 průběhu	 doby	
procházejí,	protože	je	pravděpodobné,	že	tyto	sta-
vy	se	mohou	náhodně	vyskytnout	a	způsobit	neo-
čekávanou	až	katastrofickou	reakci.	Stejně	důleži-
tá	 byla	 i	 opětovná	 definice	 základních	 pro-	
měnných,	aby	žena	byla	neustále	ujišťována	o	tom,	
že	 partner	 opakuje	 již	 řečenou	 frázi:	 Miluju	 Tě.	

Zajímavé	 reakce	byly	na	 téma	oslovení	protějšku	
a	testování	tohoto	umění	například	na	jehovistech	
nebo	 na	 úřednicích	 na	 přepážkách.	 Na	 základě	
vlastní	zkušenosti	popsal	důležité	prvky	při	psaní	
inzerátu	na	internetovou	seznamku	a	ukázal	i	pří-
klady,	 jak	 určitě	 nepostupovat.	 Přednáška	 trvala	
přes	dvě	hodiny,	 ale	byly	 to	dvě	hodiny	plné	hu-
moru	a	díky	přítomnosti	žen	mezi	posluchači,	zís-
kali	všichni	přítomní	 i	přímou	vazbu	od	něžného	
pohlaví.	 Tato	 přednáška	 bude	 ještě	 opakována	
a	zaslouží	si	pokračování	i	ve	verzi	pro	pokročilé.	
Například	pro	ty,	kteří	již	zvládli	oslovit	ženu.

Rád bych poděkoval Kateřině Zavadilové za 
organizaci přednášky.

Repríza	přednášky	se	koná	10.	9.	v	Praze,	více	
najdete	v	rubrice	pozvánky.

Jak se seznámit? s Tomášem Kubešem
Slávek Křena, krena@mensa.cz

Ne, ne, v nadpisu tohoto příspěvku není chyba 
(dobře vím, že otazník patří až na konec věty). 
Umístil jsem ho doprostřed zcela úmyslně, protože 
Ti chci, milý čtenáři, povědět pár slov o přednášce 
Tomáše Kubeše s názvem „Převážně nevážná 
přednáška o tom, jak se seznámit s opačným po-
hlavím“, která v červnu příjemně narušila obvyklý 
formát setkání MS Brno.

Vážená čtenářko, Tobě se velice omlouvám za 
genderově nevyváženou reakci na akci, nicméně 
genderová jednostrannost je obsažena již v samot-
né přednášce (i její autor přiznal, že je určena pře-
devším mužům) a snad se mnou budeš souhlasit, 
že lze mezi muži a ženami statisticky prokázat jis-
té rozdíly, které se projevují mimo jiné i v meto-
dách seznamování, a že je tedy určitá politická 
nekorektnost (přednášky i této reakce) v zájmu 
výstižnosti sdělení snesitelná.

Ani Tebe, vážený čtenáři, však nebudu příliš 
šetřit. Lze předpokládat, že se obdobná přednáška 
bude ještě několikrát opakovat a že tedy budeš mít 
šanci se jí zúčastnit. A právě proto, abych Ti po-
mohl s rozhodnutím, zda se jí zúčastnit či nikoliv, 
jsem napsal tento příspěvek. Přednáška totiž není 
pro každého! Je hlavně „pro matematiky, informa-
tiky a programátory“, jak napovídá podnázev 
přednášky. Pokud se sám řadíš mezi geeky či ner-
dy, na přednášku rozhodně zavítej. V opačném 
případě jsem pro Tebe při-
pravil malý test. Nejdříve 
spočítej, kolik z následují-
cích termínů z oblasti IT 
běžně používáš: „model“, 
„proces“, „konečný auto-
mat“, „zásobníkový auto-
mat“, „Turingův stroj“, „de-
terminizmus“, „interpret“ 
a „synchronizace“. Takto 
získané číslo posuň o tři 
bity doprava a získáš prav-
děpodobnost, že pro Tebe 
bude přednáška užitečná 
a že se i dobře pobavíš.

Účast na přednášce však 
nemusí být neužitečná ani 
pro Tebe, milá čtenářko, 
a to ani ne tak pro přednáš-

ku samotnou jako pro možnost se seznámit s ně-
kterým z účastníků, případně přímo s přednášejí-
cím (v tomto případě by pak bylo správné umístit 
výše diskutovaný otazník až na konec nadpisu). 
Lze se totiž domnívat, že většina účastníků na ta-
kovou přednášku zavítala právě proto, že má 
v úmyslu v dohledné době nějaké seznámení zrea-
lizovat, takže se snižuje šance, že budeš zbytečně 
ztrácet čas s někým, kdo o seznámení zájem nemá. 
Jenom vem, prosím, v potaz, že účastníci jsou ve-
směs plaché povahy a že na přijetí otevřené výzvy 
k častému sexu nemají dostatek sebevědomí, 
o čemž se při volné diskuzi po přednášce přesvěd-
čila nejmenovaná atraktivní blondýnka. (Připouš-
tím však, že její výzva mohla být některým z pří-
tomných pánů akceptována dodatečně, aniž jsem 
byl o tom informován.)

Se šťastně ženatými čtenáři, kterých se tato 
přednáška na první pohled netýká, se rozloučím 
morálně diskutabilním citátem: „Všechny ženy 
jsou stejné. Je však příjemné se o tom čas od času 
přesvědčit.“

Nakonec bych rád poděkoval Lence Šnajdrové 
a Pavlu Terberovi za organizaci přednášky.

Repríza přednášky se koná 10. 9. v Praze, více 
najdete v rubrice pozvánky.

Publikum,	autor:	Pavel	Terber

Pokud	si	chcete	každý	měsíc	vyluštit	křížovku,	navštivte	https://sites.google.com/site/krizovky2012/.	
V	tajence	naleznete	tip	k	pěknému	výletu	za	poznáním.	Křížovky	připravuje	František	Nádvorník.

Rádi	byste	se	podívali	na	českou	krajinu	z	ptačí	perspektivy?	Nabízím	členům	možnost	zúčastnit	se	
letu	v	čtyřmístné	Cessně	172	pouze	za	úhradu	podílu	nákladů	na	provoz	 letadla;	bližší	 informace	
a	individuální	domluva	na	adrese	daniel@airfamily.se.

Děkuji	jménem	všech	účastníků	
exkurze	na	cvičení	Speciálních	
pořádkových	jednotek	Policie	ČR	
v	Brně	Kamilu	Sedláčkovi	za	její	

zorganizování.

Tomáš	Blumenstein

Více se dočtete v článku  
Těžkooděnci zasahovali proti  
členům Mensy na straně 42.

mailto:vlk@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=4850
mailto:josef@syslovi.cz
mailto:krena@mensa.cz
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
mailto:daniel@airfamily.se


40 41ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Sheldon opravdu existuje
Jan Baier, baier.jan@gmail.com

Zúčastnil jsem se přednášky na téma, jak se se-
známit s opačným pohlavím, která se konala v Pra-
ze, a protože nejsem moc spisovatel, tak svůj pří-
spěvek pojmu spíše jako sadu postřehů/myšlenek:

• Sheldon opravdu existuje a umí česky.
• S definicemi z přednášek nelze než souhlasit.
• Vydržel jsem dávat pozor od začátku až do 

konce (což je celkem úspěch pro mne i pro 
přednášejícího).

• Bylo vidět, ze vše je podloženo dlouholetým 
výzkumem :-).

• Jsou na to skripta?

Na závěr jen zhodnocení: Fakt to bylo bezvad-
né. Super myšlenky, se kterými mohu jen souhla-
sit, parádně podané v exaktní podobě. Doufám 
v nějaké pokračování...

Rád bych poděkoval Kateřině Zavadilové za 
organizaci přednášky.

Repríza přednášky se koná 10. 9. v Praze, více 
najdete v rubrice pozvánky.

Petr	Mazal,	petr.mazal@mensa.cz

Pod	tímto	názvem	probíhalo	od	3.	7.	do	7.	7.	v	Te-
xasu	 v	městě	 Fort	Worth	 setkání	 americké	Mensy.	
Registrací	na	 setkání	prošlo	kolem	1670	účastníků;	
většina	(98	–	99	%)	ze	Spojených	států,	zbytek	jsme	
tvořili	my	ostatní.	Já	jsem	se	setkání	účastnil	spolu	
s	pěti	kolegy	z	Kanady,	Jižní	Afriky,	Nového	Zélan-
du	a	Austrálie	jako	člen	programu	LEAP	–	Leader-
ship	Exchange	Ambassador	Program.

V	 první	 řadě	musím	 ocenit	 atmosféru;	 již	 od	
prvních	chvil	jsem	si	připadal	jako	v	povědomém	
přátelském	 a	 bezpečném	 mensovním	 prostředí.	
Potkával	 jsem	 se	 vždy	 s	 přirozenou	 srdečností	
a	 komunikativností,	 hned	 první	 den	 jsem	 byl	 ve	
výtahu	 překvapen	 dokonce	 dotazem	 „Jaksé	
maš…“	.	Povědomí	o	České	republice	bylo	oprav-
du	na	vysoké	úrovni	–	inu,	Mensa.

Styl	 setkání	 byl	 značně	 odlišný	 od	 našich,	 za	
opravdové	centrum	dění	by	se	dal	nejspíš	označit	
Hospitality	Room,	kde	se	u	kulatých	stolů	diskuto-
valo	a	diskutovalo	a	diskutovalo,	setkávali	se	staří	
i	noví	známí.	Také	zde	bylo	po	24	hodin	denně	po-
dáváno	občerstvení	–	od	stovek	a	stovek	hotdogů	
přes	hromady	sendvičů,	mísy	gumových	medvíd-
ků	a	kbelíky	džusů	a	popcornů	(podáváno	odděle-
ně),	ve	večerních	hodinách	přibylo	 i	pivo	a	víno.	
Občas	 se	 zdálo,	 že	 někteří	 z	 účastníků	 opouštějí	
Hospitality	jen	za	účelem	spánku.	Tomášova	prů-
zkumná	jeskynní	akce	ze	setkání	v	Rusavě	by	zde	
asi	moc	příznivců	nenašla,	mnozí	pro	ni	byli	ještě	
méně	tělesně	disponováni	než	já.

Organizačně	bylo	vše	naprosto	perfektně	připra-
veno.	Program	byl	tvořen	několika	výlety	-	já	jsem	
se	 zúčastnil	 zajímavé	 exkurze	 do	 The	 Engraving	
and	 Printing	Office	 –	 přímo	 ve	 Fort	Worthu	 sídlí	
jedna	 ze	 dvou	 tiskáren,	 které	 produkují	 americké	
bankovky.	Bezpečnostní	 opatření	 byla	 vysoká,	 na	
rozdíl	od	další	návštěvy	–	pivovaru	–	nebyla	exkur-
ze	spojena	s	možností	odnést	si	něco	na	památku.	
Dále	 program	 tvořila	 řada	 přednášek	–	 v	 blízkém	
kongresovém	centru	i	v	prostorách	hotelu	probíhalo	
souběžně	až	dvanáct	akcí	–	od	přednášek	o	atentátu	
na	JFK	přes	nové	technologie,	debaty	o	čemkoli	až	
po	setkání	Přátel	Billa	W.	Trvale	obsazená	byla	her-

ní	 místnost	 se	 stovkami	 her,	 fungovala	 mateřská	
školka	i	místnost	pro	mládež,	kam	měli	dospělí	za-
kázán	přístup.	Setkání	provázela	i	řada	akcí	spole-
čenských	 –	 zaujala	 soutěž	 Mr.	 Mensa	 Pageant	 -	
Mister	Mensa.	Soutěžní	disciplíny	byly	čtyři	–	sexy	
nohy	(poprvé	jsem	viděl	naživo	Boratovy	plavky),	
dále	se	soutěžící	předvedli	ve	volné	disciplíně,	pak	
jako	 manekýni	 a	 ve	 finále	 odpovídali	 na	 záludné	
dotazy.	Mnozí	mensané	(či	spíše	mensanky)	dosud	
vzpomínají	na	účast	a	vystoupení	 jednoho	z	mých	
předchůdců	v	LEAPu	–	Tomáše	Kubeše,	já	jsem	to-
lik	odvahy	nenašel.
LEAP	blok	zahrnoval	následující	prezentace:

•	 Engaging	 Isolated	 Mensans	 -	 Jessica	 Kelley,	
Austrálie

•	 Taking	 Charge:	 Young	Members	 Leading	 the	
Way	-	Annika	Voulgaris,	Nový	Zéland

•	 Gifted	 Children	 and	 Mensa	 –	 Facilitation	 -	
Lourens	Grové,	JAR

•	 Knowledge	is	Power	-	Action	is	Wisdom	-	Peter	
Sells,	Kanada

•	 Gifted	Children,	Logical	Olympics	-	Petr	Ma-
zal,	ČR

•	 Long	 Tail	 Leadership:	 New	 Mensa	 Growth	
Opportunities	-	Geoff	Russell,	Austrálie

Prezentované	aktivity	Mensy	ČR	se	těšily	znač-
né	 pozornosti,	 posluchači	 byli	 velmi	 překvapeni	
konceptem	 Mensa	 gymnázia,	 Logickou	 olympiá-
dou	i	počtem	jejích	účastníků,	zaujalo	NTC	i	kluby	
nadaných	dětí.	U	Mensa	gymnázia	byly	některé	re-
akce	 dosti	 nevěřícné	 (jak	 je	 něco	 takového	 vůbec	
možné),	stupeň	úžasu	pak	nejlépe	asi	vystihuje	po-
ložená	otázka	„Do	 they	 learn	also	 the	quidditch?“	
Snažil	jsem	se	vysvětlit,	že	škola	je	sice	v	mnohém	
výjimečná,	 ale	 že	 famfrpál	 opravdu	 není	 součástí	
osnov.	Podle	prvních	reakcí	se	dá	také	očekávat,	že	
Logická	olympiáda	by	v	budoucnosti	nemusela	zů-
stat	jen	českou	specialitou.

Obdobné	 kolo	 LEAP	 prezentací	 proběhne	
i	v	rámci	EMAGu	–	každoročního	setkání	evrop-
ských	Mens	–	začátkem	srpna	v	Bratislavě.

Schází	Vám	kapitál	na	financování	dobrého	podnikatelského	záměru?	Kupujete	akcie	či	podíly	ve	firmách	
a	potřebujete	poradit	při	investování?	Nevíte,	jak	co	nejlépe	prodat	svůj	podíl	v	akciové	či	jiné	společnosti?	
Potřebujete	znalecký	posudek	na	ocenění	akcií	nebo	jiných	cenných	papírů?	Kontaktujte	Ing.	Aleše	Hodi-
nu,	tel.	605	551	551.	Bližší	informace	k	financování	projektů	najdete	na	webové	stránce	finance.hodina.cz.

Chytré investice do DIAMANTŮ

- fyzicky vlastníte
- ochrana před in�ací
- koncentrované bohatství
- prodáte kdekoliv na světě
- 100 let zpět neklesá na ceně
- konzervativní a stabilní investice
- možný zpětný odkup

Ing. Hana Toulová, Money BTW, s.r.o.
www.moneybtw.com, +420 734 453 900

inzerce

mailto:baier.jan@gmail.com
mailto:petr.mazal@mensa.cz
http://www.moneybtw.com


42 43ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Těžkooděnci zasahovali proti členům Mensy
David	Bohatý,	DRich@seznam.cz

Poslední	letošní	jarní	středa	s	brněnskou	Men-
sou	stála	opravdu	za	to.	Zúčastnili	jsme	se	po	po-
ledni	exkurze	u	Policie	ČR,	kde	nacvičovala	spo-
lečně	 speciální	 pořádková	 jednotka	 (těžkooděnci)	
s	antikonfliktním	týmem	(AKT).

Dostali	jsme	neopakovatelnou	příležitost	připo-
jit	se	ke	skupině	rozvášněného	davu	zvaného	hooli-
gans	a	zažít	následný	zásah	těžkooděnců	na	vlastní	
kůži,	aniž	bychom	za	to	byli	následně	hnáni	k	od-
povědnosti.	Skupina	podivných	 individuí,	 ke	kte-
rým	 jsme	 se	 přidali,	 vyřvávající	 hesla	 Spartááá!	
a	nepěkně	urážející	policii,	napadla	antikonfliktní	
tým.	 Proč	 křičí	 název	 starověkého	 řeckého	měst-
ského	státu	a	proč	ty	neozbrojené	sympaťáky	bijí,	
jsem	 neřešil.	 Většina	 z	 nás	 pochopila,	 že	 nejsme	
davové	typy	a	tudíž	jsme	nedokázali	na	povel	kři-
čet	ani	jiné	názvy	starověkých	států,	natož	bezdů-
vodně	nadávat	policistům.	Bití	členů	AKT	netrvalo	
dlouho,	přijela	auta	se	sirénami	a	z	nich	vyskákali	
těžkooděnci.	 Jejich	 razantnost	 a	 dynamičnost	 nás	
překvapila.	 Když	 se	 proti	 nám	 rozběhla	 ta	 černá	
masa,	vzdáleně	připomínající	útočící	buvolí	stádo,	
nebyl	čas	ptát	se	kdo	je	kdo.	Homo	sapiens	sapiens	
utíkali,	zatímco	Homo	stupidus	hooligans	si	bránili	
své	zajatce.	Za	pár	desítek	vteřin	byli	členové	AKT	
osvobozeni	a	chuligáni	rozehnáni.	Při	zásahu	asis-
tovala	i	jízdní	policie.	Jeden	z	policistů	nám	vyprá-
věl,	že	na	jednom	cvičení,	když	byl	v	roli	demon-
stranta	 a	hnali	 se	na	něho	koně,	 skočil	 před	nimi	
dobrovolně	do	kašny.	Říkal,	že	stačí	uslyšet	dusot	
kopyt	a	 jde	z	 toho	 respekt.	Prý	 takový	kůň,	když	
vás	přimáčkne	na	zeď…	Začal	jsem	chápat	Hanni-
balovu	sloní	strategii.

Teplota	během	dne	šplhala	nad	30	°C,	a	tak	to	
měli	těžkooděnci	i	s	tréninkem	na	extrémní	počasí.	
Ono	vydržet	 stát	 několik	 hodin	 oblečen	od	hlavy	
až	k	patě	v	nehořlavé	černé	těžké	uniformě,	nalo-
žen	ve	vlastní	šťávě	a	vytrvat	déle	než	přihlouplý,	
nudící	se	dav,	to	chce	léta	cviku.

Další	cvičení	jsme	již	pozorovali	pouze	z	dálky.	
Naštěstí.	Přišly	na	řadu	zápalné	láhve	ze	strany	re-
belů	a	těžkooděnci	přitvrdili.

Poté	 následovala	 prohlídka	 policejních	 vozů,	
přičemž	 plně	 vybavená	 klimatizovaná	 dodávka	
s	konferenční	místností	s	monitory,	z	které	se	řídí	
akce,	 má	 hodnotu	 cca	 6	 milionů	 korun.	 Uložené	
obrazové	záznamy	se	po	akci	analyzují	a	následně	

se	podávají	trestní	oznámení.	Hlavně	ti	nejagresiv-
nější	jedinci	vytažení	z	davu	se	prý	stávají	krotký-
mi,	ustrašenými,	s	pláčem	na	krajíčku.	Při	akci	se	
je	snaží	těžkooděnci	ze	skrumáže	tupých	hlav	vy-
selektovat	 a	 zadržet.	 Posléze	 se	 dav	 bez	 vůdčí	
osobnosti	rozpadá	sám	a	klienti,	jak	jim	sami	poli-
cisté	říkají,	se	rozcházejí.

Potom	 následovala	 přednáška	 popisující	 práci	
speciální	pořádkové	jednotky	s	ukázkami	„uvažo-
vání“	psychopatů,	proti	nimž	zasahují.	Mluvilo	se	
o	 tom,	 jak	 se	 týmy	 hooligans	 domlouvají	 na	 bit-
kách	 předem,	 jak	 se	 sejdou	 u	 lesíka	 u	Olomouce	
dvě	 party	 mladých	 kluků,	 jedna	 z	 Brna	 a	 druhá	
z	Ostravy	a	jak	se	tam	porvou.	Organizátoři	těchto	
akcí	si	dají	pivko	a	povzbuzují	své	kluky	do	boje.	
Tyto	party	jsou	často	financovány	podnikateli,	kte-
ří	mají	blízko	k	narkomafii.	Organizované	rvačky	
slouží	 i	 jako	 trénink	 proti	 samotným	 těžkooděn-
cům,	 proto	 je	 nutné	 tyto	 srazy	 důsledně	 sledovat	
a	rozhánět.	Bitky	těchto	polointeligentních	tlup	se	
čím	dál	 častěji	vyznačují	hlubší	 strategií,	 než	by-
chom	od	 hooligans	 očekávali.	 Jejich	 členové	 jsou	
často	 fandové	 krajně	 pravicových	 zakázaných	
stran,	obdivujících	nacismus,	a	paradoxně	rapují	na	
motivy	černošské	hudby.	Na	přednášce	bylo	řečeno	
mnoho	zajímavého.	Policista	nám	vyprávěl,	že	při	
zásazích	 na	 stadionech	 proti	 mladým	 klukům	 se	
občas	stane,	že	je	tam	syn	chuligána,	proti	kterému	
zasahoval	před	dvaceti	lety.	V	tomto	případě	nepa-
dá	pomyslné	jablko	daleko	od	stromu.

Hovořilo	se	také	o	organizaci	Greenpeace,	kte-
rá	 má	 mnohdy	 ekoteroristický	 charakter.	 Těžko-
oděnci	museli	 zasahovat	 i	 na	 liščí	 farmě	 u	Brna.	
Parta	radikálů	Greenpeace	nedomyslela	důsledky,	
vtrhla	na	farmu	a	vypustila	do	lesa	na	60	lišek,	kte-
ré	byly	od	narození	chovány	v	zajetí.	Lišky,	které	
neuměly	 lovit,	 umíraly	 trýznivě	 celý	 týden	 hlady	
a	majitel	pak	už	pouze	chodil	po	lese	a	sbíral	jejich	
mrtvolky.

Policie	 je	 prodloužená	 ruka	 zákona	 a	 těžko-
oděnci	její	pěst.	Dnes	už	se	neřídí	heslem	„Zabijte	
je	 všechny,	 Bůh	 si	 je	 přebere,”	 ale	 striktně	 hájí	
právní	systém	ČR.	Když	zrovna	nezasahují,	 tvrdě	
posilují,	cvičí,	pátrají	po	ztracených	lidech,	pomá-
hají	při	povodních	a	občas	obléknou	klasickou	uni-
formu	a	vyrážejí	do	ulic.	Buďme	rádi,	že	je	máme	
a	važme	si	jich.

Po	vydařené	exkurzi	jsme	se	přesunuli	na	Pri-
gl.	 Pro	 neznalé,	 je	 to	 vodní	 dílo	 ležící	 severozá-
padně	od	Brna	na	řece	Svratce.	V	pražské	aplikaci	
Mapy.cz	 je	 Prigl	 nazýván	 Brněnskou	 přehradou.	

Sluníčko	 nám	 svítilo,	 voda	 byla	 osvěžující	 a	 To-
máš	přivezl	nafukovací	 loď	a	míč,	 takže	 jsme	 se	
vyblbli.	 Nestranný	 pozorovatel	 by	 ani	 nerozpo-
znal,	že	jsme	z	Mensy.	Je	skvělé	vidět	ty	usměvavé	
tváře	a	mít	si	co	říct.

Těším	 se	 na	 další	 setkání	 s	 Mensou	 a	 nejen	
s	 tou	 brněnskou.	 Jak	 říká	 jedno	 české	 přísloví:	
„Nehraď	se	plotem,	hraď	se	přáteli.“	Mensa	jede.	
Mensááá!

Děkujeme za zprostředkování exkurze u PČR 
vedoucímu Speciální pořádkové jednotky mjr. 
Mgr. Karlu Molákovi a rovněž děkujeme za čas 
nám věnovaný jeho zástupci mjr. Mgr. Davidu 
Tručkovi a vrchnímu instruktorovi výcviku por. 
Bc. Aleši Pilařovi.

Zásah,	autor:	Pavel	Terber

Armáda beze zbraní – The Salvation Army
Ivan	Pelikán,	pelikan.i@tiscali.cz

Ve	čtvrtek	20.	6.	2013	uspořádal	Business	Club	
setkání	 s	 tajemnicí	 národního	 velitele	 Armády	
spásy	 v	 ČR	Mgr.	 Pavlou	 Vopelákovou	 a	 velícím	
důstojníkem	 pro	 Českou	 republiku	majorem	Mi-
chaelem	R.	Stannettem.	Ten	mezi	nás	přišel	v	uni-
formě	a	po	vzájemném	představení	 se	nevyhýbal	
diskuzi	o	všem	možném,	co	přítomné	zajímalo.

Armáda	 spásy	 je	 křesťanská	 církev	 s	 vojen-
skou	 strukturou	 a	 148letou	 historií,	 působící	 ve	
více	než	100	 zemích	 světa.	V	České	 republice	 je	
zatím	 registrována	 jako	 občanské	 sdružení,	 ale	
brzy	by	i	u	nás	měla	být	církví	(odpověď	na	dotaz	
–	bez	nároku	na	jakékoliv	církevní	restituce).

Armáda	spásy	se	stará	o	bezdomovce,	staré	lidi	
bez	 domova	 a	 další	 potřebné,	 kterým	 dává	mož-
nost	volby	přijmout	nabízenou	pomoc,	anebo	setr-
vat	u	stávajícího	způsobu	života.	Součástí	činnosti	
je	 i	duchovní	práce	ve	sborech,	do	kterých	může	
zavítat	kdokoliv.

Jednou	ze	zmíněných	forem	pomoci	lidem	bez	
domova	je	poskytnutí	nájemních	bytů	(a	nutné	ad-
ministrativní	 podpory),	 které	 má	 Armáda	 spásy	
v	pronájmu	od	obce.	Pokud	podnájemce	více	než	
rok	spolehlivě	plní	své	závazky,	převede	se	nájem-
ní	 smlouva	 po	 roce	 přímo	 na	 dotyčnou	 osobu	
a	Armáda	spásy	dostane	k	dispozici	jiný	byt.	Tak-
to	to	dobře	funguje	v	Ostravě.

Zapojíme-li	teorii,	tak	Armáda	spásy	svou	čin-
ností	pomáhá	uspokojovat	základní	potřeby	z	prv-

ních	pater	pětistupňové	pyramidy	potřeb	člověka.	
Pyramida	je	pojmenovaná	podle	jejího	tvůrce	psy-
chologa	Abrahama	Maslowa.	V	prvním	patře	py-
ramidy	 jsou	 fyziologické	 potřeby	 (jídlo,	 střecha	
nad	 hlavou),	 v	 dalších	 patrech	 je	 bezpečí,	 láska,	
úcta	a	v	nejvyšším	seberealizace,	čili	možnost	na-
plnit	své	životní	poslání.	Pouze	jsou-li	uspokojeny	
potřeby	z	nižších	pater,	lze	vážně	uvažovat	i	o	po-
třebách	z	těch	vyšších.

Prostoru	 k	 naplnění	 životního	 poslání	 není	
zase	tak	mnoho,	jedním	z	nich	je	určitě	i	Armáda	
spásy.	Na	jejích	představitelích	je	vidět,	že	nemys-
let	jen	na	sebe,	stojí	za	to.

A	jen	tak	mimochodem,	pokud	se	příště	zapo-
menete	včas	přihlásit	na	Pražský	maraton,	můžete	
to	zkusit	prostřednictvím	Armády	spásy,	je	šance,	
že	pár	startovních	čísel	ještě	zůstalo.	Organizátoři	
maratonu	tímto	způsobem	některé	charitativní	or-
ganizace	podporují.

Více	 o	 Armádě	 spásy	 na	 stránkách:	 www.ar-
madaspasy.cz.

rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Rád	bych	poděkoval	
Ivanu	Pelikánovi	za	organizaci	
velice	zajímavé	a	naučné	diskuse.

Tomáš	Kubeš

mailto:DRich@seznam.cz
mailto:pelikan.i@tiscali.cz
http://www.ar-madaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz
http://www.ar-madaspasy.cz


44 45ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Budějovické Želvování aneb šifrovačka v centru Českých Budějovic
Lucie	Malechová,	lucka.malechova@centrum.cz

V	letošním	roce	se	MS	České	Budějovice	popr-
vé	zúčastnila	Budějovického	želvování.	Ročník	to	
byl	sice	již	třetí,	ale	vzhledem	k	tomu,	že	jsme	se	
s	 hlavním	 organizátorem	 seznámili	 teprve	 loni	
před	Logickou	olympiádou,	tak	jsme	spolupráci	na	
soutěži	nabídli	až	letos.

Akce	se	konala	na	Den	dětí,	tedy	v	sobotu	1.	6.	
2013,	 a	 jak	 už	 název	 napovídá,	 byla	 pořádána	
v	centru	Českých	Budějovic	a	jeho	nejbližším	oko-
lí.	Soutěžilo	se	v	hádání	nejrůznějších	šifer,	které	
soutěžící	dovedly	vždy	na	další	stanoviště.	Tam	po	
splnění	zadaného	úkolu	dostali	další	šifru,	a	tak	to	
pokračovalo	dál	a	dál	až	do	cíle.	Občas	se	někteří	
zbloudilci	vraceli	zpět	na	předchozí	stanoviště	ve	
snaze	získat	nějakou	nápovědu,	ale	v	závislosti	na	
pravidlech	 byli	 zpravidla	 zklamáni.	 Výjimkou	
byly	pouze	dětské	kategorie,	kde	děti	sice	nápově-
du	získaly,	ale	k	ní	i	několik	trestných	minut.

Jak	už	 tedy	vyplývá	z	uvedeného,	soutěž	byla	
rozdělena	do	několika	kategorií.	V	 letošním	 roce	
to	bylo	poprvé	dokonce	do	čtyř.	A	to	na	kategorie	
rodiče	s	dětmi,	děti	9	–	15	let,	začátečníci	a	exper-
ti.	V	závislosti	na	tom	byla	samozřejmě	stanovena	
i	obtížnost	jednotlivých	úkolů	a	šifer.	Soutěžilo	se	

vždy	v	týmech	2	–	5	členů	a	jednotlivé	týmy	muse-
ly	 být	 před	 začátkem	 soutěže	 zaregistrovány	 na	
stránkách	soutěže.

Hlavními	organizátory	byl	tým	Carpe	Testudo,	
jehož	členové	jsou	šifrovací	nadšenci.	Členové	MS	
ČB	 se	 podíleli	 zčásti	 na	 organizaci	 a	 zčásti	 byli	
i	mezi	soutěžícími.

Počasí	bylo	letos	při	šifrovačce	velice	vrtkavé.	
Dětské	kategorie	to	ještě	naštěstí	zvládly	bez	větší	
úhony,	bohužel	kategorie	starších	trochu	promok-
la.	A	někteří	možná	 i	více	než	 trochu.	Přesto	vě-
řím,	že	všichni,	kteří	dorazili	do	cíle	a	byli	odmě-
něni	 alespoň	 nějakou	 drobností,	 pokud	 ne	 hlavní	
cenou,	byli	spokojeni	a	rádi	se	příští	rok	zúčastní	
znovu.

Chtěla	bych	 touto	cestou	poděkovat	všem	čle-
nům	naší	MS	ČB	za	účast,	ať	už	jako	soutěžícím,	
nebo	 organizátorům	 a	 samozřejmě	 také	 děkuji	
a	hlavně	gratuluji	hlavním	organizátorům	–	týmu	
Carpe	 Testudo	 v	 čele	 s	 Martinem	 Machem,	 za	
skvěle	připravenou	a	pro	někoho	velmi	náročnou	
celodenní	 šifrovací	 hru.	Budu	 ráda,	 pokud	bude-
me	v	příštím	roce	opět	členy	organizačního	týmu	
a	pevně	doufám,	že	i	ve	větším	počtu	než	letos.

Vítězové	kategorie	děti	s	rodiči,	autor:	Lucie	Malechová

Jak se kalí v Plzni
Dagmar Hladíková, dagmar.hladikova@mensa.cz

Kdybych tam byla bývala šla sama, tak bych 
byla bývala brzo doma... jenže já to vyzvonila ně-
kolika mensanům... :-)

Když jsem se dověděla o dni otevřených dveří 
malých plzeňských kováren, neváhala jsem a za-
škrtla si i těch posledních pár volných hodin v diá-
ři. Podél zdi, která obklopuje areál Škody v Plzni, 
trávím každý pracovní den poměrně hodně času 
i kilometrů (přesně je to 28,169 % každé cesty do 
práce), a podívat se za ni mě lákalo.

Protože jsem se o prohlídce Czech Precision 
Forge dozvěděla na poslední chvíli, byla jsem not-
ně překvapená, jak rychle se plzeňští mensané do-
kázali „zmobilizovat“ a vyrazit zkoumat jinak 
málo přístupné území - takové plzeňské „Hic sunt 
leones“. (Jeden zvědavý mensan dokázal přijet až 
z detašované pobočky MS Plzeň; z Příbrami.)

Průzkum terénu jsme začali halou tepelného 
zpracování. Zde jsem asi poprvé v životě potkala 
personál, který je placen za to, že celou pracovní 
dobu kalí(!). Vedoucí provozu se nám poněkud po-
smutněle svěřil, že po práci už ho ani kalit nebaví.

V hale volného kování nás zaujala neobvyklá, se-
hraná pracovní dvojice manipulátora výkovku a ma-
nipulátora úderů lisu. (Oba vykazovali výrazně ma-
nipulativní chování.) Sice špinavý, ale vcelku tichý 
proces. Zato zápustkové kování silně připomínalo 
vrátnici do pekla: vložit výkovek, zavřít buchar,  
...PRÁSK!!..., spousta jisker, plno čoudu, přihřát vý-
kovek, vložit, zavřít, ...PRÁSK!!..., spousta jisker, 
plno čoudu, a tak pořád dokola, celou směnu. Buchar 
vytvářející nezapomenutelné efekty mi velikostí 
i tvarem připomínal čertovské pohádky z dětství.

V tomto bodě oficiálně prohlídka kováren kon-
čila, jenomže ne tak pro nás, zvídavé mensany. 

My pokračovali v prohlídce systémem rozvinuté 
rojnice ode zdi ke zdi, otočit o 90°, a tak dále. 
Hlavně vůbec nic nevynechat. Ani píď. V progre-
sivním postupu nás nezastavil ani fakt, že zmizel 
personál, který byl k dispozici pro všetečné dota-
zy návštěvníků. A že jsme jich měli opravdu hod-
ně... Když nebyl nikdo zdejší k povídání, poradili 
jsme si sami. Jeden se ujal přednášky o magnetic-
ké defektoskopii, druhý o kapilárním smáčení, 
třetí ochotně vysvětloval proces soustružení, atd.

Že je něco „divně“, jsme zjistili až v okamžiku, 
kdy jsme stáli v opuštěné dílně; zjevně údržbář-
ské. Setmělá, tichá, pečlivě uklizená hala nám dá-
vala najevo, že už tam asi nemáme být. Loudavě 
jsme tedy (2 hodiny po zavíračce) začali hledat 
východ. Spadl nám ingot ze srdce, že zůstalo ode-
mčeno, a zvesela jsme se odebrali do blízké re-
staurace kout dál. Teď už jen pikle. Za rok se tam 
prý vrátíme. Podívat se, zda nám v den otevřených 
dveří ty dveře raději nezavřou.

Na	kovárně,	autor:	Dagmar	Hladíková

rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Bowling v Brně
Pavel	Terber,	terber@sky.cz

Po	delší	době	jsme	v	Brně	opět	uspořádali	shazo-
vání	kuželek	děravými	koulemi	-	bowling.	Po	nároč-
ném	hledání	místa	(to	je	tak,	když	pořadatel	popíše	
jen	 tramvajové	 zastávky	 a	 neudá	 adresu	 pro	 ty,	 co	
nejedou	 tramvají	 :-P)	 jsem	 dorazil	 zrovna	 na	 svůj	
hod.	 Po	 protažení	 těla	 při	 dvouhodinovém	 házení	

padla	na	závěr	otázka	“Kdo	chce	odejít?“.	Samozřej-
mě	se	nikdo	nepřihlásil,	takže	se	házelo	další	hodinu.	
Při	odchodu	jsme	zjistili,	že	jsme	v	budově	zamčeni,	
takže	následovalo	hledání	nouzového	východu,	pro-
kličkování	k	autu	mezi	kapkami	deště	a	odvoz	těch,	
co	přijeli	tramvajemi,	na	nádraží	:-).

mailto:lucka.malechova@centrum.cz
mailto:dagmar.hladikova@mensa.cz
mailto:terber@sky.cz


46 47ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Exkurze do Amati a Strunalu
Magdaléna	Tydrichová,	magda.tydrichova@seznam.cz

Je	poněkud	neobvyklé,	abych	si	jako	organizá-
torka	popisovala	svou	akci,	ale	nebojte,	zkusím	to	
vzít	trošku	z	jiného	konce.

Na	 konci	 června	 se	 konaly	 první	 akce	 SIGu	
Hudba,	 konkrétně	 exkurze	 do	 firem	 Amati	
a	 Strunal.	 Je	 mezi	 námi	 jistě	 spousta	 lidí,	 kteří	
hrají	na	nějaký	dechový	nebo	strunný	hudební	ná-
stroj,	ale	kolik	z	nás	může	říct,	že	ví,	jak	se	právě	
jeho	nástroj	vyrábí?	My	už	ano!

I	 když	 se	 obě	 firmy	 nachází	 téměř	 „na	 konci	
světa“,	sešlo	se	nás	nakonec	deset.	Společně	jsme	
si	 prohlédli	 nejprve	 Amati,	 kde	 se	 nám	 dostalo	
opravdu	 velice	 odborného	 výkladu.	 Zjistili	 jsme	
například,	že	95	%	nástrojů	jde	na	vývoz,	nový	fa-
got	stojí	stejně	jako	průměrné	auto	a	plno	dalšího.	
Kromě	 teoretických	 informací	 jsme	 si	mohli	 vy-
zkoušet	 gravírování	 a	 popovídat	 si	 přímo	 s	 pra-
covníky	podniku.

Následovala	 prohlídka	Strunalu	 s	 neméně	 vy-
čerpávajícím	výkladem.	Zde	jsme	například	zjisti-
li,	 že	 všechny	 strunné	 nástroje	 se	 vyrábí	 ve	 čty-
řech	 různých	 velikostech	 a	 žíně	 na	 smyčce	 jsou	
výhradně	 z	 ocasů	koní,	 nikoliv	 kobyl,	 nejvíc	 nás	
ale	ohromila	výroba	strun,	které	se	motají	ručně.

Za	sebe	mohu	říct,	že	se	mi	exkurze	moc	líbily.	
Chtěla	bych	moc	poděkovat	Čavojským,	kteří	mi	
poskytli	pomocnou	ruku	při	organizaci,	a	to	hlav-
ně	 tím,	 že	 nabídli	 ostatním	 možnost	 ubytování.	
Dále	děkuji	všem	účastníkům	exkurze	za	to,	že	se	
vypravili	mnohdy	opravdu	z	velké	dálky	do	těchto	
končin	a	projevili	 tak	zájem	o	 tyto	akce.	Udělalo	
mi	to	opravdu	obrovskou	radost	a	rozhodně	mě	to	
motivovalo	k	další	organizační	činnosti.	A	nako-
nec	 bych	 chtěla	 poděkovat	 vám	 všem,	 kteří	 jste	
projevili	zájem	o	tuto	akci,	i	když	jste	se	nakonec	
nemohli	zúčastnit.	Zde	bych	chtěla	dodat,	že	určitě	
není	všem	dnům	konec,	takže	kdo	ví,	možná	se	do	
Amati	 a	 Strunalu	 ještě	 někdy	 vypravíme,	 ať	 už	
v	rámci	SIGu	Hudba,	nebo	jen	tak...

Budoucí	nástroje,	autor:	Magdaléna	Tydrichová

Pravidelné setkání MS České Budějovice
Lucie	Malechová,	lucka.malechova@centrum.cz

Jsem	velice	ráda,	že	se	nám	v	letošním	roce	za-
tím	daří	dodržovat	 termíny	pravidelného	setkání,	
a	to	každé	první	úterý	v	měsíci	od	17:30	hod.	Zpra-
vidla	 se	 scházíme	 v	 pizzerii	 Regina	 v	 Krajinské	
ulici	v	Českých	Budějovicích.	Po	vyzkoušení	ně-
kolika	 restaurací	 a	 kaváren	 nám	 tato	 vyšla	 jako	
nejlepší.	Dokonce	ani	 z	gurmánského	hlediska	 si	
nemůžeme	stěžovat,	neboť	i	kuchař	vychází	vstříc	
všem	našim	netradičně	poskládaným	pokrmům.

Při	posledním	setkání,	které	proběhlo	2.	7.	2013,	
jsme	 přivítali	 dalšího	 nového	 člena	 naší	MS	 a	 vy-

zkoušeli	 si	 tentokrát	 dvě	 nové	 hry.	 Jednou	 z	 nich	
bylo	zvukové	pexeso	a	druhou	hra	Ubongo.	Obě	jsou	
to	velice	zajímavé	hry.	Určitě	stojí	za	vyzkoušení.

Kromě	seznamování	a	hraní	her	 jsme	si	 i	pří-
jemně	popovídali	o	plánech	na	léto,	rozčílili	se	nad	
úředním	šimlem	a	nakonec	se	všemu	od	srdce	za-
smáli.	 Byl	 to	 pohodový	 a	 zajímavý	 podvečer	
a	doufám,	že	i	ten	další	bude	probíhat	ve	stejném	
duchu	 a	 snad	 i	 v	 hojnějším	 počtu	 účastníků.	 Už	
teď	se	moc	těším	na	příští	setkání,	které	tentokrát	
vychází	na	6.	8.	2013.

SIG rodičů nadaných dětí v elektrárně Dlouhé Stráně
Jitka Pethö, Petho.Jitka@seznam.cz

23 dětí a jejich rodičů se setkalo 8. 6. v Koutech 
nad Desnou, aby společně vyrazili na exkurzi pře-
čerpávací vodní elektrárny Dlouhé Stráně, kterou 
zorganizoval SIG rodičů nadaných dětí Olomouc.

Výprava za poznáním fungování elektrárny za-
čala v autobuse, kde nás přivítal průvodce a sezná-
mil nás s programem exkurze. Nejdříve nás zavezl 
do střežené části elektrárny. V přednáškové míst-
nosti jsme si mohli prohlédnout schéma elektrár-
ny, podívat se na film a zeptat se na všechno, co 
nás o provozu elektrárny a jejích technických pa-
rametrech zajímalo.

Prohlídka pokračovala v podzemní části elek-
trárny, která byla vybudována v útrobách hory 
Mravenečník. Tunelem jsme prošli až do centrální 
části nad turbínami. I přes docela teplý den zde 
bylo chladno a klima připomínalo jeskyni. Zají-
mavostí je, že pod stropem místnosti byla okna se 

zářivkami, které simulovaly denní světlo pro lepší 
pohodu pracovníků.

Po prohlídce technické části jsme se už autobu-
sem šplhali nahoru, až do výšky 1350 m n. m., 
k horní nádrži elektrárny. Bohužel, nádrž byla na-
prosto prázdná, viděli jsme v ní pouze dělníky, 
kteří pracovali na údržbě pláště. Okruh kolem ná-
drže měří 1,75 km a zdatnější část výpravy si trouf-
la, i přes relativně krátký čas na rozchod, jej absol-
vovat.

Cestou zpět jsme se ještě zastavili u dolní nádr-
že. Dozvěděli jsme se, že voda zde je i v létě chlad-
ná okolo 7 stupňů a tak čistá, že v ní žijí pstruzi. 
Naposledy jsme se rozhlédli po areálu a nasedli do 
autobusu, jenž nás přesně po třech hodinách, které 
utekly jako voda, vysadil opět v Koutech.

Děkujeme Lídě Děcké za zorganizování akce 
a těšíme se na další inspirativní setkání.

Naše	výprava,	autor:	Ludmila	Děcká

Přidejte	se	k	projektům	BOINC.	Nainstalováním	aplikace	pro	distribuované	výpočty	a	umožněním	
využití	části	Vašeho	výpočetního	výkonu	můžete	pomáhat	počítat	různé	mutace	proteinů	(Protein-
Predictor),	při	vývoji	léků	na	rakovinu	a	jiné	nemoci	spojené	s	DNA	(Rosetta@Home)	nebo	analy-
zovat	data	z	CERNu	(LHC@Home),	SETI	(Seti@Home),	LIGO	a	GEO	600	(Einstein@home).	Více	
informací	na:	http://boinc.berkeley.edu/,	http://www.czechnationalteam.cz/

rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Děkuji	Magdaléně		za	skvělou	
možnost	nahlédnout	v	jednom	dni	do	
dvou	továren	vyrábějících	hudební	
nástroje	a	projít	si	s	průvodcem	
kompletní	výrobní	postup.

Tomáš	Blumenstein

mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:lucka.malechova@centrum.cz
mailto:Petho.Jitka@seznam.cz
http://boinc.berkeley.edu/
http://www.czechnationalteam.cz/


48 49ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Apetit Festival
Jaromír Krys, krysjarda@gmail.com

Měl jsem možnost navštívit Apetit Festival, ko-
nající se poslední víkend v červnu v zázemí Pardu-
bického dostihového závodiště. I pro mne bylo 
překvapením, jak nám na to vyšlo počasí. Lokální 
záplavy odezněly týden před akcí a čtyřicetistup-
ňová vedra se taktéž nekonala.

Tudíž nic nebránilo ochutnávání. A mnohdy 
nebylo potřeba použít chuť jako smyslový orgán. 
Stačilo se jen projít kolem stánků, dívat se a cítit. 
Kromě toho bych nikdy nevěřil, jak může být ho-
vězí maso křehké a měkoučké, přestože při zakro-
jení nože můžou být patrné záměrně zanechané 
zbytky krve. To je pak člověk najezen, ač sní pou-
ze několik málo soust.

Po vydařeném jídle je pochopitelně nutné po-
hlídat dodržení pitného režimu. A i zde bylo 

z čeho vybírat. Lákavě vypadaly stánky vinařství 
i pivovarů. Došel jsem však k názoru, že zkoušet 
vína a mezi tím piva není vhodný nápad. Rozhodl 
jsem se pro pivní variantu. I tak jsem nestihl vy-
zkoušet vše. Na výběr byla piva světlá, tmavá, po-
lotmavá, slabší i silnější, nebo ovocná. Nejvíc mě 
překvapilo v nabídce mandarinkové pivo, k jehož 
vyzkoušení jsem však odvahu nenašel.

Mezi tím vším ochutnáváním, pojídáním a po-
píjením jsem zaslechl z reproduktorů hlas, který 
mi něco připomínal. Když jsem našel zdroj tohoto 
hlasu, potvrdilo se moje podezření. Hlas patřil Mi-
loši Knorovi známému z pořadu Na Stojáka.

Letošní Apetit Festival byl pastvou pro žalu-
dek, oči, nos i bránici. Najde se příští rok více 
účastníků?

Na kole do Prčic
Eva	Sedláčková,	eva@sednet.cz

V	sobotu	18.	5.	2013	se	naše	sedmičlenná	sku-
pina	 cyklistů	 (Vítek,	 Jindra,	 Jitka,	 Martin,	 Eva,	
David	 a	 Adam)	 vydala	 na	 76kilometrovou	 trasu	
z	 Prahy-Opatova	 na	 náměstí	 do	 Prčic.	 Ráno	 nás	
však	překvapilo	velice	špatné	počasí.	Kvůli	silné-
mu	dešti	jsme	se	až	do	poslední	chvíle	rozhodova-
li,	 zda	 vyrazit	 nebo	 vzdát	 a	 doufat,	 že	 příští	 rok	
nám	počasí	přát	bude	a	vysněnou	botičku	získáme	
o	rok	později.	V	devět	hodin	ale	déšť	polevil	a	my	
se	rozhodli.	Vyrážíme.

Na	 Opatově	 jsme	 se	 na	 startu	 zaregistrovali,	
dostali	pokyny,	popis	a	mapku	a	vyrazili	s	ostatní-
mi	 cyklisty	 na	 trať.	 Ta	 vedla	 krásnou	 krajinou	
Středočeského	 kraje.	 Terén	 byl	 kopcovitý	 a	 vedl	
převážně	 po	 silnici.	 Počasí	 se	 během	 dopoledne	
úplně	změnilo	a	všem	nám	na	trasu	svítilo	sluníč-
ko.	Cestou	jsme	sbírali	kontrolní	razítka	na	oficiál-
ních	i	 tajných	kontrolních	stanovištích.	Naše	cyk-
lojízda	z	Prahy	do	Prčic	trvala	pět	hodin.

Do	Prčic	na	náměstí	 jsme	dorazili	přibližně	ve	
tři	hodiny.	V	cílovém	stánku	jsme	dostali	to,	pro	co	
si	tam	vlastně	každý	z	nás	jel	-	tradiční	botičku	a	sa-
mozřejmě	tatranku.	Cíl	naší	mise	byl	tedy	splněn.

Odměnou	za	 takový	výkon	nám	všem	byl	vý-
borný	 pozdní	 oběd	 v	 nedalekém	 Strnadovském	
mlýně.	Přivítali	a	pohostili	nás	sami	majitelé	–	To-
máš	 Kocman	 a	 Katka	 Šírová	 –	 členové	 Mensy.	
Prostředí	bylo	naprosto	úžasné.	Celý	prostor	je	ob-
klopen	 velkou	 zelenou	 plochou	 s	 romanticky	 se	
vlnícím	potůčkem	a	výběhem	pro	domácí	 zvířát-

ka.	Nejvíc	 jsme	obdivovali	prasátka.	Možná	jsme	
jim	 i	 trochu	 záviděli.	Žádné	 starosti,	 pohodlíčko,	
dostatek	jídla.

Byli	jsme	správně	unavení	a	po	výborném	jídle	
se	 nám	 vůbec	 nechtělo	 znovu	 nasednout	 na	 kola	
a	vydat	se	na	zpáteční	cestu.	Protože	ale	čas	neú-
prosně	běžel,	nezbylo	nám	nic	jiného.	Vítek	s	Jind-
rou	si	chtěli	ještě	dát	trochu	do	těla	a	tak	se	od	nás	
oddělili	 a	 vydali	 se	 směrem	na	Týnec	 nad	 Sáza-
vou,	což	se	jim	nakonec	ještě	zvrhlo	až	na	Pikovi-
ce.	My	ostatní	 jsme	se	vydali	na	cestu	do	Olbra-
movic.

Cesta	se	nám	ale	 trochu	zkomplikovala	a	pro-
táhla.	Martin	dvakrát	píchnul	duši	a	prorazil	plášť.	
Musel	si	tedy	zavolat	záložní	posilu	a	zbytek	cesty	
se	 pěkně	 pohodlně	 vezl	 domů	 autíčkem.	A	 naše,	
už	jen	čtyřčlenná,	skupina	nasadila	smrtící	tempo	
a	 vyrazila	 na	 vlak.	 Zbývalo	 už	 jen	 pár	minut	 do	
odjezdu	vlaku.	Už	jsme	viděli	nádraží,	už	jsme	se	
viděli,	jak	sedíme	ve	vlaku	a	odpočíváme	na	měk-
kých	 sedačkách,	 a	 najednou	 chybička.	 Netrefili	
jsme	tu	správnou	odbočku	na	nádraží.	Když	jsme	
našli	tu	správnou,	mohli	jsme	jen	zamávat	našemu	
vláčku.	Prostě	smůla.	Ale	co,	za	hodinku	jel	další.

Všichni	 jsme	 byli	 z	 našeho	 výletu	 nadšení	
a	doufáme,	že	se	k	nám	příští	rok	přidají	další.	Už	
teď	se	těšíme.
Takže	za	rok	na	startu!
Za	organizaci	bych	ráda	poděkovala	Vítkovi	Šva-
choučkovi.

Náš	peleton,	autor:	Vít	Švachouček

Bowling s Mensou
Soňa	Zbytowská,	zbytowska1@seznam.cz

Když	jsem	se	do	Mensy	přihlásila,	říkala	jsem	si,	
že	to	bude	fajn,	protože	poznám	spoustu	nových	lidí.	
Už	 tu	bylo	dost	 článků	o	nováčcích,	kterým	 trvalo	
delší	 dobu,	 než	 se	 odhodlali	 na	 nějaké	 to	 setkání	
nebo	akci	 jít.	 I	 já	mezi	ně	patřila	a	 trvalo	mi	 to	asi	
rok.	Obavy	byly	spíše	z	toho,	že	budu	jako	patnácti-
letá	 nejmladší	 a	 nebudu	 si	 s	 nikým	 rozumět.	 Tak	
jsem	vytáhla	kamaráda,	který	měl	stejné	obavy,	jako	
já.	Právě	bowling	byl	skvělou	příležitostí	a	navíc	šan-
cí,	 že	 když	 doopravdy	 nezapadnu,	 aspoň	 si	 zahraji	
něco,	co	mám	doopravdy	ráda.	Sejít	jsme	se	měli,	tu-
ším,	24.	6.	ve	tři	čtvrtě	na	sedm.	Přišla	jsem	již	o	půl	
a	doufala,	že	najdu	nějaký	zbytek.	Ten	jsme	s	úlevou	
s	kamarádem	našli	a	seznámili	se	s	Vláďou	a	ostatní-
mi.	Můj	strach,	že	si	nebudu	mít	s	ostatními	co	říct,	
po	chvíli	opadl	a	já	zjistila,	že	lidé	v	Mense	nejsou	
jenom	géniové,	ale	 je	s	nimi	opravdu	zábava.	Hrou	
jsme	se	zabavili	až	do	deseti	večer.	Vypůjčila	jsem	si	
foťák	a	udělala	opravdu	hodně	fotek.	Celý	večer	do-
padl	vysoko	nad	moje	očekávání	a	myslím,	že	lepší	
získávání	první	odvahy	do	něčeho	takového	snad	ani	
neexistuje.	A	tak	si	do	budoucna	dodám	této	odvahy	
více	a	další	podobnou	zajímavou	akci	 si	nenechám	
ujít,	protože	to	doopravdy	stojí	za	to. V	akci,	autor:	Pavel	Terber

rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Virtuální	prohlídky,	pohled	na	svět	okolo	360°:	http://www.nakoukni.eu/.

mailto:krysjarda@gmail.com
mailto:eva@sednet.cz
mailto:zbytowska1@seznam.cz
http://www.nakoukni.eu/


50 51ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

V holštejnských skalách
Věra	Heřmanová,	vera.hermanova@centrum.cz

V	 neděli	 19.	 května	 vyrazila	 skupinka	 členů	
SIGu	Geocaching	na	event	s	názvem	„V	holštejn-
ských	skalách“,	v	 rámci	kterého	 jsme	se	podívali	
do	běžně	nepřístupné	jeskyně	nedaleko	obce	Hol-
štejn	 v	Moravském	krasu.	Oproti	 jeskyni,	 kterou	
jsme	prolézali	při	celostátním	setkání	na	Rusavě,	
jsme	si	užívali	naprosto	luxusní	prohlídku,	při	kte-
ré	bylo	největší	„komplikací“	několik	kaluží	u	její-
ho	vstupu.	Sympatické	prostředí	celé	jeskyně	do-
kresloval	 pan	 průvodce,	 ze	 kterého	 prýštilo	
nadšení,	se	kterým	průzkum	jeskyně	dělá.	Po	pro-
hlídce	 jsme	 vyrazili	 odlovit	 další	 keše	 v	 okolí.	
Díky	probíhajícímu	eventu	bylo	u	každé	keše	ka-
čerů	 jako	na	Václaváku.	Krom	několika	 jednotli-
vých	 keší	 jsme	 odlovili	 sérii	 čítající	 16	 kousků	
s	 názvem	 „Srdce	 lesa“,	 která	 představovala	 pří-
jemnou	procházku	lesem	spojenou	s	plněním	růz-
ných	úkolů	a	mnoha	neobyčejnými	zážitky.	Celou	
akci	jsme	zakončili	v	jedné	z	holštejnských	hospů-

dek,	abychom	doplnili	energii	po	příjemně	stráve-
ném	dnu.

Čelovky	nasadit!,	autor:	Věra	Heřmanová

Za tajemstvím lesa
Magdaléna	Tydrichová,	magda.tydrichova@seznam.cz

Akcí	 SIGu	 Geocaching	 bylo	 v	 poslední	 době	
hned	několik,	a	jedna	zajímavější	než	druhá!	Po	ná-
vštěvě	 Holštejnských	 skal	 patřila	 druhá	 červnová	
sobota	Monaku.	Ale	 ne,	 nemyslete	 si,	 že	 jsme	 jeli	
hledat	 kešky	 až	 na	 francouzskou	 riviéru.	 Jedná	 se	
o	geocachingový	event	nedaleko	Slatiňan.

Event	znamená	setkání	 s	osobami	podobně	po-
stiženými,	tzn.	s	kačery.	Společně	si	můžeme	vymě-
nit	CWG,	GC,	TB	a	jiné	předměty	(které	jsou	námi	
kačery	velice	ceněné,	i	když	nezasvěceným	tyto	poj-
my	asi	nic	neříkají),	tím	nejdůležitějším	je	ale	sdíle-
ní	zážitků	z	lovu	a	podělení	se	o	zkušenosti.

Na	Monaku	se	letos	konal	event	již	poněkolikáté,	
a	protože	jsou	jeho	organizátoři	známí	svými	skvě-
lými	nápady,	byl	o	akci	z	naší	strany	velký	zájem,	
proto	jsme	nakonec	„postavili“	dvě	družstva.	A	o	co	
tedy	konkrétně	šlo?	V	desetiminutových	intervalech	
jsme	 se	 postupně	 družstvo	 po	 družstvu	 vydali	 do	
místních	lesů,	které	jsme	měli	poznávat.	Čekalo	nás	
několik	stanovišť,	která	jsme	nalezli	podle	GPS	sou-
řadnic,	a	na	nichž	jsme	měli	vždy	odpovědět	na	ně-
jakou	otázku.	Každé	stanoviště	se	věnovalo	jinému	
patru,	postupně	jsme	se	tak	z	korun	stromů	přes	keře	
a	byliny	dostali	až	mezi	mravence	a	nakonec	i	pod	
zem,	vyluštili	jsme	tajenku	a	vydali	se	vstříc	závě-
rečnému	 pokladu,	 kde	 na	 nás	 kromě	 památečního	
CWG	čekala	 i	 sladká	odměna	–	 lízátko	 (věřím,	 že	
tento	pojem	již	není	neznámý	ani	nezasvěceným).

Nešlo	ale	ani	tak	o	poklad,	ale	hlavně	o	možnost	
strávit	krásné	chvíle	v	krásném	prostředí	se	spous-
tou	fajn	lidí.	No	řekněte,	kdy	jindy	vás	napadne	vy-
razit	s	přáteli	na	pěknou	procházku	do	lesů?	A	o	tom	
vlastně	 celý	geocaching	 je!	 Jsem	proto	 ráda,	 že	 tu	
existuje	 SIG	 Geocaching	 a	 těším	 se	 na	 další	 jeho	
akce.

Nález,	autor:	Magdaléna	Tydrichová

Výstava o Mense ČR
Petr Čavojský

„Mensa??? Co to je?“ Tak toto občas slýcháváme 
v těch lepších případech. „Joooo, menza. A jak tam 
vaří???“ No, neříkejte, že jste to už neslyšeli také.

A tak nás napadlo uspořádat výstavu, kde uká-
žeme co Mensa je, co děláme a co dokážeme udě-
lat pro sebe i veřejnost. A od nápadu už byl jen 
krůček k realizaci. Podařilo se nám pronajmout 
prostory v Muzeu v Horním Slavkově, zamluvit 
termín a promyslet, co vše bychom chtěli ostatním 
ukázat. A ono toho bylo víc než dost.

Výstavu jsme zahájili vernisáží. Jak jinak, než 
vydařenou. Pozvaní si od nás vyslechli pár slov 
o Mense a pak, se sklenkou nealkoholického sektu, 
vyrazili po vitrínách za informacemi. A nebo skon-
čili u čokoládové fontány a skvělých chuťovek.

Samotnou výstavu jsme rozdělili do několika 
částí. První místnost je zaměřena na informace 
o organizaci, co dělá, jaký má potenciál do bu-
doucnosti. Informuje také o testování a činnostech 
na rozvoj nadaných dětí.

Další oblast je věnována deskovým hrám. Zde 
se nám podařilo „rozehrát“ za sklem několik desí-
tek her s popisem náročnosti. Ve spolupráci s Klu-
by deskových her z Karlových Varů a Lokte jsme 
nainstalovali panely s fotografiemi z akcí. Samo-
zřejmě nechyběl ani náš Klub, Hornoslavkovský. 
Samostatný panel je věnován rodičům a učitelům 
nadaných dětí. Snad se po jeho přečtení podaří ně-
které názory o vzdělávání nadaných rozbít.

Třetí místnost byla zaměřena na seznámení 
s Mensa gymnáziem. Představujeme ho jako úspěš-
nou školu, která dokáže vzdělávat nadané studenty. 
Nesmí chybět ani panel věnovaný Logické olympiádě.

Celá výstava je doplněna skvělými olejomalba-
mi Výtvarného SIGu. Díky nim se mohou ná-
vštěvníci přesvědčit, že tvořivost mensanů se ne-
projevuje jen v hraní her a skládání hlavolamů.

A abychom nezůstali jen u frontálního ukazo-
vání, vymysleli jsme i pár interaktivních ukázek.

Ve spolupráci s Odborným učilištěm Horní Slav-
kov se podařilo vyrobit několik ODOLNÝCH hlavo-
lamů, které jsou pro účastníky volně k dispozici na 
hraní. Také jsme sem umístili několik her na postřeh, 
logiku zastoupily hry se zápalkami – tedy jejich pře-
mísťováním, zvládání prostoru si mohli vyzkoušet 
i u hry Věž nebo při tvorbě obrázků jedním tahem.

Dále jsme vymysleli 6 soutěžních otázek, umís-
těných na každý panel, které mohou návštěvníci 
v průběhu výstavy řešit a zapisovat do připravených 
lístků. Na konci bude vyhodnoceno 10 úspěšných 
řešitelů, na které čekají ceny v podobě her od spon-
zorujících firem.

Po několika dnech, kdy výstava probíhá, máme 
již ohlasy od návštěvníků – více než kladné.

A jsme samozřejmě rádi, že se na výstavu jezdí 
dívat i členové s Mensy nejen z našeho kraje, ale 
i z Prahy nebo dokonce až z Prostějova.

Díky sponzorům:

Nezničitelné	hlavolamy,	foto:	autor

Foto:	autor	

mailto:vera.hermanova@centrum.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz


52 53ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Rádi	byste	se	podívali	na	českou	krajinu	z	ptačí	perspektivy?	Nabízím	členům	možnost	zúčastnit	se	
letu	v	čtyřmístné	Cessně	172	pouze	za	úhradu	podílu	nákladů	na	provoz	 letadla;	bližší	 informace	
a	individuální	domluva	na	adrese	daniel@airfamily.se.

Vladimír	Kutálek	–	předseda	SIG	Peníze,	dlouholetý	finanční	poradce	a	nyní	i	hlavní	správce	webu	
www.vlkuver.cz	věnovaný	problematice	úvěrů.	Rád	Vám	poskytnu	své	služby	v	oblasti	úvěrů,	inves-
tic,	pojištění,	prostě	celého	finančního	plánu.
Neznamená	 to	 pro	Vás	 žádné	náklady	 ani	 závazky	 a	 sám	 se	 rozhodnete,	 zda	Vám	mohu	pomoci.	
Doporučuji	zavolat	nebo	napsat	ihned.	Jen	tak	budu	mít	volný	čas	na	to,	abych	Vám	pomohl.	777	993	
490,	vladimir.kutalek@abcdfinance.cz.

Šicí	stroje,	bohaté	příslušenství,	ověřené	značky	Janome,	Brother,	Lada,	Singer,	Pfaff	a	další:	http://www.nej-sici-stroje.cz/.

rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Směr Pyrenejský poloostrov s Mensou
Klára	Brabcová,	klarka.brabcova@email.cz

Po	delší	době	jsem	konečně	vyrážela	do	zahra-
ničí	 na	 poznávací	 zájezd,	 a	 to	 hned	 s	 Mensou.	
Však	už	taky	bylo	na	čase,	už	téměř	půl	roku	jsem	
byla	 členkou	 a	 stále	 se	 nezúčastnila	 žádné	 akce.	
Ale	všichni	to	známe	-	času	je	málo	a	strach	z	no-
vého	kolektivu	umí	být	 silný.	Zrovna	 tyto	obavy	
u	mě	opadly	už	první	večer	v	autobuse,	kam	jsem	
přistoupila	 jako	 poslední	 coby	 jediná	 účastnice	
z	Plzně	a	okolí.	Následujících	deset	dnů	bylo	pro	
mě	nezapomenutelných.	Náš	program	byl	opravdu	
nabitý	 (nicméně	 skvěle	 sestavený)	 a	 ještě	k	 tomu	

skvělé	možnosti	seznámit	se	a	popovídat	si	s	lidmi	
všech	věkových	kategorií	a	s	různými	zájmy.

Dlouhou	 cestu	 autobusem	 jsme	 si	 zpříjemnili	
návštěvou	akvaduktu	Pont	du	Gard	ve	Francii,	ve-
čer	 jsme	 pak	 odstartovali	 návštěvu	 Španělska	
v	Barceloně.	Další	dny	jsme	putovali	na	západ	do	
Madridu	 a	 z	 něj	 přes	 Salamancu	 a	 další	 menší	
města	až	do	Porta.	Poté	 jsme	směřovali	na	 jih	do	
Lisabonu	až	k	Gibraltaru,	odkud	naše	cesta	směřo-
vala	přes	Sevillu,	Granadu	a	Valencii	zpět	do	Bar-
celony.	Ačkoli	byly	noční	přejezdy	náročné	a	po-

Na	stadionu	okruhu	F1,	autor:	Radek	Jureček

Gilbraltar,	autor:	Radek	Jureček	 Alcázar	v	Seville,	autor:	Radek	Jureček

Estoril,	autor:	Radek	Jureček Salamanca,	autor:	Radek	Jureček	

časí	 také	 nebylo	 tak	 ideální,	 jak	 bychom	 ve	
Španělsku	čekali,	každý	den	přicházely	nové	zají-
mavé	zážitky	–	od	Muzejní	noci	v	Barceloně,	přes	
projížďku	 lodí	 a	 ochutnávku	 portského	 v	 Portu,	
možnost	dostat	se	k	okruhům	F1	jak	ve	Valencii,	
tak	 Estorilu,	 až	 k	 rannímu	 příjezdu	 do	Valencie,	
kde	právě	zavírali	místní	bary.	Osobně	na	mě	nej-
více	zapůsobila	samozřejmě	katedrála	Sagrada	Fa-
milia,	 menší	 města	 jako	 Toledo	 a	 také	 arabská	
čtvrt	Albaicín	v	Granadě.	Užila	jsem	si	i	ochutná-

vání	místních	specialit	jako	paella	(tradiční	rýžové	
jídlo)	nebo	churros	(smažené	tyčinky	z	odpalova-
ného	těsta).

Zájezdu	 se	 prý	 tentokrát	 účastnilo	 méně	 lidí,	
a	tak	doufám,	že	má	slova	chvály	přilákají	na	příš-
tí	 rok	více	účastníků.	Rozhodně	 je	na	co	se	 těšit.	
Nejen	na	skvělá	místa	k	navštívení,	ale	hlavně	na	
skvělé	 lidi,	 se	 kterými	 si	 je	 vždy	 o	 čem	 povídat	
a	nezkazí	žádnou	zábavu.

Toledo,	autor:	Radek	Jureček

mailto:daniel@airfamily.se
http://www.vlkuver.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://www.nej-sici-stroje.cz/
mailto:klarka.brabcova@email.cz


54 55ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

ZÁJEZD DO ŠPANĚLSKA 
A PORTUGALSKA DETAILNĚ

	 Marie	Cibulková,	majka.cibulkova@seznam.cz;	redakčně	upraveno

Tento	článek	vznikl	s	cílem	poskytnout	čtená-
řům	reálný	obraz	toho,	co	všechno	se	dá	stihnout,	
když	někdo	přichystá	 tak	 lákavou	nabídku,	 jakou	
byl	mensovní	 zájezd	 do	 Španělska	 a	 Portugalska	
ve	dnech	16.	 -	27.	května	2013.	Sebekriticky	mu-
sím	přiznat,	že	ještě	než	jsem	se	na	zájezd	přihlá-
sila,	 tak	 jsem	 sháněla	 někoho,	 kdo	 „taky	 nemusí	
vidět	 všechno“,	 protože	 „jak	 znám	 Tomáše,	 tak	
jeho	 tempo	bude	vražedné“	a	„já	si	přece	neberu	
dovolenou	na	to,	abych	se	někde	honila...“	Ale	po	
absolvování	 zájezdu	 se	 kaju	 a	 pokorně	 smekám:	
Děkuji	všem,	kdo	se	podíleli	na	organizaci	(hlavně	
Tomášovi,	 Hance,	 Tereze,	 i	 dalším),	 protože	 to	
bylo	vážně	super!	A	ani	ve	snu	by	mě	nenapadlo,	
co	všechno	se	dá	v	POHODĚ	stihnout.	A	v	nepo-
slední	 řadě	 také	dík	všem,	kteří	 tam	vytvářeli	 tu	
pohodovou	atmosféru.

Výčet	není	úplný,	některé	krátké	zastávky	jsem	
vynechala.	Ale	jinak	to	vezmu	hezky	den	po	dni:

17.	5.	Barcelona	(večer)	–	zašli	jsme	se	podívat	
k	olympijskému	stadionu	a	do	skanzenu	španělské	
vesnice,	kde	 je	možné	vidět	na	malé	ploše	 archi-
tekturu	typickou	pro	jednotlivé	regiony	Španělska.

18.	5.	Barcelona	 (celý	den)	–	Sagrada	Familia	
od	Gaudího	–	to	bude	samostatná	kapitola	(viz	zá-
věr	–	podle	hesla	„to	nejlepší	na	konec“).

Navštívili	 jsme	 také	 „civilní“	 stavbu	Gaudího	
–	Casa	Batlló.	Nechci	unavovat	detaily,	prostě	byla	
to	 nádhera.	 Prošli	 jsme	 promenádu	Las	Ramblas	
a	 došli	 k	 přístavu,	 kde	 se	 tyčí	 60	 metrů	 vysoký	
sloup	se	sochou	Kryštofa	Kolumba.	Potom	jsme	se	
pomalu	vraceli	do	centra.	Já	jsem	se	navíc	těšila	na	
starou	gotickou	katedrálu,	která	je	zasvěcena	svaté	
Eulálii	 (to	 je	patronka	Barcelony).	 Je	 to	 trojlodní	
kostel	s	pěti	uličkami,	které	z	vnějšku	stavbu	roz-
dělují.	Byla	jsem	hlavně	zvědavá,	jestli	se	v	ambi-
tech	skutečně	budou	procházet	bílé	husy	(jak	psali	
v	nějakém	průvodci).	Ano,	byly	 tam.	Přiznávám,	
že	 pak	 už	 jsem	 byla	 dost	 uchozená,	 takže	 jsem	
vcelku	 s	 povděkem	 přijala	 nabídku	 na	 čekání	 ve	

frontě	na	vstup	do	Muzea	Picassa	(ten	den	se	tam	
neplatilo	vstupné	a	fronta	tomu	odpovídala).

19.	5.	Madrid	(celý	den)	–	navštívili	jsme	Krá-
lovský	 palác	 (opravdu	 tam	 je	 nádherná	 výzdoba	
a	mají	tam	i	několik	smyčcových	nástrojů	z	dílny	
Stradivári),	 zahrady	 a	 katedrálu	 Almudena.	 Mi-
lovníci	výtvarného	umění	si	v	Madridu	jistě	přišli	
na	své:	Je	zde	Muzeum	del	Prado,	což	prý	je	něco	
jako	 Louvre	 v	 Paříži	 a	Muzeum	 královny	 Sofie,	
kde	 je	Picassova	Guernica	a	kde	byla	zrovna	vý-
stava	 Dalího.	 Já	 jsem	 dala	 přednost	 procházení	
místních	 uliček,	 protože	 výtvarné	 umění	 mi	 zas	
tak	moc	neříká.	Zato	mě	 fascinovaly	 na	 kachlič-
kách	nádherně	vyhotovené	názvy	ulic.

20.	5.	Toledo	(dopoledne)	–	znalci	historie	snad	
prominou,	ale	na	mě	tohle	město	působilo	tak	ně-
jak	podobně	 jako	u	nás	Kutná	Hora.	Historie	dý-
chá	všude	kolem,	není	to	jen	několik	krásných	sta-
veb,	ale	 to	město	působí	kompaktně	a	historicky.	
Nu,	a	když	už	jsem	byla	tak	nadšená,	tak	se	nedala	
vynechat	vyhlídka	z	věže	katedrály.

20.	 5.	 Segovia	 (odpoledne)	 –	 nádherný	 akva-
dukt,	 který	 postavili	 Římané	 v	 1.	 století	 a	 který	
sloužil	 až	 do	 19.	 století.	Monumentální	 gotickou	
katedrálu	 jsem	 tentokrát	 obdivovala	 pouze	 zven-
ku.	Jako	druhý	cíl	v	tomto	městě	jsme	zvolili	„po-
hádkový“	Alcazar.	A	opravdu	tam	bylo	na	co	kou-
kat	 (a	 to	 jsem	 zrovna	 neměla	 na	mysli	 ty	 krásné	
výhledy	z	pevnosti	do	okolí	).

20.	 5.	 Salamanca	 (večer)	 –	 univerzitní	 město	 –	
sem	jsme	přijeli	až	večer.	Jednu	malou	skupinku	foto-
grafů	se	mi	podařilo	přesvědčit,	že	od	římského	mos-
tu	má	být	skvělý	výhled	na	celé	město.	Jejich	následná	
honba	za	dalšími	fotografiemi	mi	však	nedovolila	vy-
chutnat	si	ten	skvělý	výhled	moc	dlouho.	Ale	viděli	
jsme	toho	ještě	dost,	dokonce	i	„teplý	zlatavý	písko-
vec	na	Plaza	Mayor,	který	zvláště	vynikne	při	západu	
slunce“	 (citace	 z	 průvodce).	K	 tomu	mostu	 jsem	 se	
pak	 ještě	vrátila.	Na	vodě	byl	vidět	odraz	osvětlené	
katedrály,	takže	to	jsem	si	vychutnala	dvakrát.

Další	 dva	 dny	 patřily	 Portugalsku.	 Tam	 nás	
u	první	zastávky	na	benzínce	zaujala	skupina	„tr-
paslíků“.	 Větší	 skupinka	 dětiček	 předškolního	
věku,	které	měly	stejné	čepičky.	Vypadalo	to	moc	
roztomile.	A	ještě	hezčí	to	pak	bylo	někde	v	Lisa-
bonu,	 když	 děti	 seděly	 na	 trávníku	 a	 ty	 čepičky	
byly	 sytě	 žluté.	 No	 vážně	 vypadaly	 jako	 velké	
pampelišky...

21.	5.	Porto	(odpoledne)	–	drtivá	většina	zvolila	
výlet	lodí	s	průvodcem,	ale	já	jsem	se	bála	anglic-
kého	komentáře.	A	taky	mi	bylo	jasné,	že	vyhlídka	
z	lodi	mi	nenahradí	výhledy	z	věže	další	katedrá-
ly.	 Katedrála	 má	 krásnou	 křížovou	 chodbu	
a	v	horní	části	jsou	nádherné	obrazy	z	ručně	malo-
vaných	modrých	kachlíčků	(azulejos).	Stihla	jsem	
ještě	 starobylé	 uličky	 v	 centru	 i	 nábřeží	 Cais	 da	
Ribeira	 s	 výhledem	 na	 nádherný	 most	 Ponte	 de	
Dom	Luis	I	(je	od	Seyringa,	který	prý	spolupraco-
val	s	Eiffelem).	Jinak	se	ale	v	Portu	potvrdilo,	že	
„time	management“	není	moje	silná	stránka.	Tak-
že	 byla	 jsem	 v	 Portu,	 ale	 nestihla	 jsem	 tam	 ani	
ochutnat	 (natož	 nakoupit)	 v	 nějakém	 vinném	
sklípku	portské...

21.	5.	Cabo	da	Roca	(podvečer)	-	nejzápadnější	
pevninský	výběžek	Evropy.	Maják,	vůně	a	šumění	
moře,	krásné	kytky	a	rackové.

21.	5.	Estoril	-	někteří	otužilci	si	vychutnali	(?)	
-	byla	 jsem	na	 rozpacích,	 jestli	nadšení	není	v	 té	
zimě	 přece	 jen	 trochu	 předstírané	 -	 koupání	
v	moři.	Mně	úplně	stačily	mokré	nohavice,	stopy	
v	písku	a	pár	mušlí.	 Jestli	 si	 někdo	zkusil	 zahrát	
v	místním	kasinu,	 to	netuším.	Ale	zvenku	vypa-
dalo	velkolepě.	Druhý	den	ráno	jsme	se	ještě	byli	
podívat	na	okruh	F1.

22.	5.	Sintra	(dopoledne)	-	dva	velké	komíny	mi	
z	dálky	připomínaly	spíše	jadernou	elektrárnu	než	
historické	centrum.	Ale	jakmile	jsem	si	vzala	brý-
le	a	začali	jsme	si	město	prohlížet	pěkně	zblízka,	
už	to	bylo	něco	jiného.	(Ty	komíny	byly	z	historic-
ké	kuchyně.)

Nádherně	bylo	v	Quitě	da	Regaleira	–	součástí	této	
rezidence	je	palác,	překrásná	kaple	a	velký	park	s	je-
zírky,	jeskyněmi,	fontánami	a	dalšími	romantickými	
stavbami.	A	dokonce	se	našel	někdo,	kdo	v	parku	ob-
jevil	i	dub	korkový.	Mimo	to	jsme	se	tady	prošli	i	v	ab-
solutní	tmě	pod	zemí	(je	tu	několik	tunelů).

Barcelona,	Park	Güell,	foto:	Marie	Cibulková

mailto:majka.cibulkova@seznam.cz


56 57ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

22.	5.	Lisabon	(odpoledne	a	večer)	–	prohlídku	
Lisabonu	jsme	začali	u	věže	Torre	de	Belém,	která	
dříve	 sloužila	 jako	maják	 pro	mořeplavce.	 Jejich	
monument	 stojí	 skoro	 vedle.	 Naproti	 je	 klášter		
sv.	 Jeronýma,	 kde	 je	 pohřben	 Vasco	 da	 Gama.	
V	 Lisabonu	 mají	 také	 dva	 úžasné	 mosty:	 Most		
25.	dubna	-	tento	název	dostal	na	počest	Karafiáto-
vé	revoluce	(r.	1974).	Visí	asi	70	metrů	nad	řekou	
a	je	stejný	jako	v	sesterském	San	Franciscu.	A	dru-
hý	je	most	Vasca	da	Gamy,	měří	17	kilometrů	a	je	
to	 nejdelší	most	 v	 Evropě.	K	 dominantám	města	
jistě	patří	také	socha	Krista	Krále,	která	se	nachá-
zí	na	druhé	straně	řeky,	takže	Kristus	symbolicky	
objímá	celé	město.	Jenom	podstavec	sochy	má	75	
metrů	a	samotná	socha	prý	dalších	28	metrů.

Prošli	jsme	také	hrad	Sao	Jorge.	Z	tohoto	hradu	
jsou	nádherné	výhledy	na	město	a	je	možné	obdi-
vovat	krásu	města	pomocí	periskopu.

Dvě	čtvrti	v	Lisabonu	s	výškovým	rozdílem	32	
metry	spojuje	nádherný	neogotický	železný	výtah	
Elevador	de	Santa	Justa.	Podobá	se	pařížské	Eiffe-
lově	věži,	pravděpodobně	proto,	že	jeho	autorem	je	
Eiffelův	 žák.	 Z	 vrcholku	 věže	 výtahu	 je	 vidět	
chrámová	 loď	bez	 střechy,	 která	 je	 tu	 zachována	
na	památku	na	obrovské	zemětřesení	v	roce	1755.	
Jsou	to	pozůstatky	karmelitánského	kláštera	Igreja	
do	Carmo.

23.	 5.	 Sevilla	 (dopoledne	 a	 část	 odpoledne)	 –	
den	jsme	začali	prohlídkou	Plaza	de	España,	které	
vzniklo	v	roce	1929	u	příležitosti	světové	výstavy.	
Nádherný	 palác,	 nádvoří	 s	 mozaikami	 španěl-
ských	států,	arkády	a	krásné	lávky	přes	vodu.	Celé	
se	 to	 nachází	 na	 okraji	 parku,	 takže	 tu	 byl	 svěží	
vzduch,	zpěv	ptáků	a	 jinak	klid.	 (Nás	nebylo	 tak	
moc	a	všichni	buď	oněměli	tou	nádherou,	nebo	se	
ještě	ráno	úplně	neprobudili...)

Pak	jsme	se	byli	podívat	v	Real	Alcázar.	Je	to	
nádherný	palác,	 s	 typickými	 arabskými	oblouky,	
a	nádhernou	výzdobou	(ať	už	jde	o	štukování	nebo	
„azulejos“).	 A	 ještě	 nesmím	 zapomenout	 zmínit	
úžasný	 strop	 z	 vyřezávaného,	 pozlaceného	 a	 vy-
kládaného	dřeva	v	Síni	velvyslanců!	A	samozřej-
mě	nádherné	 zahrady,	 terasy,	 jezírka	 a	bludiště	 -	
prostě	od	všeho	trochu...

Navštívili	jsme	také	katedrálu.	Ta	stojí	na	místě	
mešity,	 ze	 které	 zbyl	 jen	minaret.	Nyní	 je	 to	 více	
než	100	metrů	vysoká	věž,	které	se	říká	La	Giralda.	
V	katedrále	je	také	sarkofág	s	Kolumbovými	ostat-
ky,	 nesený	 sochami	 čtyř	 králů	 v	 životní	 velikosti.	
I	prostranství	s	pomerančovníky	je	nádherné.

U	 Zlaté	 věže	 (Torre	 del	 Oro)	 jsme	 měli	 sraz	
k	odjezdu.

23.	5.	Gibraltar	(pozdní	odpoledne)	–	tak	tohle	
je	britské	území.	Na	Gibraltaru	je	zvláštní	také	to,	
že	se	zde	silnice	křižuje	s	mezinárodním	letištěm.	
Vzhledem	 k	 tomu,	 co	 všechno	 se	 tu	 dalo	 vidět	
a	kolik	 času	 jsme	měli,	 zvolili	 jsme	vyjížďku	po	
skupinkách	v	autech	s	průvodci.	Průvodce	nás	in-
formoval	 o	 tom,	 že	 zde	 mají	 opravdu	 všechno	
a	zdůraznil,	že	i	McDonald ś!	A	taky	vyjmenoval	
několik	 církví,	 z	 nichž	každá	 zde	má	 svůj	 kostel	
a	hned	 jmenoval	 i	několik	celebrit,	které	 tu	měly	
svatbu.	Historické	detaily	si	moc	nepamatuji.	Ale	
nejvíc	 se	mi	 líbilo	 v	 jeskyni	 sv.	Michala,	 kde	 se	
pořádají	 koncerty	 vážné	 hudby.	 A	 taky	 musím	
zmínit	opičí	hnízdo	-	 tam	žijí	opice	druhu	magot	
bezocasý.	(A	budou	tam	prý	žít	až	do	té	doby,	do-
kud	bude	Gilbraltar	patřit	Britům.)

24.	5.	Granada	(celý	den)	–	nejprve	jsme	si	pro-
hlédli	arénu,	kde	se	konají	býčí	zápasy,	a	pak	jsme	
procházeli	městem.	Navštívili	jsme	katedrálu	a	krá-
lovskou	kapli,	kde	je	hrobka	Ferdinanda	a	Isabely,	
jejich	dcery	Jany	Šílené	a	jejího	manžela	Filipa	Slič-
ného	 (ta	 jména	 nešlo	 nezmínit).	 Prošli	 jsme	 čtvrť	
Albaicín,	která	nejvíce	připomíná	maurskou	histo-
rii	města.	Na	závěr	dne	jsme	měli	předplacenu	noč-
ní	prohlídku	paláce	Alhambra.	Opět	si	dovolím	ma-
linkou	 citaci	 z	 průvodce:	 „Nasrovská	 dynastie	 se	
snažila	vyvrátit	dojem	slábnoucí	síly,	a	proto	vytvo-
řila	tuto	vizi	pozemského	ráje“.

25.	5.	Valencie	(dopoledne)	–	první	zastávku	po	
nočním	přejezdu	jsme	měli	na	kraji	Valencie,	kde	
je	realizován	projekt	„Město	umění	a	vědy“.	Tento	
projekt	realizoval	Santiago	Calatrava,	světoznámý	
architekt	a	zdejší	rodák.	Základ	tohoto	hemisféric-
kého	projektu	tvoří	čtyři	části:	Palác	umění,	kino	
IMAX,	interaktivní	muzeum	věd	a	Oceánium.	Jde	
o	 moderní	 budovy	 z	 bílého	 betonu,	 laminované	
oceli	 a	 skla,	 které	 vypadají	 jako	 z	 jiného	 světa	
a	 obzvlášť	 takhle	 pohromadě	 to	 na	mě	 ohromně	
zapůsobilo!

Druhá	zastávka	už	byla	u	historického	centra	–	
u	 věží	 Serranos.	 Podívali	 jsme	 se	 na	 katedrálu,	
která	má	tři	vchody	-	každý	v	jiném	slohu:	román-
ském,	barokním	a	gotickém.	Zajímavá	pro	mě	byla	
informace,	 že	 se	 zde	 každý	 čtvrtek	 v	 poledne	
schází	soudní	tribunál	a	podle	odhadů	už	asi	tisíc	
let	urovnává	spory	mezi	zemědělci	o	 rozdělování	
vody	 na	 zavlažované	 půdě.	 My	 jsme	 tu	 ale	 byli	
v	sobotu.	Další	zajímavostí	jsou	jistě	zahrady	Tu-

ria	–	což	je	bývalé	říční	koryto	a	nyní	asi	devět	ki-
lometrů	dlouhý	pás	zeleně.

25.	 5.	 Barcelona	 (večer)	 –	 při	 zpáteční	 cestě	
jsme	si	nemohli	nechat	ujít	Park	Güell.	(je	zapsán	
na	Seznamu	světového	dědictví	UNESCO).	 Je	 to	
rozlehlý	 park,	 který	 navrhl	 Gaudí	 původně	 jako	
zahradní	město	s	asi	šedesáti	stavebními	parcela-
mi.	Našli	se	však	pouze	dva	kupci	–	samotní	Gau-
dí	a	Güell	–	takže	projekt	nebyl	nikdy	dokončen.	
Park	posléze	odkoupilo	město	a	od	roku	1926	zpří-
stupnilo	jako	městský	park.	Hlavní	vstup	do	parku	
je	řešen	širokým	schodištěm	vedoucím	k	Síni	sta	
sloupů.	Na	sloupech	stojí	obrovská	 terasa,	kterou	
lemuje	mozaikou	 zdobené	 zábradlí,	 sloužící	 sou-
časně	 jako	 lavice	 na	 sezení.	 V	 parku	 stojí	 dva	
domy,	v	nichž	bydleli	Eusebi	Güell	a	Antoni	Gau-
dí	(v	jeho	domě	se	nyní	nachází	muzeum,	které	je	
mu	věnováno).

Tibidabo	–	v	průvodcích	 se	dočtete,	 že	na	vr-
cholek	Tibidabo	se	dostanete	historickou	tramvají	
a	pak	lanovkou.	Nechci	to	nijak	zpochybňovat,	ale	
platí	 to	pouze	 tehdy,	když	 tam	nejedete	po	dvaa-
dvacáté	 hodině…	 Název	 Tibidabo	 prý	 pochází	
z	latiny	(kde	znamená:	tobě	dám)	a	jedná	se	o	na-
rážku	 na	 ďáblovo	 pokoušení	 Krista	 na	 vysoké	
hoře,	 když	 mu	 chtěl	 ukázat	 všechna	 království	
světa	i	jejich	slávu.	A	přiznávám,	že	mít	pod	sebou	
osvětlenou	 noční	Barcelonu	 byl	 fascinující	 pocit.	
Jak	se	mi	 ten	pohled	naskytl,	 tak	 se	mi	 to	podo-
benství	okamžitě	vybavilo...

A	z	mého	pohledu	 ještě,	 to	nejlepší	na	konec:	
Sagrada	Familia.	Přiznávám,	že	co	se	týká	sakrál-
ní	architektury,	jsem	poměrně	skalní	příznivec	ar-
chitekta	 J.	B.	 Santiniho.	Moje	 nadšení	 totiž	 není	
způsobené	jen	dokonalostí	techniky	či	provedení,	

ale	 ještě	 tím,	 jak	příslušný	objekt	působí	na	moji	
„dušičku“.	Pokud	to	má	někdo	podobně,	pak	dopo-
ručuji	navštívit	v	Barceloně	chrám	Sagrada	Fami-
lia	(architekt	Antoni	Gaudí).	Jestli	Santiniho	obdi-
vujeme	proto,	že	do	temného	baroka	vnesl	světlo,	
tak	Gaudího	specialitou	se	zdá	být	hra	barev.	Ale	
oba	 pánové	 mají	 jistě	 společného	 mnohem	 víc.	
Mimo	 jiné	 také	 symboliku	 čísel.	 Takže	 musím	
zmínit	aspoň	tu	hlavní	symboliku	věží	u	katedrály	
v	Barceloně:	Po	dokončení	by	mělo	být	dominant-
ních	18	věží:	12	apoštolů,	čtyři	evangelisté,	Panna	
Marie	 a	 Ježíš	Kristus.	Katedrála	 by	měla	mít	 tři	
monumentální	 fasády:	 Zrození,	 Mučení	 a	 Zmrt-
výchvstání.	Každá	z	nich	by	měla	mít	 čtyři	věže	
(to	 jsou	 ty,	 které	 představují	 apoštoly).	 Ty	 další	
věže,	 které	 reprezentují	 evangelisty,	 mají	 v	 bu-
doucnu	doplnit	 sochy	zpodobňující	 tradiční	 sym-
boly	těchto	světců:	býk	(sv.	Lukáš),	anděl	(sv.	Ma-
touš),	orel	(sv.	Jan)	a	lev	(sv.	Marek).	Centrální	věž	
Ježíše	 Krista	 bude	 doplněna	 obrovským	 křížem	
a	její	výška	má	být	170	metrů.	Stavba	je	financo-
vána	pouze	z	darů	a	příspěvků	(to	bylo	výslovné	
přání	 Gaudího).	 Chrám	 je	 ale	 stále	 nedostavěný,	
takže	ti,	kteří	potřebují	vnímat	dokonalost	očima,	
mi	budou	asi	oponovat,	že	ty	jeřáby	tam	teda	ne-
jsou	 nic	moc,	 ale...	 Uvnitř	 chrámu	 jsem	 se	 cítila	
naprosto	 skvěle.	 Úžasný	 prostor,	 světlo,	 barvy.	
Obrovská	okna	 s	 vitrážemi,	 které	vytvářely	nád-
hernou	hru	 barev.	Přiznávám,	 že	mě	napadlo,	 že	
tady	bych	klidně	mohla	ten	týden	zůstat	a	k	zájez-
du	 se	 znovu	 připojit,	 až	 se	 bude	 přes	 Barcelonu	
vracet...	 Ale	 byla	 by	 to	 velká	 škoda!	 Ten	 pocit	
úžasnosti	mám	stále	ještě	v	sobě,	ale	o	hodně	dal-
ších	zážitků	bych	přišla...

Bramborové divadlo
Marta Heřmanová, marta.hermanova@mensa.cz

Užívat si nezaměnitelnou atmosféru divadelní-
ho festivalu a jeho open air programu se za uply-
nulá léta stalo neodmyslitelnou součástí života 
královéhradecké místní skupiny a letošní rok po-
chopitelně nemohl být výjimkou. Naše kulturní 
zážitky se tentokrát nesly ve znamení alternativní-
ho divadla s morálním apelem. První volbou bylo 
pouliční studentské představení Naivní moralita, 
které sice naše cynické duše nepozvedlo, zato zau-
jalo netradičním nastudováním slavného příběhu 

Romea a Julie v podání několika brambor. Na 
představení Celkom malého divadla O skutkoch 
a jestvovaniach jsme zamířili s přáním připome-
nout si uchu ladící slovenštinu, a tak jsme byli tro-
chu zklamaní, když herci vyjadřovali příběh 
a emoce pouze pohybem. To nám však zážitek 
z festivalu zkalit nemohlo, zvláště proto, že jsme 
morality proložili posezením v restauraci využí-
vající lokální zdroje a plánováním dalších letních 
akcí.

mailto:marta.hermanova@mensa.cz


58 59ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013rEAKCE NA AKCE rEAKCE NA AKCE

Jarní menzes aneb Necenzurovaný sestřih jarního setkání Mensy
Ivan	Chocenský,	yvvan@seznam.cz,	redakčně	upraveno

Modrý	 žralok	 (poznámka	 autora:	 RegioShark	
=	 vozy	místní	 regionální	 železnice,	 odvozeno	 od	
image	čela	předního	vozu)	se	žene	deštivou	kraji-
nou.	V	 jeho	 útrobách	 je	 teplo	 a	 sucho,	 až	 z	 toho	
jednomu	 těžknou	 víčka...	 Náhle	 uličku	 prořízne	
kužel	 ostrého	 světla	 a	 -	 přede	 mnou	 se	 rozbíhá	
prodloužený	víkend	na	Hostýnských	vrších.

Slunce.	Asfalt,	beton	a	umělé	sklo.	Pár	busů	od-
stavených	víc	podle	stínu	než	podle	stanovišť.	Znu-
dění	řidiči	tlučou	špačky	a	jen	občas	opatrně,	aby	se	
zbytečně	nezpotili,	vrhnou	pár	výmluvných	pohle-
dů.	Jak	by	řekl	klasik	„ospalý	poklid	svátečního	od-
poledne“.	 Za	 hodinu	 už	 sedím	 na	 Rusavě.	Místní	
Radegast	působí	 jako	živá	voda.	Vydýchávám	po-
slední	kopec.	Co	čekat	od	setkání	po	takovém	pro-
logu?	Zatím	mě	tlačí	škorně	a	doufám	ve	sprchu...

„A	 my	 se	 jdeme	 historicky	 znemožnit,“	 říká	
Werich	císař	Rudolf	za	odcházejícím	Werichem	pe-
kařem	Matějem.	Císařův	pekař	a	Pekařův	císař.	Ta-
hle	dvoudílná	veselohra	z	50.	let	dodnes	baví	a	in-
spiruje.	Pro	mne	se	stala	kompasem	při	vymýšlení	

soutěže	 na	 setkání.	 Od	 ní	 byl	 už	 jenom	 krůček	
k	procházce	s	českým	filmovým	smíchem.	A	jak	se	
ukázalo	po	první	večeři,	nebyl	to	krok	mimo	mísu.	
Stejný	 inspirační	 zdroj	 totiž	 použili	 i	 organizátoři	
setkání	na	Rusavě.	I	když	oni	se	odpíchli	trochu	ji-
ným	směrem	–	k	alchymii.	Nic	to	nemění	na	tom,	že	
angažmá	Rudolfa	II.	na	režisérský	stolec	bylo	šťast-
ným	 tahem.	 Rohlíčky	 k	 snídani	 sice	 nebyly	 ob-
zvláště	 vypečené	 –	 a	 vsadil	 bych	 svoje	 španělské	
boty,	 že	 nezachraňovat	 to	 štrúdlem	 a	 perníkem	
(deja	vu?!?),	věděli	v	neděli	už	všichni	místní	pekaři	
na	vlastní	kůži,	co	je	to	macerace	(viz	dále).	Ale	lid	
nakonec	dostal	chléb	i	hry,	takže	se	královsky	ba-
vil.	Pardon,	císařsky.	A	to,	i	když	mu	teklo	do	bot	–	
ať	už	obrazně	(některým	při	matematice	prvňáčků)	
či	reálně	(všem	při	bojovce	v	dešti).

	Z	programu	u	mne	zvítězila	–	císař	promine	–	
Jelínkova	alchymistická	kuchyně.	A	to	nejen	proto,	
že	mi	rozšířila	počet	významů	slova	„budík“	(právě	
tak	tady	totiž	nazývají	kulaté	lahve	na	ovocný	desti-
lát)	a	počet	Zikmundů	v	povědomí	(k	lišce	ryšavé,	
nezbednému	bakaláři	a	parťákovi	od	Hanzelky	při-
byl	 ještě	 zakladatel	 firmy	 s	 parohy).	 Hlavně	 teď	
vím,	jaký	rozdíl	je	mezi	Jelínkovou	slivovicí	(čistý	
ovocný	destilát)	a	Jelínkovou	švestkou	(ovocný	de-
stilát	nastavený	lihem,	zpravidla	v	poměru	1:2).

Vím,	že	hruška	na	dně	lahve	signalizuje	macera-
ci	neboli	vyluhování	a	nemá	nic	společného	s	lou-
hem,	ale	jedná	se	o	převedení	vonných,	chuťových	
či	barevných	látek	do	roztoku,	takže	hruškovice	je	
po	ní	ještě	hruškovitější.	A	také,	že	míchání	různě	
starých	 whisky	 není	 prznění,	 ale	 egalizace,	 že	 tu	
vaří	i	košer	lihoviny	a	že	na	Amundsena	pořád	ztrá-
címe	 tři	 destilace.	 Jámala	 lika	 paprťála.	 Patláma,	
patláma.	A	nalévejte,	nalévejte	a	budeme	veselí.

Silnými	okamžiky	a	zkušenostmi	pro	život	ví-
kend	opravdu	nešetřil.	Na	volejbalovém	hřišti	pro-
měněném	ve	 zvěrokruh:	 Jak	 se	 jmenuješ?	Beran.	
Tak	co	se	pleteš	mezi	býky?!	U	snídaně:	Ty	vajíčka	
jsou	 samý	 žloutek.	 Bodejť,	 když	 Bílek	 se	 zuby	
nehty	 drží	 u	 fotbalovýho	 nároďáku!	 Na	 náměstí	
v	 Bystřici:	 Jak	 se	 řekne	 německy	 kostel?	 Čérč,	
vole.	Héééj,	móre,	fotíš	čérč?	Ráno	na	chatce:	Na	
to	by	měla	být	speciální	kolonka	v	přihlášce.	A	ty,	
co	chrápou,	dávat	k	sobě.	Páteční	večer:	To	si	ne-
můžeš	 opatřit	 pravou	 mandragoru?	 Můžu,	 ale	
když	 porovnám	 plazení	 studenou	 jeskyní	 oproti	

ohřátým	buřtům,	zůstanu	raději	u	křenu	jako	ná-
hražky.	Sobotní	 dopoledne	na	Hostýnu:	 satan	by	
to	 nevymyslel	 lépe	 –	 kaple	 spirituálně	 ponořená	
v	mlze	 a	 ovečkám	 žehná	Vlk	 v	 rouše	 beránčím.	
Odpolední	bojovka	podle	Čapka:	co	krok	to	mlok.

Noc	ze	soboty	na	neděli:	třikrát	jsem	se	vzbudil	
hrůzou.	Se	studeným	potem	na	čele	a	zauzlovanýma	
nohama.	Pokaždé	stejný	sen.	Stojím	jako	ztrouchni-
vělý	strom.	Kolem	mne	se	točí	hejno	víl.	Prsatá	Pol-
ka,	 ohnivá	 Španělka,	macatá	 Kubánka.	 Piano	 pře-
chází	do	forte.	Přehazují	si	mne	z	náruče	do	náruče.	
Sotva	stojím	na	nohou,	natož	abych	řídil	kroky.	Ale	
já	nejsem	 rumba,	 já	 jsem	samba.	 Já	nejsem	valčík,	
jsem	ča-ča.	Já	nejsem	jive,	jsem	rumba.	Já	vůbec	nej-
sem	tanec,	jsem	francouzská	berle...	Tanec	si	nebere	
servítky.	Podobnost	s	klasiky	čistě	nenáhodná.

Největší	zářezy	mi	do	pažby	nadělaly	tři	pokusy	
o	 mensovní	 puč.	 Přestože	 nezdařené.	 K	 prvnímu	
došlo	na	vizovickém	zámku,	kdy	se	neznámý,	podle	
jedné	verze	srbský,	podle	jiné	uherský,	pučista	po-
kusil	využít	císařovy	zvídavosti	a	pod	průhlednou	
záminkou	vtipu	za	ním	zavřel	vrátka	ke	kamnům.	
(Pro	nezasvěcené:	v	útrobách	zámku	se	nachází	dů-
myslná	spleť	uzounkých	uliček,	kterými	se	chodilo	
přikládat	do	kamen,	aniž	by	panstvo	v	komnatách	
bylo	rušeno.)	Nechybělo	mnoho	a	císař	vyletěl	ko-
mínem.	Ke	druhému	pokusu	došlo	přímo	na	císař-
ské	Rusavě.	Stačilo	vyčíhat	císařské	zpoždění	a	ve-
jít	místo	císaře	do	hlavní	síně.	Davy	již	byly	na	Jeho	
Milost	tak	nadržené,	že	nedokázaly	své	emoce	udr-
žet	na	uzdě	a	dopřály	nejmenovanému	P.	T.	15	mi-
nut	 císařské	 slávy	 –	 andělíčku	 strážníčku,	 opatruj	
jeho	 hlavičku…	 Císař	 byl	 toho	 večera	 naštěstí	
v	 dobrém	 rozmaru,	 což	 neoprávněného	 slízače	
smetany	zachránilo.	Fundovaní	historikové	by	mne	
opravili,	že	to	byla	císařská	pokladna,	ve	které	bylo	
třeba	podržet	groše	na	umění	a	jiné	hvězdy,	a	tudíž	
nezbývalo	 již	 na	 katovy	 přesčasy.	 A	 třetí	 pokus?	
Nechytejte	mne	za	slovíčko,	mám	ho	jen	zprostřed-
kovaně.	Zlé	jazyky	navíc	tvrdí,	že	to	nebyl	puč,	ale	
autopuč.	Provedl	jej	totiž	císař	sám,	když	se	zasekl	
v	úzkém	profilu	jeskyně	s	mandragorou.	No	nevím,	
já	 tam	 nebyl,	 a	 přímí	 účastníci	 se	 odmítli	 podělit	
o	 podrobnosti	 (prý	 pod	 trestem	 uříznutí	 jazyka).	
Takže	asi	tak,	jak	to	říká	svým	pacientům	náš	dok-
tor:	„Věř	a	víra	tvá	tě	uzdraví!“

Prší.	Prší.	Prší.	Jarní	slunce	vyspává.	Déšť	neu-
stává.	V	Olmiku	na	perónu	se	ocitám	pod	kulomet-
nou	palbou.	Doslova	a	do	písmene.	Bylo	to	krásné,	
ale	bylo	toho	dost.	Z	černých	mraků	jakoby	se	sypala	

rýže.	Nejspíš	bude	k	večeři.	Se	steakem.	Z	vepře	an-
glického	černého,	devátého	z	vrhu	po	slunce	západu.	
Nechť	je	nám	přízniva	tato	požehnaná	hodina.

Jen	tak	mimochodem,	víte,	že	v	německém	Re-
gensburgu	je	v	muzeu	habsburský	koutek,	v	němž	
je	uložen	i	zvací	list	tohoto	znění:

Milé	Tycho	de	Brahe!
Warten	Sie	v	Prahe.
Reisen	mějtěž	Ruhe.

Rudolf	s	Gottes	wole	II.

Jistě	nemusím	upozorňovat,	že	vzhledem	k	tomu,	
že	text	je	rýmován,	se	závěrečná	římská	dvojka	čte	
„druhé“	 (nikoli	 „druhý“).	To	zcela	 jasně	potvrzuje,	
že	 císař	měl	 silné	 vazby	 na	Moravu.	 Podle	 znalce	
habsburského	rodokmenu	doktora	Vykypěla	ukazují	
dobové	 prameny	 zvláště	 na	 Prostějovsko.	 Po	 dlou-
hém	 nalévání	 –	 pardon	 –	 naléhání	 doktor	 mluvil	
o	záletech	u	jakési	nedobytné	květinářky…

Rád	bych	srdečně	poděkoval	všem	organizáto-
rům	setkání.

Tanec,	foto:	Tomáš	Kubeš

Jeho	císařská	výsost	Rudolf	II.,	foto:	Tomáš	Kubeš

mailto:yvvan@seznam.cz


60 61ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013LITErATUrA A KULTUrA

Prsten Claddagh
Petra	Kamlachová

Dívám	se	na	prsten,	co	jsi	mi	dal,
a	je	mi,	jako	bys	vedle	mě	teď	stál.
Stále	jej	nosím	a	vždy	ho	budu	mít,
i	když	už	s	tebou	nemohu	dál	být.

Dvě	ruce	jsou	na	stříbrném	kroužku,
znamenají	přátelství	a	dávají	mi	trošku,

jen	trochu	malou	naději,
že	setkáme	se	později.

Je	tam	i	srdce,	co	lásku	znamená,
má	láska	k	tobě	je	stejně	neměnná

jako	stříbro,	co	smutně	září,
když	ležím	sama	na	polštáři.

Koruna	se	třpytí	nad	tím	vším,
ona	je	věrnost	a	já	vím,
že	ať	cokoli	se	mi	stane,

mé	srdce	tě	milovat	nepřestane.

Kolik	jen	věcí,	slov	a	vět,
co	jsou	pro	mě	celý	širý	svět,
skrývá	se	v	tomto	prstenu,

krásné	chvíle,	na	něž	nezapomenu.

Budu	dál	žít	a	přestanu	si	zoufat,
budu	dál	žít	a	stále	v	srdci	doufat,
že	znovu	spatřím	tvé	uhrančivé	oči
a	ucítím,	že	vše	se	se	mnou	točí.

Že	zas	jako	dřív	mě	sevřeš	v	náručí
a	vlahá	noc	nám	soukromí	zaručí.
Že	znovu	něžně	políbíš	mé	rty,

že	nebudu	sama,	neb	se	mnou	budeš	ty.

Po	tobě	mi	jen	ten	prsten	zbyl,
když	ho	mám,	cítím,	jako	bys	tu	byl,

prosím	tě,	vrať	se	ke	mně	zpět
a	buď	jak	dřív	pro	mě	celý	svět.

Já	dám	ti	všechno,	co	jen	mám,
nechci	být	sama	a	ty	nemusíš	být	sám,

mé	srdce	bije	a	chce	ti	býti	blíž,
má	ústa	čekají,	kdy	je	políbíš.

Chci	tě	mít	tady,	vedle	sebe,
s	tebou	pozorovat	hvězdnaté	nebe,
já	chtěla	bych	svůj	život	za	to	dát,
slyšet	tě	říkat:	„Mám	tě	rád.“

Umírání
Jiřina	Broučková

Bože,	dej	mi	umírání
lehké	jako	větru	vání,
aby	má	duše	čistá	celá

do	smrti	vešla	jako	do	kostela.

Radostně	znějí	zvony	kostelní,
ne,	to	není	průvod	pohřební,
to	svatební	se	řadí	družičky,
ve	vlasech	mají	bílé	růžičky.

Družičky	křehké	jako	dech,
to	krásní	andílkové	jsou,
moji	duši	na	křídlech
k	ženichovi	odnesou.

Ženich	už	čeká	mě
ve	své	nadzemské	kráse,
tam	v	nebeské	zahradě
beránky	bílé	pase.

Vesmírná	zář
krášlí	jeho	tvář.

Je	to	snad	Kristus	sám?
Sešlá	jsem,	shrbená,

jakpak	se	vdávat	mám?!

Má	duše	znavená
přesto	k	němu	kráčí.
Vtom:	Jaká	proměna!

Krok	za	krokem	jsem	mladší!

Můj	ženich	zářící
úsměv	má	blažící.

Hvězdná	zář	v	očích	plá,
lákají	jeho	rty.
Srdce	mi	posílá,
hořící,	v	ústrety!

rEAKCE NA AKCE

Nuda v Brně a Věstonická venuše
Pavel	Terber,	terber@sky.cz;	redakčně	upraveno

Čtvrtek
Vedení	 koupaliště	 Riviéra	 asi	 uvěřilo	meteorolo-
gům,	takže	ještě	neotevřeli	pro	veřejnost.	Plánova-
ná	akce	na	něm	se	ruší	a	 jako	náhrada	je	zde	Br-
něnská	 přehrada.	Dorazila	 i	 skalní	 naturistka	M.	
ze	 severní	Moravy.	 Po	 chvilce	 hledání	 se	 navzá-
jem	po	brněnských	uličkách,	se	úspěšně	setkává-
me	 a	 vyrážíme	 k	 vodě.	 Zkoušíme	 kvalitu	 vody.	
Průhlednost	 asi	 jeden	 metr,	 teplota	 osvěžující.	
Díky	větru	se	tvoří	vlny,	ale	plavat	se	v	tom	dá.

Po	pár	hodinách	opalování	a	koupání	se	za	svi-
tu	Slunce	i	Měsíce	opouštíme	již	téměř	vylidněné	
koupaliště.	Na	závěr	dne	ještě	nález	schované	kra-
bičky	na	jedné	vyhlídce.

Pátek
Slunečno.	 Při	 příjezdu	 do	 FKK	ATC	Merkur	 co	
nejrychleji	zabrat	nejlepší	místa	pro	stanování	(už	
už	nám	tam	chtěl	někdo	zaparkovat)	a	jít	otestovat	
vodu	a	opalování.	 	Voda	byla	akorát	–	dostatečně	
chladná	pro	osvěžení,	a	ne	moc	studená,	aby	bylo	
těžké	do	ní	vejít.	Průhlednost	asi	1,6	metru.

Z	atrakcí	byla	dostupná	nafukovací	houpačka,	
roller	na	vodu	a	vodní	pták.	Jeho	používání	ostatní	
návštěvníci	po	pár	pokusech	vzdali,	takže	zbyl	pro	
mě	 a	 konečně	 jsem	 si	 jej	 mohl	 nastavit	 na	 svou	
váhu	a	trénovat	(viz	přiložená	fotografie	zcela	ne-
známé	osoby	na	vodním	ptákovi).

Odpoledne	 se	 trochu	 zatáhlo,	 takže	 všichni	
ostatní	opustili	venkovní	lavičky	a	schovali	se	pod	
střechu	 a	 slunečníky.	 Netuším	 proč,	 vždyť	 ten	
déšť	nebyl	schopen	tu	večeři	nijak	výrazněji	zře-
dit...

Sobota
Po	deštivé	noci	slunečno.	Takže	ve	čtvrt	na	osm	už	
ve	vodě,	plavání	na	protější	břeh	laguny,	a	vlečení	
ze	dvou	třetin	vyfouklého	rolleru	proti	větru	zpět	
na	molo.

Po	 posunuté	 snídani	 (obsluha	 zaspala)	 zbytky	
mraků	zmizely,	teplota	stoupla,	vítr	ustal,	a	začaly	
se	připravovat	soutěže.	Do	běhu	se	mi	moc	nechtě-
lo,	ale	M.	mne	přemluvila.	Takže	na	mě	namalova-
li	třináctku	a	vyrazili	jsme.	Běžců	bylo	asi	16,	trať	
okolo	 laguny	měla	 720	metrů,	 a	 díky	 své	 lenosti	
a	 sedavému	 zaměstnání	 se	 mi	 nepovedlo	 lepší	
místo	jak	páté.	Vyhráli	Slovinci.

Na	pétanque	jsem	přišel	pozdě,	takže	tam	jsem	
jen	kibicoval.	Vyhráli	Slovinci.

Velký	 turnaj	 ve	 volejbalu	 mě	moc	 nezajímal,	
nezúčastnil	jsem	se.	Vyhráli	Slovinci.

Při	soutěži	v	hodu	šipek	se	mi	jedna	neposlušná	
neudržela	v	terči,	bylo	z	toho	pouze	čtvrté	místo.	
Vyhráli	Češi!

Malování	na	tělo	organizátor	nějak	zasklil,	tak-
že	nebylo	hodnoceno	-	a	to	jsem	se	nechal	zmalo-
vat	jednou	hezkou	malířkou	od	prsou	až	po	kotní-
ky...	Na	závěr	jsem	protáhl	své	tělo	při	józe.

Po	dalším	opalování	 jsem	se	zas	vydal	poska-
kovat	 na	 vodním	 ptáku.	 Tentokráte	 bylo	 dalších	
zájemců	více	(Slovinci),	ale	po	marných	pokusech	
dostat	se	dál	jak	pět	metrů	to	vzdali.	Pouze	jeden	
z	nich,	po	vysvětlení	co	a	jak,	na	něj	nastoupil	a	jel	
a	jel...,	dokud	se	nepotopil.

Po	večeři	se	opět	zatáhlo	a	spustil	se	déšť.	Ale	
ta	 nafukovací	 houpačka	má	 tu	 výhodu,	 že	 se	 dá	
otočit	dnem	vzhůru	a	je	z	ní	pak	krásný	plovoucí	
deštník,	takže	jsme	si	s	M.	užili	vodu	i	tak.	Násle-
dovala	 návštěva	 letního	 kina,	 a	 pak	 zábava	 v	 re-
stauraci	s	živou	hudbou.

Neděle
Velmi	 slunečno	 a	 opět	 ranní	 plavání.	 Zbytek	 dne	
bych	popsal	jako	schovávání	se	ve	stínu	a	schovává-
ní	 se	 v	 jiném	 stínu	 (zatímco	 se	 ostatní	 opalovali).	
S	občasnými	přestávkami	ve	vodě	a	na	atrakcích.

Po	odjezdu	 jsem	M.	suverénně	zavedl	k	 jedné	
schované	krabičce,	kterou	 jsem	kdysi	nalezl	a	ej-
hle,	ona	tam	nebyla...	Byla	přesunuta	o	pár	set	me-
trů	dál,	takže	následovalo	skutečné	hledání,	a	na-
lezení.

Vodní	pták,	autor:	Pavel	Terber	

mailto:terber@sky.cz


62 63ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

 

Na	stanici	autobusu	bylo	nacpáno.	Byly	dvě	ho-
diny	odpoledne	a	navíc	pátek.	Přestože	do	Vánoc	
nezbýval	ani	týden,	po	sněhu	nebyla	ani	stopa.	Ani	
není	o	co	stát,	v	Praze	se	hned	mění	na	špinavou	
břečku,	černou	od	smradu	zplodin	z	výfuků	a	pl-
nou	soli.	Mladý	muž	s	papírovou	krabicí	v	podpaž-
dí	 netrpělivě	 vyhlížel	 autobus.	 Na	 velké	 krabici	
byly	velké	nápisy	AIWA.	Autobus	stále	ne	a	ne	při-
jet.	Kam	ty	lidi	jedou?	Vždyť	snad	choděj	do	práce	
–	a	to	je	brzo	–	napadlo	ho.	Konečně	se	objevil	au-
tobus,	zastavil	a	dveře	se	otevřely.	Lidi	se	hned	za-
čali	tlačit	dovnitř.	Mladý	muž	se	procpal	s	krabicí	
až	k	volnému	sedadlu	a	s	uspokojením	se	posadil.	
Krabici	si	opatrně	položil	na	klín.	Autobus	se	roz-
jel.

Na	další	stanici	přistoupili	další	lidi	a	v	autobu-
su	už	bylo	slušně	namačkáno.	Mladý	muž	s	krabicí	
si	 krátil	 cestu	 pozorováním	 špinavého	 okna.	 Na-
proti	 němu	 seděl	 ob	 jedno	 sedadlo	 vousatý	muž.	
Asi	nějaký	námořník	–	napadlo	ho.	Určitě	námoř-
ník,	nebo	něco	takovýho	–	vzpomněl	si	na	obrázky	
vousatých	námořníků	s	fajfkou	v	pruhovaném	trič-
ku,	 jak	 drhnou	 palubu	 rejžákem,	 vedle	 sebe	 kýbl	
s	 vodou,	 loď	 se	 mírně	 pohupuje,	 moře	 šumí,	 je	
krásně,	léto…	Zasnil	se	a	podíval	se	bezmyšlenko-
vitě	ke	dveřím,	kde	stál	nějaký	stařík.	To	je	zvlášt-
ní,	 proč	 vždycky,	 když	 je	 léto,	 se	 člověk	 nemůže	
dočkat,	už	aby	byla	zima,	sníh,	lyže,	rampouchy…	
A	když	je	tu	zima,	tak	vzpomíná,	jaký	to	byly	ved-
ra	v	červenci,	 to	sluníčko,	 ty	barvy….	Ale	hlavní	
je,	že	má	konečně	ten	magneťák.	Hřála	ho	u	srdce	
představa,	 jak	 ho	 doma	 rozbalí	 a	 hned	 vyzkouší.	
Když	ho	doveze	celý.	Ještě	štěstí,	že	si	sednul,	s	tou	
krabicí	 stát…	Na	 levém	 rameni	ucítil	 nepříjemný	

tlak.	Posunul	se	doprava.	Nějaký	chlápek	v	brýlích	
s	černými	obroučkami	na	něj	tlačil	špinavá	koleč-
ka.	Podíval	se	na	něj	a	snažil	 se	kolečka	odstrčit.	
Kolečka	 patřila	 nějaké	 skládací	 tašce	 nebo	 něče-
mu,	co	měl	ten	chlápek	v	rukou.	Mladý	muž	se	ješ-
tě	trochu	posunul	doprava	a	zadíval	se	opět	na	ná-
mořníka.	 Teď	 měl	 pocit,	 že	 se	 na	 něj	 námořník	
mračí.	Podíval	se	z	okna.	Venku	bylo	šedavo.	Stej-
ně	to	není	žádná	romantika,	tahle	zima.

Kolečka	 se	 zase	 začala	 tlačit	 na	 jeho	 rameno.	
Nechápavě	se	podíval	na	jejich	majitele.	„Nechte	si	
to,	pane,	jó?	Špiníte	mi	bundu!“	Chlápek	se	jen	za-
šklebil.	„Ta	bunda	stála	tisíc	korun,	tak	si	to	dejte	
pryč!“	–	„Já	bych	mu	dala	facku,“	ozvalo	se	najed-
nou	vedle.	„Tuhle	jsem	zrovna	jela	s	takovým	klu-
kem	a	ten	mě	nechtěl	pustit	sednout,	tak	jsem	mu	ji	
ubalila	a	hned	mě	pustil!“	–	„Moh	bys	pustit	starší-
ho!“	 ozval	 se	 teď	 chlápek	 s	 kolečky.	Mladý	muž	
s	krabicí	se	na	něj	podíval.	„Vidíte,	že	mám	mag-
neťák,	ne?“	–	„To	je	mi	jedno!“	odpověděl	nakva-
šeně	chlápek.	„Tak	pusťte	jednou	sednout	mladší-
ho	 a	 je	 to!“	 odpověděl	 mladý	 muž	 s	 krabicí	
a	podíval	se	kolem.	Nikdo	nic	neříkal.	 Jenom	ten	
námořník	se	stále	víc	a	víc	mračil.	„Já	mu	snad	tu	
facku	 dám!“	 řekla	 najednou	 paní	 vedle.	 „Prosím	
vás,	paní,	to	se	bavíte	o	mně?“	otočil	se	na	ni	mla-
dý	muž	s	krabicí.	„Já	se	s	tebou	nebavím!“	odsekla	
paní.	„My	si	tykáme?!“	–	„Jo.“	–	„Tak	já	se	s	tebou	
taky	nebavím,“	řekl	mladý	muž	a	otočil	se	od	paní	
s	taškou.

„No	to	snad	ani	není	možný!“	zařval	najednou	
námořník	 a	 začal	 se	 zvedat	 ze	 sedadla.	 „Ty	 toho	
pána	nevidíš?“	–	„Jakýho	pána?“	zeptal	se	mladý	
muž.	Námořník	se	sápal	ke	staříkovi,	visícímu	za	

tyč	asi	tři	metry	od	něj.	„To	snad	není	možný!“	po-
kračoval	dál	 zuřivě	a	cpal	dědu	na	 sedadlo.	 „Tak	
kvůli	 týhle	generaci	 sme	bojovali	 na	barikádách!	
Hajzl	jeden!	Střepinu	z	granátu	v	prdeli	a	do	nohy	
sem	to	dostal	a	tohleto!!!	Kdybych	to	tenkrát	věděl	
…“	 sděloval	 nahlas	 námořník	 ostatním.	 Nikdo	
z	cestujících	nic	neříkal.	„Pane,	to	se	bavíte	o	mně	
s	celým	autobusem?“	zeptal	se	mladý	muž,	teď	už	
dost	 podrážděně.	 „Ty	 si	 dávej	 bacha	 na	 to,	 co	 ři-
káš!“	 zařval	 námořník.	 „Jo	 tak	 –	 vy	 jste	 pan	
BRETSCHNEIDER,	že	jo?!“	řekl	mladík	a	pravou	
rukou	 dělal,	 že	 si	 píše	 na	manžetu	 od	 košile	 po-
známky.	„Tak	to	si	povíme	jinde!	Tos	neměl	řikat!	
Já	ti	toho	Bretschneidera	vosladim!	Zastavit!	To	si	
vodneseš!“	křičel	hrubým	hlasem	námořník	a	cpal	
se	skrz	lidi	k	mladíkovi.	„A	dem!	Poď	ven!	Měl	sis	
dávat	pozor	na	hubu!	Všichni	to	slyšeli!“	chytil	ho	
za	 rameno	a	 tlačil	 k	východu.	Cestující	 se	 tvářili	
zcela	nepřítomně.	Nikdo	neřekl	ani	slovo.

Autobus	už	byl	na	sídlišti.	Mladý	muž	se	rázem	
vzpamatoval.	Neblahá	předtucha	ho	přiměla	nasa-
dit	pokornější	tón.	„Já	to	tak	nemyslel,“	říkal	váž-
ným	hlasem	a	sunul	se	k	východu.	„Tak	mi	to	pro-
miňte…“	–	„Já	 ti	 ukážu!	Di!	To	 si	 eště	povíme!“	
řval	ale	námořník	a	vystrčil	mladého	muže	s	kra-
bicí	ven	z	autobusu.	„Tý	paní	se	vomluvíš!“	křičel	
a	už	tu	byla	i	paní	s	taškou	i	ten	se	špinavými	ko-
lečky.	„Tak	vomluvíš	se,	nebo	si	to	chceš	říct	jin-
de?“	 zařval	 vousáč	 a	 ukázal	 směrem	 k	 nedaleké	
stanici	 SNB.	 Vytáhl	 přitom	 nějakou	 průkazku	
s	oranžovým	pruhem	a	strčil	ji	mladíkovi	pod	nos.	
Mladému	muži	se	udělalo	nevolno.	„Tak	co,	bude	
to?“	–	„Já	se	vám	omlouvám,	já	to	tak	nemyslel,“	
řekl	bezbarvým	hlasem	a	paní	se	usmála.	„Nejrad-

ši	bych	 ti	dal	 sám	pár	 facek!	Potřeboval	bys	přes	
prdel!	 To	 se	 nedělá,	 tohleto!	 Přece,	 když	 vidíš	
pána,	že	je	starej,	tak	ho	musíš	pustit	sednout.“	řekl	
chlápek	s	kolečky.	„Ale	já	ho	neviděl.“	–	„Nekecej	
a	zapamatuj	si	to!	No,	já	jdu,“	dodal	ještě	chlápek	
v	 brýlích.	 „Na	 shledanou!“	 obrátil	 se	 na	 paní	
a	odešel.	Vousáč	s	uspokojením	praštil	mladíka	po	
zádech.	„Máš	štěstí,	že	ses	omluvil!“	řekl,	načež	se	
uculil	na	paní	s	taškou	a	odešel	kulhavým	krokem	
do	blízkého	paneláku.

Mladý	muž	a	paní	s	taškou	teď	na	zastávce	osa-
měli.	 „No,	 já	nevím,	kolik	 ti	 je.	 Jak	 tak	koukám,	
nejvýš	šestnáct.	Víš,	chtěla	 jsem	 ti	 říct	–	dávej	 si	
pozor	na	 takový	pány,	s	 tou	průkazkou,	 jako	 ten-
hleten,	 víš?	 Hele,	 mně	 to	 nevadí,	 já	 měla	 taky	
syna,	ale	ten	umřel,	jenže	byl	starší	–	bylo	mu	tři-
cet,	 tak	 já	 to	 znám.“	 –	 „Ale	 já	 jsem	 toho	 pána	
opravdu	neviděl!“	opakoval	stále	mladík.	„Já	vim,	
já	vim,	ale	stejně	si	dej	pozor	a	pusť	každýho	příště	
sednout.	Nevim,	kde	se	učíš	nebo	kam	chodíš	do	
školy,	 ale	 –	 tak	 jezdi	 jiným	autobusem,	nebo	 jeď	
metrem,	víš?	 Já	mám	dceru,	 ta	už	 je	na	vdávání,	
ale	 je	 daleko	 starší	 než	 ty,	 je	 jí	 dvaadvacet,	 teď	
spolu	 děláme	 vánoční	 pečivo,	 tak	 já	 už	 musím	
domů,	 víš.	 Tak	 ti	 přeju	 ŠŤASTNÝ	 A	 VESELÝ	
VÁNOCE!	Ahoj!“	–	„Na	shledanou	–	šťastný	a	ve-
selý!	 Děkuju!“	 zavolal	 za	 paní	 ještě	 mladý	 muž	
s	krabicí.

Protože	vousáč,	který	mezitím	vyšel	z	domu	se	
psem	na	procházku,	se	teď	nacházel	pár	kroků	od	
zastávky	 autobusu,	 mladík	 už	 na	 nic	 nečekal	
a	rychle	zmizel.	Za	chvíli	jsou	tu	přece	VÁNOCE	
–	SVÁTKY	KLIDU,	MÍRU,	ŠTĚSTÍ	A	POHODY!	
Ty	jeho	už	třiadvacáté.

ŠťASTNý 
A VESELý 
VÁNOCE

 Jiří Křivka, AtomicRocker@seznam.cz, stalo se v roce 1984 
Odpovědnou redaktorkou Literární sekce je Ing. Bc. Eliška Anna Kubičková

LITErATUrA A KULTUrALITErATUrA A KULTUrA LITErATUrA A KULTUrA

mailto:AtomicRocker@seznam.cz


64 65ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013LITErATUrA A KULTUrALITErATUrA A KULTUrA

Velký
Velký	 většinou	 nosí	 džíny,	 bílou	 košili	 a	 přes	 ni	
bundu.	Má	černé	vlasy	a	hranatý	obličej,	není	vů-
bec	tak	pěkný	jako	Milá	nebo	my.	Není	na	mě	moc	
milý,	ale	musím	s	ním	žít.	Velký	má	hluboký	hlas	
a	příšerně	dupe.	Někdy	se	mě	tak	pokouší	vystra-
šit,	ale	 to	platí	 jenom	na	mláďata,	 jako	 je	Ouško.	
Vždy,	 když	 přijde	 domů,	 sedne	 si	 před	 Falešný-
-průhled-ven	a	nebo	před	něco	podobného.

Milá
Milá,	 nazývám	 ji	 tak	 proto,	 že	 je	 opravdu	 milá.	
Krmí	mě,	mazlí	se	se	mnou	a	pouští	mě	ven.	Má	
dlouhé	světlé	vlasy	a	modré	oči,	což	je	velmi	ne-
obvyklá	barva.	Vždy	na	mě	mluví	milým	hlasem	
a	pouští	mě	na	gauč	i	do	postele.	K	ničemu	mě	ne-
nutí	a	myslím	si,	že	mě	má	opravdu	ráda.

Včera	se	mi	stala	velmi	nepříjemná	
věc.	 Probudila	jsem	

se,	 když	 bylo	
slunce	 blízko	
n e j v y š š í h o	
bodu.	 Pořádně	
jsem	 se	 protáh-
la,	 zkontrolova-
la,	 jestli	 poblíž	
není	 Uštěkanec,	

a	sešla	do	Místnos-
ti-s-jídlem.	 Tam	 jsem	
snědla	 čerstvé	 jídlo	
od	 Milé	 a	 trochu	
jsem	se	napila.

Byl	 to	 den	 jako	
každý	 jiný,	 Velký	
a	Milá	byli	nejspíš	
na	 lovu	 Ba-
revných	
papí r-

ků	 a	 Cinkajících	 věciček,	 jako	 to	 dělali	 většinu	
času,	a	Uštěkance	nechali	venku.

Chvíli	jsem	jen	tak	seděla	na	sluníčku	na	hlad-
ké	zemi	a	dívala	se	z	Průhledu	ven.	Věděla	jsem,	
že	nemůžu	projít	a	pokusit	se	chytit	jednoho	z	těch	
opeřenců,	co	ledabyle	poskakovali	po	trávě,	keřích	
a	stromech.

Vstala	jsem	ze	sluncem	prohřáté	země	a	vysko-
čila	 na	 škrabadlo,	 které	 bylo	 v	 rohu	 místnosti.	
Měla	jsem	před	sebou	dlouhý	den,	a	tak	jsem	chtě-
la	co	nejvíc	utratit	čas.	Pohrála	jsem	si	s	cinkavým	
míčkem	a	 pískací	myškou,	 která	 se	 té	 opravdové	
podobala	jen	velmi	vzdáleně.

Natruc	 jsem	 shodila	Velkému	 pár	 jeho	 barvi-
cích	klacíků	a	několik	již	černě	pobarvených	papí-
rů,	a	protože	mě	už	nenapadalo,	co	dělat,	šla	jsem	
si	lehnout	na	křeslo,	vyhřáté	od	slunce.

Probudily	 mě	 hlasité	 projevy	 lidí,	 kteří	 stáli	
přede	dveřmi.	Vyskočila	jsem	na	linku	a	přes	Prů-
hled	 jsem	pozorovala,	co	se	venku	děje.	Stál	 tam	
Velký	a	Milá	a	zuřivě	máchali	těmi	jejich	divnými	
tlapkami.

Pak	Velký	chytil	tu	bambuli,	co	má	můj	pelech	
na	 dveřích,	 a	 zacloumal	 s	 ní.	 Samozřejmě	 to	
s	dveřmi	ani	nehnulo,	protože	mají	takovou	zvlášt-
ní	věc	proti	jiným	lidem.

Bylo	legrační	pozorovat,	jak	lidé	zuří	a	jenom	
Uštěkanec	 poskakuje	 kolem	 s	 vyplazeným	 jazy-
kem.

Najednou	 Milá	 ucítila	 můj	 pohled	 (vždycky	
byla	tak	vnímavá)	a	otočila	se	ke	mně.	Přešla	přes	
trávu	 až	 k	 oknu	 do	Místnosti-s-jídlem	 a	 položila	
tlapky	na	neviditelnou	stěnu	Průhledu.	Pak	začala	
mluvit	 tou	svojí	 srandovní	 řečí.	Párkrát	vyslovila	
moje	jméno,	ale	nerozuměla	jsem	tomu	zbytku.

Velký	si	poklepal	na	hlavu	a	cosi	na	ni	zakři-
čel,	ale	ona	ho	jen	odbyla	máchnutím	tlapky.	
Ukázala	na	dveře	 a	pak	na	mě.	Asi	po	mně	
chtěla,	abych	otevřela	dveře,	ale	ty	umí	otví-

rat	jenom	Velký	a	ona.	Mávla	jsem	ocasem	ze	
strany	na	stranu	a	natočila	hlavu	doprava.

Podívala	se	mi	do	očí	a	mávla	packou	směrem	
k	sobě.	Poté	se	rozešla	a	za	chvíli	se	objevila	v	tom	

velkém	Průhledu.	Opět	máchla	packou	a	já	sesko-
čila	a	rozešla	se	k	ní.	Usmála	se	a	vyslovila	moje	
jméno	 se	 spoustou	 dalších	 nesrozumitelných	
mňouků.	Ukázala	směrem	k	Falešnému-průhledu-
-ven	a	já	jsem	se	k	němu	rozešla.	Zastavila	jsem	se	
před	ním	a	podívala	se	na	ni.	Ukazovala	cosi	jako	
„otoč	 se“	 a	 „skoč“.	 Bylo	 to	 matoucí,	 ale	 udělala	
jsem	to.	Pod	packami	jsem	cítila	studenou	nevidi-
telnou	stěnu,	která	tvořila	většinu	plochy	desky	se	
čtyřmi	nohami.

Pak	jsem	pochopila,	proč	chtěla,	abych	šla	sem.	
Na	desce	ležel	ten	blýskavý	a	chrastící	chuchvalec,	
kterým	 otevírala	 dveře.	 Vzala	 jsem	 jej	 do	 zubů	
a	 s	 ocasem	 nad	 hlavou	 jsem	 běžela	 k	 Průhledu.	
Zavrtěla	 hlavou.	 Poté	 opět	 udělala	 máchnutí	
k	sobě	a	 rozešla	se	dál.	Za	chvilku	se	ozval	dutý	

zvuk,	 vycházející	 z	 té	 komůrky	Velkého.	 Běžela	
jsem	ke	dveřím,	ale	Milá	se	rozešla	dál.

Šla	jsem	tím	směrem	a	pak	jsem	ucítila	závan	
čerstvého	vzduchu.	Bylo	to	malý	Průhled	nad	po-
licí	v	Místnosti-s-vodou.	Vyskočila	jsem	na	polici	
a	koukla	se	dolů.	Milá	tam	stála,	usmívala	se	a	na-
tahovala	packy	směrem	k	Průhledu.	Protáhla	jsem	
čumák	trochu	přes	bílý	okraj	Průhledu	a	upustila	
chuchvalec,	 který	 s	 rachocením	dopadl	 do	 pacek	
Milé.

Ta	se	 rozběhla	ke	dveřím	a	 já	 také.	Ozvalo	se	
rachocení	 kdesi	 ve	 dveřích	 a	 ty	 se	 poté	 otevřely.	
Milá	se	ke	mně	rozeběhla	a	já	se	ocitla	ve	vzduchu.	
Neubránila	 jsem	 se	 zavrnění.	 Velký	 si	 jen	 něco	
brblal	 a	 zalezl	 do	 své	 komůrky	 a	 já	 jsem	dostala	
maso	z	balíčku	jako	odměnu.

DVEŘE
Viktorie	Ježková,	autorka	je	studentkou	Mensa	gymnázia

 



66 67ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNA

Středová souměrnost
Z	originálu	Point	symmetry,	Mensa	Inside	(Mensa	Švýcarsko),	No.	71,	str.	11,		

přeložila	Lucie	Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Mřížka	musí	být	rozdělena	na	menší	oblasti	tak,	aby	každá	oblast	obsahovala	přesně	jedno	černé	ko-
lečko.	Každá	oblast	musí	být	středově	souměrná	podle	tohoto	vnitřního	černého	kolečka.	Každé	políčko	
diagramu	musí	být	součásní	právě	jedné	oblasti.

ZADÁNÍ    ŘEŠENÍ

Početní křížovka
Z	originálu	Cross	figure	puzzle,	Mensa	Inside	(Mensa	Švýcarsko),	vytvořil	Mensan	Stefan	Berner,	No.	65,	str.	17,		

přeložila	Lucie	Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Podmínky	pro	vyplnění	políček	jsou	popsány	pomo-
cí	rovnic.

Mezzodomino
Z	originálu	Mezzodomino:	Mensa,	Mensa	Inside	(Mensa	Švýcarsko),	No.	68,	str.	24,		

přeložila	Lucie	Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Umístěte	do	diagramu	devět	polovin	dominových	kame-
nů	 bez	 toho,	 aniž	 byste	 je	 otáčeli	 či	 zrcadlově	 převraceli.	
Čísla	na	okraji	mřížky	udávají	počet	puntíků,	který	se	vy-
skytuje	v	daném	sloupci	či	řádku.

Tradiční japonské
Z originálu Kakuro, Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 1/10, str. 33 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Opět  po  čase  něco  málo  ze  slavných  japon-
ských  her.  Pravidla  jsou  nejspíše  všem  známá, 
tedy jen na připomenutí: Do diagramu kakuro do-
plňujeme  cifry  od  1  do  9  tak,  aby  jejich  součet 
v daném řádku či sloupci odpovídal číslu na kraji. 
V řádku či sloupci může být každá cifra uvedena 
maximálně jednou. Úkolem hitori je pak vybarvit 

některá políčka diagramu tak, aby se cifra vysky-
tovala v každém řádku či sloupci nejvýše jednou, 
pokud  vůbec.  Vybarvená  pole  se  nesmí  dotýkat 
ani  vodorovně  ani  svisle,  dotyk  je možný  pouze 
přes hranu. Nevybarvená pole musí naopak tvořit 
jednolitou plochu, zde pouhý dotyk přes roh nesta-
čí.

Kakuro Hitori

Knihu	 vzpomínek	 38	 významných	 a	 zajíma-
vých	osobností	(např.	Walló,	Štěpnička,	Halík,	
Anderle,	Schmidt,	Hoffmeister,	 Jirotka,	Kšaj-
tová)	 s	 názvem	„Laskavé	vzpomínky“	 si	mů-
žete	objednat	v	nakladatelství	Krásná	paní,	tel.	
739	566	084,	info@krasnapani.cz.

Našli	jste	nějaký	článek	o	Mense?	Prosím,	po-
šlete	odkaz	na	adresu	redakce@mensa.cz.

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:info@krasnapani.cz
mailto:redakce@mensa.cz


68 69ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNA

Pentomino
Z	originálu	Pentomino,	MinD-Magazin	(Mensa	Německo),	únor	2013,	str.	61	přeložila	Lucie	Svitáková,	lucie.svitakova@mensa.cz

Umístěte	do	diagramu	dvanáct	uvedených	pentomin	tak,	aby	se	tato	pentomina	nedotýkala,	a	to	ani	diagonál-
ně.	Pentomina	smějí	být	otočená	i	zrcadlově	přetočená.	Čísla	na	okraji	diagramu	udávají,	kolik	políček	je	v	odpo-
vídajícím	sloupci	či	řádku	vyplněno	pentominy.	Některá	prázdná	políčka	jsou	už	v	diagramu	určena	křížky.

PŘÍKLAD

ZADÁNÍ

ŘEŠENÍ

Chcete	vědět,	kdy	se	koná	další	mensovní	akce?	Využijte	kalendář	akcí	na	www.mensa.cz!

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 1/12, str. 28, přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

ZADÁNÍ 1 ZADÁNÍ 2

ZADÁNÍ 3

E-mailovou	 adresu	 v	 doméně	
mensa.cz	 si	 snadno	 aktivujete	
prostřednictvím	 intranetu:	 htt-
ps://intranet.mensa.cz/.	 Můžete	
zvolit	 plnohodnotnou	 e-mailo-
vou	 schránku	 nebo	 přesměro-
vání	příchozí	pošty	na	některou	
z	Vašich	existujících	adres.

Znáte	mensana	se	zajímavým	za-
městnáním?	Jste	sami	na	pozici,	
která	by	ostatní	členy	mohla	zají-
mat?	Prosím,	určitě	se	nám	ozvě-
te	na	adresu	redakce@mensa.cz.

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
http://www.mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
htt-ps://intranet.mensa.cz/
htt-ps://intranet.mensa.cz/
mailto:redakce@mensa.cz


74 75ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013MENSA INTERNATIONAL JOURNAL MENSA INTERNATIONAL JOURNAL

 mensa world journal

mensa world journal august 2013

international directory
Chairman: Ms Elissa Rudolph chairman-mil@mensa.org Tel: +31 (0)20 661 2718
Director Admin: Ms Therese Moodie-Bloom 17/23 Waiwera St, Lavender Bay NSW Australia 2060 +612 99549937
admin-mil@mensa.org 
Director Development: Mr Mr Björn Liljeqvist development-mil@mensa.org 
Treasurer: Mr Rudolf Challupner  treasurer-mil@mensa.org 
Dir. Smaller National Mensas: Mr Lars Endre Kjølstad dsnm-mil@mensa.org
Hon. President: Dr Abbie Salny 407 Breckenridge, Wayne NJ 07470 USA Tel: +1 973 305 0055
SIGHTCoord: Mr Steve Mai SIGHT@mensa.org
Int. SIG Coord: Ms Barbara Kryvko sigs@mensa.org
Ombudsman:Mr Martyn Davies ombudsman@mensa.org

editorial staff
Editor: Ms Kate Nacard 407/23 Corunna Rd, Stanmore NSW 2048 Australia  ijeditor@mensa.org 
Tel: +61 2 9516 1024  ijeditor@mensa.org
Science: Mr John Blinke Johnb44221@cs.com
Books: Mr Tom Elliott tme@verizon.net
Feature Articles: On leave

Executive Director: Mr Michael Feenan, Slate Barn, Church Lane, Caythorpe, Lincolnshire NG32 3EL, UK
Tel/Fax+44(0)1400272 675 mensainternational@mensa.org

The Mensa World Journall (MWJ) is produced under the auspices of the Mensa International Board of Directors. Mandatory content as identi-
fied by the MWJ editor must be published in every national Mensa magazine. Publication of other content is recommended but optional. Opin-
ions expressed in the MWJ are those of the authors and do not necessarily reflect the views of any other individual or any official Mensa body. 
Submission Guidelines: Language: English only. Text: MS Word (Windows), .rtf (Word/Mac), plain text, PageMaker (Windows), InDesign 
(Windows) Length: 500 word limit. Send by e-mail, fax, snail mail to the Editor. The Editor reserves the right to include or edit submissions 
for space and content considerations. All unoriginal submissions must be accompanied by written permission for publication from the original 
author.Permission is granted for MWJ articles to be reprinted in any Mensa publication provided that the author, MWJ and MWJ’s editor are 
acknowledged. Permission must be sought from the MWJ editor for reprinting of any part of the MWJ in non-Mensa publications.

08

 

What do these organizations share in common?  

 
What do these people share in common? 

                
Mensa International Board of Directors invites you to a gala 

secret agent induction session and banquet 

When: Saturday, September 21, 2013 at 7:00 pm 

Where: Delta Bow Valley – 209 – 4th Avenue SE, Calgary  

Dress Code: Spy Wear 

Školička a Hudební kurzy MH music – ideální pro rozvoj hudebních,  
tvůrčích a rozumových schopností dětí. V září poprvé v Praze!
Unikátní	Školička	specializující	se	na	rozvoj	nadání	dětí	ve	věku	od	3	do	6	let	a	originální	kurzy	MH	music	

pro	předškoláky	i	školáky	v	září	významným	způsobem	rozšíří	nabídku	vzdělávacích	aktivit	v	Praze.	Rozmanité	
programy	pro	různé	věkové	kategorie,	alternativní,	ověřené	pedagogické	postupy,	individuální	a	citlivý	přístup	ke	
každému	dítěti	–	to	jsou	základy,	na	kterých	tato	vítaná	novinka	staví.	Dopolední	Školička	i	odpolední	Hudební	
kurzy	MH	music	budou	otevřeny	v	Praze	6-Dejvicích,	v	ulici	Na	Míčánce	1532/32	od	2.	září.	V	prvním	zářijovém	
týdnu	jsou	na	programu	zdarma	přístupné	ukázkové	lekce	a	individuální	konzultace.	Školička	i	Hudební	kurzy	
MH	music	už	několik	let	s	úspěchem	fungují	v	Teplicích.

„Naše	aktivity	směřují	k	cíli	vzdělávat	a	spoluutvářet	komplexní	osobnost	dítěte.	A	to	s	důrazem	na	duševní	
rozvoj	dětí	prostřednictvím	aktivního	provozování	hudby	a	podněcování	k	vnímání	světa	kolem	sebe.	Koncept,	
který	nabízíme,	je	svého	druhu	jedinečný,“	zdůrazňuje	Magda	Halžová,	jednatelka	Školičky	Teplice	a	Hudebních	
kurzů	MH	music.	Raritou,	v	obdobných	zařízeních	nevídanou,	je	především	výuka	klavíru,	flétny	a	také	perkuse	
už	od	věku	3-4	let.	Nespornou	výhodou	je	také	zapojení	moderních	technologií	včetně	iPadu	do	výuky	ve	školce	
nebo	kurzy	Chytré	hlavičky	pro	zvídavé	děti	od	3	let,	kde	se	do	hloubky	zabývají	tématy	jako	je	vesmír,	záhady	
přírody,	architektura	apod.	„Naši	pedagogové	jsou	odborníky	v	tom,	co	vyučují.	To	znamená,	že	například	hru	
na	flétnu	ve	školce	učí	absolvent	konzervatoře,	ne	amatér.	Naopak	výuku	v	rockové	sekci	mají	na	starost	rockeři	
s	mnohaletou	praxí	v	kapelách,	ne	absolventi	hudebních	škol	–	teoretici,“	vysvětluje	Magda	Halžová.

Školička	nabízí	výběr	z	pěti	dopoledních	vzdělávacích	programů:	Chytré	hlavičky,	Angličtina	a	tanec,	Písničky	
-	rytmika	–	flétna,	Výtvarná	dílna	s	keramikou,	Písničky	-	rytmika	–	klavír.	Díky	malému	počtu	dětí	ve	skupině	
a	citlivému	profesionálnímu	přístupu	je	všem	dětem,	včetně	výjimečně	nadaných,	věnována	adekvátní	péče	a	po-
zornost.	Děti	nejsou	rozděleny	do	skupin	podle	věku,	ale	podle	schopností,	většinou	ale	pracují	společně	a	navzájem	
si	pomáhají.

Hudební	kurzy	MH	music	jsou	založeny	na	individuální	výuce	v	oborech	klavír,	kytara,	zpěv,	příčná	flétna,	
zobcová	flétna,	housle,	elektrická	a	basová	kytara	&	bicí.	Určeny	jsou	začátečníkům	i	pokročilým	každého	věku	
–	způsob	a	intenzitu	výuky	si	mohou	zvolit	podle	svých	možností	a	zájmu:	Lekce	Just	play	pro	pokročilé	muzi-
kanty,	kteří	chtějí	hrát	známé	melodie	pro	radost.	Lekce	Classic	pro	intenzivní	výuku.	Masterclass	pro	výjimečně	
talentované	studenty.	Lekce	Tandem	pro	přátele,	kteří	chtějí	prožívat	radost	z	hudby	společně.	„Nejsme	ani	hudeb-
ní	škola,	kde	musí	žáci	plnit	osnovy	ani	kurzy,	kde	vám	nikdo	nezaručí	kvalitu	výuky	a	kde	není	žádná	návaznost.	
Jdeme	svou	vlastní	cestou	hudebního	vyučování	–	tak,	jak	to	bylo	odjakživa	–	zcela	individuálně,“	uzavírá	Magda	
Halžová.	Další	informace	na	www.skolicka-mh.cz	a	www.mhmusic.cz.

mailto:chairman-mil@mensa.org
mailto:admin-mil@mensa.org
mailto:development-mil@mensa.org
mailto:treasurer-mil@mensa.org
mailto:dsnm-mil@mensa.org
mailto:SIGHT@mensa.org
mailto:sigs@mensa.org
mailto:ombudsman@mensa.org
mailto:ijeditor@mensa.org
mailto:ijeditor@mensa.org
mailto:Johnb44221@cs.com
mailto:tme@verizon.net
mailto:mensainternational@mensa.org
http://www.skolicka-mh.cz
http://www.mhmusic.cz


76 77ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013MENSA INTERNATIONAL JOURNAL BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ

Pršelo.	Už	třetí	týden	v	kuse	pršelo.	Uplakanou	at-
mosféru	ponurých	dnů	rozjasňovala	jen	tavící	se	ocel	
z	 vysokých	 pecí,	 kolem	 kterých	 jsme	 procházeli	 na	
pracoviště.

„Jak	dlouho	ještě	bude	pršet,	Radime?“
„Příští	týden	už	má	být	hezky,	ale	zase	se	má	dost	

oteplit.“
„Jaký	máme	dneska	plán?“
„Budeme	rubat,	pak	si	dáme	pauzu,	a	pak	to	ne-

cháme	vyjet.“
„To	je	dobrý	plán,“	přikyvuji.
Přicházíme	na	pracoviště,	zapínáme	reflektor,	na-

tahujeme	 hadici	 a	 lano,	 zavěšujeme	 žebřík.	Do	 díry	
lezu	jako	první.	Radim	mi	podává	sbíječku.	Její	zvuk	
mě	uklidňuje.	Nemusím	se	soustředit	na	to,	co	mě	čeká	
odpoledne.	Ta,	ta,	ta,	ta,	ta.	Ta,	ta,	ta,	ta,	ta.	Ta,	ta,	ta,	
ta,	ta...	Konečně	konec	šichty.	Sprcha,	tramvaj,	déšť.

Hledám	adresu	místa,	kde	se	konají	testy.	Přechá-
zím	silnici	mimo	přechod	pro	chodce,	přehlížím	blíží-
cí	se	auto.	Zahlédnu	ho	v	poslední	chvíli.	Dělám	krok	
nazpět,	ale	na	mokrém	asfaltu	mi	uklouznou	boty	a	já	
si	sedám	doslova	na	zadek.	Sleduji,	jak	se	auto	nebez-
pečně	přibližuje.	Jestlipak	to	ubrzdí?

„Idiote!	To	nevíš,	že	se	má	chodit	po	přechodu?!“	
hrozí	mi	řidič.	Naštěstí	ho	přes	zavřené	okýnko	jeho	
vozidla	s	velmi	dobrými	brzdami	neslyším.

Omlouvám	se.

Pokračuji	v	hledání	přírodovědecké	fakulty	–	mís-
ta,	kde	se	dnes	konají	testy	Mensy.	Po	chvíli	ji	nachá-
zím,	 a	 protože	mám	 ještě	 trochu	 času,	 zapadám	 do	
blízké	hospody.	Unaveně	si	sedám	za	stůl	a	studuji	ná-
pojový	lístek.	Mají	zde	snad	největší	nabídku	rumů,	co	
jsem	kdy	viděl.	K	tomu	ještě	pivo	z	rodinného	pivova-
ru	a	specialitu	Hobitův	drink.

„Co	si	dáte?“	pokouší	mě	servírka.
„Kafe,	turka,“	odolávám	pokušení.
Do	začátku	testu	zbývá	půl	hodiny.

Konečně	na	testech.	Po	vyřízení	administrativních	
formalit	můžeme	začít	s	testem.	První	úloha.	Doplňte	
kolečko.	Takové,	makové,	nebo	snad	jiné?	Nějak	mi	to	
dlouho	trvá,	tak	něco	tipuji	a	jdu	na	další	úlohu.	Ta	už	
mi	jde	lépe	a	dostávám	se	do	tempa.	Řeším	jednu	úlo-
hu	 za	druhou.	Najednou	zjistím,	 že	v	příručce	 jsem	
u	úlohy	číslo	8,	ale	do	formuláře	zapisuji	výsledek	úlo-
hy	číslo	6.	Něco	tady	nehraje.	A	Kurde!	Slepily	se	mi	
dva	listy	a	přeskočil	jsem	dvě	úlohy.	Vracím	se	tedy	
znovu	na	začátek.	Přeskakuji	úlohu	číslo	jedna,	nalé-
zám	dvě	chybějící	úlohy,	výsledek	přepisuji	pro	jistotu	
hned	dvakrát	a	pokračuji	v	řešení.	Naštěstí	už	bez	dal-
ších	komplikací.	Jen	na	poslední	úkol	mi	už	nevyšel	
čas.	Takhle	to	„zvorat“!	„Stálo	mi	to	vůbec	za	to?“	ří-
kám	si	cestou	domů.

Ani	nejsem	zvědavý	na	výsledek.	Takže	když	se	mi	
asi	po	třech	týdnech	objeví	ve	schránce	dopis	z	Mensy,	
nechávám	ho	ještě	půl	dne	ležet	neotevřený.	Ale	zvěda-
vost	ve	mně	nakonec	zvítězí.	Otvírám	ho!	Výsledek	mě,	
s	ohledem	na	podaný	výkon,	mile	překvapil.	Když	už	
na	tu	Mensu	mám,	tak	se	stanu	i	jejím	členem!

Konečně	 přestalo	 pršet.	 Nesnesitelně	 se	 oteplilo,	
a	pak	zase	zapršelo.	Dnes,	když	vcházím	do	dveří	ča-
jovny	U	Sýkorova	mostu,	je	pěkný	letní	den.	Rozhlí-
žím	se	a	v	přítmí	čajovny	rozeznávám	nějaké	smějící	
se	 osoby	 počítající	 peníze.	 Těm	 se	 daří.	 To	 budou	
chytří	lidé!

„Ahoj,	já	jsem	Hanka,	ty	budeš	David?“	zdraví	mě.
„Ahoj.	Ne,	já	jsem	Lukáš,	ale	jdu	za	vámi…“

MŮJ PŘÍBĚH
Lukáš	Kobierský,	lukio@seznam.cz,	redakčně	upraveno

 

Tradiční japonské
(z vydání Nr. 1/10, str. 34)

Kakuro Hitori

Test 
(z	vydání	Nr.	1/12,	str.	38)

1)	2	–	Patří	k	sobě	obrázky	2,6	a	7,	dále	3,4	a	8	a	poté	1,5	a	9	(popř	2,3,6	a	4,7,8	a	1,5,9).	Každá	trojice	
vždy	musí	pokrýt	šipky	všech	směrů.;

2)	1	–	Károvaný	vzor	se	vždy	otočí	jednou	o	180°,	jednou	o	90°.	Kolečka	v	kruhu	také	(popř.	o	90°	a	poté	
o	180°);

3)	1	–	Trojúhelník	vždy	přijde	na	místo,	kde	se	nacházel	čtverec,	čtverec	přijde	na	místo,	kde	se	nacháze-
lo	kolečko.	Kolečko	žádný	řád	nenásleduje.

mailto:lukio@seznam.cz


78 79ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Tomáš	Belloň
Jan	Baier
Martina	Bártová
Tomáš	Blumenstein
David	Bohatý
Klára	Brabcová
Václav	Brázda
Jiřina	Broučková
Marie	Cibulková
Petr	Čavojský
Ludmila	Děcká
Hana	Druckmüllerová
Hana	Erbsová
Marcela	Fatrová
Martin	Felgr
Veronika	Flídrová
Honza	Gruber
Jana	Gruberová
Martin	Hájek
Dana	Havlová
Marta	Heřmanová
Věra	Heřmanová
Dagmar	Hladíková
Markéta	Houšková
Jana	Hřebíčková
Ivan	Chocenský
Viktorie	Ježková
Čestmír	Kalus
Hana	Kalusová
Petra	Kamlachová
Jan	Kašpar
Lukáš	Kobierský

Jaromír	Krys
Slávek	Křena
Jiří	Křivka
Roman	Kříž
Ivo	Kučera
Vladimír	Kutálek
Lucie	Malechová
Petr	Mazal
Ronald	Němec
Michaela	Neveselá
Zdenka	Pániková
Lucie	Peláková
Ivan	Pelikán
Jitka	Pethö
Jitka	Pourová
Eva	Sedláčková
Nicole	Snová
Václav	Spěvák
Lenka	Stodůlková
Hana	Studenská
Josef	Sysel
Vítek	Švachouček
Martin	Švorc
Barbora	Telferová
Pavel	Terber
Eva	Tobiášová
Magdaléna	
Tydrichová
Irena	Závacká
Kateřina	Zavadilová
Soňa	Zbytowská
a	další...

Časopis Mensa stojí na 
pravidelné obětavé práci Mnoha 
dobrovolníků, kteří píší, 
fotografují, kontrolují, 
koMpletují a v neposlední řadě 
z Mnoha rozliČných útržků 
připravují jeden výsledný Časopis.  
rád bych všeM za tuto 
práci srdeČně poděkoval. 

bez vás by to nešlo!
toMáš kubeš, šéfredaktor

baví vás práce s texteM 
a chcete se přidat? 
prosíM, napište na 
redakce@mensa.cz.

Na	tomto	časopise	se	podíleli:

ADrESÁŘBYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ

Pentomino 
(z	vydání	duben	2013,	str.	62)

Mezzodomino 
(z	vydání	No.	69,	str.	23)

Početní křížovka 
(z	vydání	No.	66,	str.	21)

Středová souměrnost 
(z	vydání	No.	72,	str.	15)

Pokud	si	chcete	každý	měsíc	vyluštit	křížovku,	navštivte	https://sites.google.com/site/krizovky2012/.	
V	tajence	naleznete	tip	k	pěknému	výletu	za	poznáním.	Křížovky	připravuje	František	Nádvorník.

Úspěšný	román	s	ezoterickou	i	vztahovou	tematikou	„Adéla	hledá	ideál“,	který	napsala	členka	Mensy	
Natalie	Kšajtová	Faitlová,	můžete	získat	za	zlevněnou	cenu	180	Kč	přímo	u	autorky.	777	249	492,	
nataliekf@gmail.com.

mailto:redakce@mensa.cz
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
mailto:nataliekf@gmail.com


80 81ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013ADrESÁŘ

Administrativa	 sekretarka@mensa.cz
Poštovní	adresa	 Španielova	1111,	163	00	Praha	6
Sekretářka	Mensy	ČR	 Hana	Kalusová,	hana.kalusova@mensa.cz,	595	171	519,	777	004	678
Administrace	členské	základny		Zuzana	Poláková,	sekretarka@mensa.cz,	721	216	108
Klubovna	Dětské	Mensy	 Zavadilova	1297/3,	160	00	Praha	6	–	Dejvice,	603	234	368	
Bankovní	spojení	 č.	ú.	5500450000/4000	(LBBW	Bank	CZ)
Webmaster	 Čestmír	Kalus,	webmaster@mensa.cz

Rada Mensy ČR	 rada@mensa.cz
Předseda	Mensy	ČR,		 Tomáš	Blumenstein,	Průchozí	2,	796	01	Prostějov,	603	726	030,		
				aktivity,	zahraničí	 tblumen@mensa.cz,	http://www.blumenstein.cz,	skype:	tblumen
1.	místopředseda,		 Petr	Mazal,	Jevíčko,	737	329	360,	petr.mazal@mensa.cz
				členská	základna,	internet
Místopředseda,	gymnázium	 Petr	Čavojský,	Horní	Slavkov,	724	046	888,	petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,		 Dana	Havlová,	Brno,	607	886	874,	dana.havlova@mensa.cz
				nadané	děti,	testování
Místopředseda,	časopis	 Tomáš	Kubeš,	Praha,	603	737	333,	tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka		 Hana	Studenská,	Ostrava,	737	903	740,	hana.studenska@mensa.cz
PR	a	grafika	 Hana	Kalusová,	Ostrava,	777	004	678,	hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové	skupiny	 Lenka	Šnajdrová,	Brno,	775	688	244,	lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní	skupiny	 Pavel	Terber,	Slavkov	u	Brna,	604	750	324,	pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Psycholog	 PhDr.	Dagmar	Jílková,	Praha,	psycholog@mensa.cz
Internetová	rada	 Petr	Mazal	(předseda),	irada@mensa.cz,	Roman	Brzuska,		
	 Lenka	Brzusková,	Mirek	Jindřišek,	Čestmír	Kalus,	Tomáš	Kubeš
SIGHT	koordinátor	 Zuzana	Poláková,	sight@mensa.cz
Testující	IQ	 Iva	Berčíková,	Tomáš	Blumenstein,	Petr	Čavojský,	Jitka	Fořtíková,		
	 Kateřina	Havlíčková,	Dana	Havlová,	Jan	Herrmann,	Jana	Hřebíčková,		
	 Pavla	Janovská,	Čestmír	Kalus,	Hana	Kalusová,	Karel	Kostka,		
	 Petr	Mazal,	Zuzana	Poláková,	Oto	Přibyl,	Hana	Studenská,		
	 Jana	Votrubcová	a	Jan	Walla	 	
	 http://testovani.mensa.cz

Redakce časopisu	 redakce@mensa.cz	(jediná	adresa	pro	zasílání	příspěvků!)	
Redaktoři	 Veronika	Flídrová,	Jiří	Chmela	jr.,	Čestmír	Kalus,	Jan	Kašpar,	
	 Petr	Kolovrat,	Tomáš	Kubeš,	Ivo	Kučera,	Michaela	Neveselá,
	 Jitka	Nováková,	Alena	Oudová,	Petr	Psutka,	Zuzana	Šimková,		
	 Lucie	Svitáková,	Jiřina	Vlková,	Eva	Tobiášová,	Daniel	Urbánek,		
	 Barbora	Telferová	a	další
Sazba	 Tomáš	Belloň,	tomas.bellon@mensa.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa,	telefon/fax	 Španielova	1111,	163	00	Praha	6	–	Řepy,	257	328	786
E-mail,	webové	stránky	 info@mensagymnazium.cz,	http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka	 Mgr.	Magda	Kindlová,	reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise	 kk@mensa.cz
Členové	 Václav	Fořtík	(vaclav.fortik@mensa.cz,	603	234	368),		
	 Ladislav	Nádvorník	(nadvornik@tuev-nord.cz,	602	667	937),		
	 Renáta	Zelinová	(r.zelinova@seznam.cz,	732	454	520)

*	V	adresáři	jsou	uvedeny	pouze	aktivní	SIGy,	které	poskytly	redakci	aktuální	informace.

ADrESÁŘ

Zájmové skupiny*			 http://sig.mensa.cz
SIG	Aktivní	děti	 Milada	Pytelová,	602	171	498,	milada.pytelova@mensa.cz
SIG	Business	Club	 Václav	Janoušek,	721	644	636,	vaclav.janousek@mensa.cz,
	 Tomáš	Mergl	(vicekoordinátor),	tomas.mergl@gmail.com
	 sig-business@mensa.cz,http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
SIG	Cyklistika	 Zdenka	Pániková,	737	154	078,	zdenka@mensa.cz,	sig-cyklistika@mensa.cz
SIG	Divadlo	 Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz	
SIG	Dračí	doupě	 Martin	Hladík,	724	420	570,	sig-doupe@mensa.cz
SIG	Ekologie	 Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-ekologie@mensa.cz
SIG	EMAG	 Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Fotografování		 Jaromír	Krys,	604	544	227,	jaromir.krys@mensa.cz
SIG	Geocaching	 Pavel	Terber,	604	750	324,	pavel.terber@mensa.cz,	http://geocaching.mensa.cz
SIG	Hudba	 Magdaléna	Tydrichová,	722	470	742,	magda.tydrichova@seznam.cz
SIG	Chci	pomoci	Mense		Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Jazyky	 Vít	Švachouček,	svachov@seznam.cz,	sig-jazyky@mensa.cz
SIG	Kluby	nadaných	 Dana	Havlová,	607	886	874,	dana.havlova@mensa.cz
					dětí	j.	Morava
SIG	Kluby	nadaných	 Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
					dětí	s.	Morava
SIG	Logická	olympiáda		Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz,	
	 http://logickaolympiada.mensa.cz,	logickaolympiada@logickaolympiada.cz	
SIG	Lyžování	 Aleš	Vencko,	lyze@mensa.cz,	sig-lyzovani@mensa.cz,	http://lyze.mensa.cz
SIG	MEG		 Jana	Axman	Vlková,	723	784	475,	axmanvlkova@volny.cz,
Mensa	English	Group	 sig-meg@mensa.cz,	http://meg.mensa.cz
SIG	Natura	 Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG	Nihongo	 Václav	Brázda,	777	640	556,	vaclav.brazda@mensa.cz,	sig-nihongo@mensa.cz
SIG	Outdoors	 Zdenka	Pániková,	737	154	078,	zdenka@mensa.cz
SIG	PARENT	 Jitka	Fořtíková,	snecek@centrum.cz	 	
SIG	Peníze	 Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-penize@mensa.cz
SIG	Psychologie	 Karel	Kostka,	603	259	095,	cubeca@seznam.cz
					a	komunikace
SIG	rodičů	 Ludmila	Děcká,	602	196	619,	ludmila.decka@olomouc.eu
					nadaných	dětí	Olomouc
SIG	Rozvoj	 Tomáš	Blumenstein,	603	726	030,	tblumen@mensa.cz
SIG	Seberozvíjení		 Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-seberozvijeni@mensa.cz,		
	 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/	 	
SIG	Strategické	hry			 Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vlk@mensa.cz,	sig-strategie@mensa.cz	
SIG	Šach				 Mikoláš	Panský,	mikolas.pansky@gmail.com,	sig-sach@mensa.cz
SIG	Zbraně	 Barbora	Dřevíkovská,	775	260	097,	barbora.drevikovska@mensa.cz
SIG	Zpěv	 Jiří	Keller,	jiri.keller@mensa.cz,	sig-zpev@mensa.cz
SIG	Zlaté	ručičky		 Ludmila	Čaňková,	ludmilacankova@mensa.cz,	sig-zlate-rucicky@mensa.cz,		
	 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIGLego	 Lenka	Stodůlková,	lenka.stodulkova@mensa.cz,	siglego@mensa.cz,	
	 http://siglego.mensa.cz	 	
SIGurmán	 Tomáš	Kubeš,	603	737	333,	tomas.kubes@mensa.cz,	sig-gurman@mensa.cz,
	 http://gurman.mensa.cz	
Výtvarný	SIG	 Eva	Erbsová,	732	254	953,	eva.erbsova@mensa.cz,
	 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig

Místní skupiny	 http://ms.mensa.cz
MS	Brno	 Pavel	Terber,	604	750	324,	brno@mensa.cz,	http://brno.mensa.cz
MS	České	Budějovice		 Lucie	Malechová,	607	591	599,	ceskebudejovice@mensa.cz,	
	 http://budejovice.mensa.cz

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:nadvornik@tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz
http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:tomas.mergl@gmail.com
mailto:sig-business@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/bc/
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:sig-cyklistika@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:jaromir.krys@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://logickaolympiada.mensa.cz
mailto:logickaolympiada@logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:snecek@centrum.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:ludmila.decka@olomouc.eu
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
mailto:mikolas.pansky@gmail.com
mailto:sig-sach@mensa.cz
mailto:barbora.drevikovska@mensa.cz
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@mensa.cz
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/vytvarny-sig
http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:ceskebudejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz


82 83ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013

Chcete	mít	svůj	kontakt	uveden	v	rubrice	Mensa	Business	Contacts?	Napište	na	adresu	redakce@mensa.cz
Zapojte	se	do	konference	oblíbeného	SIGu	nebo	své	místní	skupiny	na	https://intranet.mensa.cz/.

Kontakty	na	všechny	členy	naleznete	na	https://intranet.mensa.cz/	v	sekci	Členové.

Jste	 členem	Mensy	 a	nabízíte	 své	 služby,	můžete	pomoci	ostatním	nebo	hledáte	 spolupracovníky?	
Dejte	o	sobě	vědět,	napište	na	adresu	redakce@mensa.cz.

ADrESÁŘ

MS	Hradec	Králové			 Marta	Heřmanová,	723	888	988,	hradeckralove@mensa.cz,	http://hradec.mensa.cz
MS	Karlovy	Vary	 Ronald	Němec,	603	971	171,	karlovyvary@mensa.cz,	vary@mensa.cz,	http://vary.mensa.cz
MS	Olomouc	 Dušan	Fürst,	724	593	140,	dufu@volny.cz
MS	Ostrava	 Hana	Studenská,	737	903	740,	ostrava@mensa.cz,	http://ostrava.mensa.cz
MS	Pardubice	 Jana	Hřebíčková,	465	532	851,	pardubice@mensa.cz,	http://pardubice.mensa.cz
MS	Plzeň	 Věra	Hellerová,	604	537	994,	plzen@mensa.cz,	http://plzen.mensa.cz
MS	Praha	 Jana	Veličová,	731	882	361,	praha@mensa.cz,	http://praha.mensa.cz	
MS	Prostějov	 Jaroslav	Zavadil,	603	359	361,	prostejov@mensa.cz,	http://prostejov.mensa.cz
MS	Ústí	nad	Labem			 Iva	Berčíková,	602	840	526,	ustinadlabem@mensa.cz,	http://usti.mensa.cz	
MS	Zlín	 Lenka	Stodůlková,	608	200	869,	zlin@mensa.cz,	http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Advokátní	kancelář	 Mgr.	Daniel	Tobola,	736	538	701,	tobola@aktobola.cz,	www.aktobola.cz,	Praha
Autopůjčovna	 Jana	Votrubcová,	603	559	649,		info@frydotrans.cz,	www.frydotrans.cz,	Brno
					a	autodoprava	 		
Design	kanceláří	 Pavel	Oplt,	602	145	743,	pavel.oplt@bene.com,	Praha,	www.bene.com
						a	interiérů	 	 	 			
Dotační	a	grantové,		 Zita	Nidlová,	777	220	625,	www.zngrants.cz,	info@zngrants.cz,	Praha
poradenství	projektový	management
Head	of	Corporate,		 Michal	Přikryl,	773	875	757,	mprikryl@csas.cz,
					Cash	Management	
					Erste	Corporate	Banking			www.erstecorporatebanking.cz,	Praha
Hudební	produkce	 Jiří	Volf,	602	279	489,	jiri.volf@csa.cz,	Praha	3
Investice	do	firem,			 Aleš	Hodina,	605	551	551,	mail@hodina.cz,	Praha
					analýzy,	restrukturalizace	
Komplexní	finanční			 Vladimír	Kutálek,	777	993	490,	vladimir.kutalek@abcdfinance.cz,	
					poradenství	 www.vlkuver.cz,	Brno					 	 			
Konzultace					 Pavel	Celba,	602	179	587,	pavel@celba.cz,	Praha,	Trutnov
					a	vývoj	databází
Marketingové	poradenství,	 Tomáš	Barčík,	604	726	996,	tomas.barcik@freshconsulting.cz,	
					grafický	design,			 www.design-studio.cz,	Praha
					profesionální	fotografické	služby
Programování	internetových	Michal	Kandr,	732	409	275,	info@michalkandr.cz,	Havlíčkův	Brod
			stránek	a	aplikací	 www.michalkandr.cz	 				 	 	 	
Překlady,	korektury,		 Dr	Leigh	Mitchell	MsD,	606	489	124	SMS,	Dr.Mitchell@seznam.cz,		
					výuka	AJ	 www.uanglana.cz,	Plzeň

Rekonstrukce	interiérů,	 Petr	Štěpán,	724	744	775,	petr.stepan@mensa.cz,	Praha,	www.designstav.cz
					projekt	management	a	stavební	činnost	
Výuka	angličtiny,		 Jan	Sýkora,	777	946	169,	spoonful_ j@yahoo.com,	Praha	4
					průvodcovství	 	 			
Webhosting,	registrace	 Mirek	Jindřišek,	PoweredBy,	s.r.o.,	775	259	633,	Pardubice,
					domén,	poradenství	 info@poweredby.cz

Autor	fotografií	na	protější	straně:	Martin	Felgr

mailto:hradeckralove@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:karlovyvary@mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:ustinadlabem@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:tobola@aktobola.cz
http://www.aktobola.cz
mailto:info@frydotrans.cz
http://www.frydotrans.cz
mailto:pavel.oplt@bene.com
http://www.bene.com
http://www.zngrants.cz
mailto:info@zngrants.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
http://www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://www.vlkuver.cz
mailto:pavel@celba.cz
mailto:tomas.barcik@freshconsulting.cz
http://www.design-studio.cz
mailto:info@michalkandr.cz
http://www.michalkandr.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
http://www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
http://www.designstav.cz
mailto:spoonful_j@yahoo.com
mailto:info@poweredby.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


84 ČASOPIS MENSA               
SrPEN 2013


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	                  Časopis
	Na titulní straně
	Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Inzerce v časopise Mensa
		   Úvodník 
	Slovo předsedy
	Výsledky voleb do Mensy ČR v roce 2013
	Výsledky voleb do Mensy International 2013
	O čem se hovoří na intranetu?
	Rozvoj projektu Kariérní podpora
	Policejní razie v řadách Mensy?
	Kdy jsme volili?
	Srdečně vítáme v Mense 107 nových členů
	Mensa v médiích
	Časopis Mensa hledá prodejce reklamního prostoru
	Tajný projekt iRady Mensy ČR: Kamil
	SIG Cyklistika a SIG Outdoor
	Nedorazil Vám ještě červnový časopis?
	Volba mezinárodního radního pro malé národní Mensy v roce 2013
	Výtvarný SIG – pozvánka na výstavu
	Výtvarný SIG – pozvánka na výstavu podruhé
	Podzimní celostátní setkání Mensy ČR 24.–28. 10.
	Sportovní desetiboj s grilováním v Prostějově 24. 8.
	Valná hromada MS Pardubice 13. 9.
	Stavitelské soutěže SIGLego
	Východ USA 2. - 13. 7. 2014
	Aspergerův syndrom 
a práce 
v technickém oboru
	Uvědomění + vhled = tvořivost?
	Nové poznatky 
o autismu
	Důchodová reforma: 
Jak se rozhodnout, vstoupit 
či nevstoupit? (2. díl)
	Vliv alkoholu na pankreatitidu – čili na zánět slinivky břišní
	Chemie a další přírodní 
vědy na Slezskoostravském hradě
	Proč chodím na Mensa gymnázium
	1. Celostátní setkání 
členů a příznivců 
Dětské Mensy 27. – 29. září 2013
	Přijďte se podívat 
do Open Gate

	Grilování a ohňostroje na Brněnské přehradě očima nového člena
	Nepovolená demonstrace Mensy ČR
	Převážně nevážná přednáška o tom, jak se seznámit s opačným pohlavím
	Jak se seznámit? s Tomášem Kubešem
	Sheldon opravdu existuje
	Těžkooděnci zasahovali proti členům Mensy
	Armáda beze zbraní – The Salvation Army
	Budějovické Želvování aneb šifrovačka v centru Českých Budějovic
	Jak se kalí v Plzni
	Bowling v Brně
	Exkurze do Amati a Strunalu
	Pravidelné setkání MS České Budějovice
	SIG rodičů nadaných dětí v elektrárně Dlouhé Stráně
	Na kole do Prčic
	Apetit Festival
	Bowling s Mensou
	V holštejnských skalách
	Za tajemstvím lesa
	Výstava o Mense ČR
	Směr Pyrenejský poloostrov s Mensou
	Zájezd do Španělska a Portugalska detailně

	Bramborové divadlo
	Jarní menzes aneb Necenzurovaný sestřih jarního setkání Mensy
	Nuda v Brně aneb Věstonická Venuše
	Prsten Claddagh
	Umírání
	Šťastný
a veselý
Vánoce
	Dveře

	Početní křížovka
	Středová souměrnost
	Tradiční japonské
	Mezzodomino
	Pentomino
	Test
	Můj příběh



